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Papirøen i Københavns Havn set fra luften i marts: De takkede huse er boliger med forretninger i stueetagen. 
Både ejerboliger og almennyttige boliger. I venstre side af Papirøen ses byggepladsen med kranen, hvor vandkulturhuset er på vej 
frem – og øverst tv. anes operahuset. Det bliver et helt, helt unikt byggeri til 710 millioner kroner - landets dyreste svømmehal, hvor 

driftsfolkene har været med i hele processen for at sikre, der tages hensyn til driften. (Foto: Ejendomsfonden Vandkulturhuset Papirøen).
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KO M M E N TA R E N

AF HENRIK HØY-CASPERSEN 
FORMAND

I år kan HI fejre 60 års jubilæum - og vi 
kan samtidig glæde os over, at vores 
nye tiltag, IKF, er kommet rigtig godt fra 
start. 
Vi noterer at nye medlemmer flyder til, 

ligesom vi får mange gode input og forslag 
til hvilke aktiviteter, vi skal byde ud her. Vi 
er ikke i tvivl om at branchen har brug for 
en organisation, der dels kan tale bran-
chens sag, og som dels udbyder relevante 
og læringsrige aktiviteter.

For medlemmernes skyld
Netop det at tage ansvar for medlemmer-
nes og branchens sag er et af nøgleordene 

i IKF. Vi skal 
drive orga-

nisationen 
for med-
lemmer-
nes skyld. 

Tale 

medlemmernes – og dermed idrætsfaci-
liteternes sag - ligesom vi skal udgøre det 
naturlige mødested, der faciliterer relevan-
te og fagspecifikke netværk. 

Videre skal vi være kendt for at levere på 
det, der efterspørges. Hvad enten dette er 
viden, netværk, uddannelse, eller andet 
der kan medvirke til at styrke den enkelte 
i jobbet.

Branchen er alt for overset
Noget af det vi ofte taler om, er idrætsfa-
ciliteternes relevans og legitimitet. Vist 
er ethvert idrætsanlæg både relevant og 
legitimt og udgør hver dag rammen om 
danskernes aktive fritidsliv. 

På den anden side må vi også erkende 
at vi som selvstændig branche – for det er 
vi altså - er alt for overset. Det så vi senest 
demonstreret, da landets kulturminister 
ikke fandt det relevant at mødes med os. 

For os er målet fortsat at manifestere 
danske fritidsfaciliteter som en selvstændig 
branche/sektor. Derfor fylder temaet en 
del, når vi slår dørene op til Idrættens Bran-
chedage i Vejen 31. oktober til 2. novem-
ber. Her skal vi i den grad dels diskutere 
idrætsfaciliteternes placering i samfundet, 

ligesom vi skal fremvise alt dét, vi kan. 
Støt endelig op, og møde op i Vejen. 

Alle input væsentlige
Sagen er vigtig og alle input er væsentli-

ge i de debatter, vi skal have i Vejen. Mød 
op, bliv beriget og øs selv ud af din egen 
viden. Sagen er vigtig også for dig.

Igen i år har vi tilført Idrættens Branche-
dage nogle nye elementer, og vi kan høre 
på omgivelserne, at vi er på den rette kurs 
med arrangementets indhold og udbud. 

Vi vil i den kommende tid rulle et mere 
detaljeret og meget omfangsrigt program 
ud, glæd dig. 

Men allerede i dette nummer af bladet 
kan du blive meget klogere på det spæn-
dende og vidtspændende program.

Masser af aktiviteter
I IKF arbejder vi i skrivende stund på at 
fastlægge aktiviteterne for det kommende 
års tid. Ideerne er mange, og der er i den 
grad rigeligt at plukke af.

Byd endelig ind, hvis du har et behov for 
eller ønske om en given aktivitet, så ser vi 
på det.

I HI varmer vi stille og roligt op til for-
handlingerne om OK24. Det er selvfølgelig 
endnu for tidligt at gisne om resultatet, 
men en ting er sikkert: vi får nogen inten-
se forhandlinger, hvor målet er at sikre 
reallønnen og også gerne tilføre nogen 
forbedringer. 

Det er en lang affære, og der foreligger 
først et endeligt resultat i foråret 2024.  
(Læs mere på side 59).

Det er og bliver efterhånden et fast 
indslag, men vi er igen-igen nødt til at 
fremhæve Green Sport Facility, som bare 
tordner frem i øjeblikket: 

Anlæg, kommuner og idrætsorganisati-
oner har i den grad fået øje på GSF, og de 
muligheder, optimeringer og besparelser, 
der er en følge af ordningen. Det vælter ind 
med henvendelser, og vi certificerer i bund-
ter, og glæder os i øvrigt over at så mange 
kolleger, som tilfældet er, tager ansvar 
for at drive deres anlæg i en bæredygtig 
retning. Alene dette understreger vores 
relevans, som fag og som branche.

Vi ses i Vejen.

Branchen og medlemmerne 
skal i fokus

»For os er målet fortsat at manifestere danske 
fritidsfaciliteter som en selvstændig branche/
sektor. Derfor fylder temaet en del, når vi slår 

dørene op til Idrættens Branchedage.«
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Eddie Kjær Larsen i teknikkælderen foran sandfiltrene. De er valgt, forbi Københavns Kommune i forvejen bruger dem: 
- Oplevelsen bliver en anden for gæsterne – men det praktiske er det samme og medarbejderne kan det samme, så vi kan rykke dem 

rundt mellem vores anlæg, siger han.

 IDRÆT · KULTUR · FRITID       #284

Tekst & foto Erling Madsen

Det var et massivt borgerønske, at 
grunden skulle rumme »noget 
med vand«. Og dét må man sige, 
at borgerne i København får: Både 

inde og ude.
Grundstenen til byggeriet til 710 millioner 

kroner blev nedlagt i 2022. Nordea-fon-
den leverer de 400 millioner kroner, mens 
Københavns Kommune yder et rente- og 
afgiftsfrit lån på 310 millioner kroner.

Og hvad får borgerne i hovedstaden så 
for de penge?

Et stort, spektakulært og helt, helt ander-
ledes vandkulturhus, hvor man svømmer 
inde og ude suppleret med et traditionelt 
havnebad i Københavns Havn med opera-
huset som nabo.

 
Stål, glas og 3D
Byggeriet benytter stål, som er ret utraditio-

nelt i Danmark, og »byggeriet består af tegl-
stubbe, der »svæver« på en let konstruktion 
af glas. Hovedattraktionen er et udendørs 
bassin mellem byggeriets tagflader«, for-
tælles det på byggeriets hjemmeside. Det 
er på 25 meter.

Som nybygget idrætsfacilitet er det in-
teressant, at driftsfolkene har været med 
fra starten og bl.a. via virtual reality-briller 
har fulgt byggeriet i 3D – noget som også 
er muligt at se på en mobiltelefon: uanset 
hvor du står på byggepladsen, kan du på 
telefonen se, hvordan rummet kommer til 
at se ud, når det er færdigt.

 
Der bliver lyttet til os
Jørn Nielsen og Eddie Kjær Larsen er to af 
de erfarne svømmebadsfolk i Københavns 
Kommune:

- Vi har været meget tæt på hele tiden. 
Vi har megen erfaring og er med i alle pro-
jekter – og der bliver lyttet til os, fortæller 

Eddie Kjær Larsen, der også var med i 
fagjuryen i arkitektkonkurrencen, hvor en 
dommerkomite valgte mellem fem forskel-
lige arkitektforslag.

Det har bl.a. gjort, at der hele tiden har 
været fokus på, at teknikken skal have 
plads og fungere – og at teknikkælderen 
ikke skal ligne en kælder, men en effektiv 
arbejdsplads.

Samtidig er det sikret, at billetsystemer, 
skabe i omklædningsrum, sandfiltre etc. 
fungerer på sammen måde som henholds-
vis gæster og medarbejdere kender i forve-
jen fra byens andre svømmebade.

Et særligt visuelt træk er, at der var plan-
lagt 980 små, karakteristiske vinduer – et 
tal, der nu er mere end halveret til 404, da 
bl.a. duer og sne kan give udfordringer i 
driften. 

3D-visualiseringerne har også gjort det 
muligt eksempelvis at se, om døre og in-
ventar nu også er placeret smartest eller 

Papirøen får et unikt vandkulturhus
København får for 710 millioner kroner et nyt svømmebad med bassiner inde og ude 

– og driftsfolkene har været med i projektet fra starten så det sikres, at driften er tænkt ind

I D R Æ T S BYG G E R I
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Rundt på byggepladsen kan en mobil vise 
i 3D, hvordan rummet kommer til at se 

ud, når det er færdigt.

Under de brune stålplader ligger det
 indendørs 25 meter bassin. I gavlene ses 
nogle af de små, karakteristiske vinduer 

og stålkonstruktionen rejser sig.

Peter Libonati Brock og Eddie Kjær Lar-
sen på wellnessetagen. Bag dem Køben-

havns Havn – skråt over for Amalienborg.

skal rykkes for at lette i hverdagen. Også 
den bedste hældning på gulvene i bruse-
rummene er vurderet, så den daglige ren-
gøring gøres nem.

Selv om Eddie Kjær Larsen har 30 års 
erfaring med byggeri og drift af svømmeba-
de, er der dukket nye ting op:

- Kompleksiteten i byggeriet har overra-
sket mig meget, siger han og tilføjer: - Ople-
velsen bliver en anden for gæsterne – men 
det praktiske er mange steder det samme 
og medarbejderne kan det samme, så vi 
kan rykke dem rundt mellem vores anlæg.

Mange aktiviteter
Eddie Kjær Nielsen, konsulent med specia-
le i svømmebade i Kultur- og Fritidsforvalt-
ningen og Peter Libonati Brock, udviklings-
konsulent i Kultur- og Fritidsforvaltningen,  
giver IDRÆT · KULTUR · FRITID en rundvis-
ning på byggepladsen, hvor konturerne 
hastigt begynder at tegne sig. 

I teknikkælderen er sandfiltrene klar til at 
blive monteret, men ellers er det i høj grad 
fortsat en byggeplads.

Huset skal være ét med plads til mange 
aktiviteter. Wellnessområdet gøres der me-

get ud af, og der bliver offentlige bassiner i 
flere etager. Gæsterne vil også via armbånd 
kunne låse sig ud og benytte havnebadet, 
hvor der er offentlig adgang – og når de 
skal retur til vandkulturhuset, ledes de 
gennem et bruserum, hvor de vasker hav-
nevandet af sig. Havnebadet vil være gratis 
at bruge hele året uden at købe billet.

I kælderen ligger teknikken, i stueetagen 
er der indgang, svømmehal og et foyer-
område. På 1. sal ligger flere bassiner og 
wellnessafdelingen, på 2. sal er der træ-
ningslokaler og på 3. sal foreningslokaler.	                 	
	 n

PAPIRØEN MED 327 ÅRS BROGET HISTORIE
1696: Den kunstige ø Christiansholm 
blev anlagt midt i Københavns Havn til 
et skibsværft.
1723: Flåden købte øen og brugte den 
til bl.a. oplagring af krudt og kanonkug-
ler. Krudtværket sprang i luften og det 
brændte også.
1878: En privat grossist købte øen og 
indrettede den til cinders- og koksfa-
brik og senere også saltlager.
1958: Papirøen fik sit nuværende navn, 
da Den Danske Presses Fællesindkøbs-
forening overtog øen og brugte den til 
lager for det papir, der skulle trykkes 
aviser på og som foreningen hentede 
med skib i Norge, Sverige og Finland.
2012: Med By & Havn i spidsen startede 
arbejdet med at udvikle øen til en ny 
bydel.

2014: Madmarkedet Copenhagen Stre-
et Food, Experimentarium og kunst-
centret Copenhagen Contemporary 
rykkede midlertidig ind.
2015: Idékonkurrence blandt borgerne 
om, hvad øen skal bruges til. Her var 
der absolut stemning for svømmebad 
og havnebad.
2017: International arkitektkonkurren-
ce afgøres.
2022: Byggeriet af vandkulturhuset 
starter og grundstenen nedlægges.
2023: De første beboerne er rykket ind i 
de nye lejligheder og byggeriet af vand-
kulturhuset tager form.
Vand- og kulturhuset er på 5.000 m2 
og bygges af Ejendomsfonden Vand-
kulturhuset Papirøen og støttes af 
Københavns Kommune og Nordea 

Fonden, som har stiftet Ejendomsfon-
den. København Kommune stiller areal 
og byggeret vederlagsfrit til rådighed 
med henblik på at opføre vandkultur-
huset og har givet en 40 års uopsigelig 
brugsret.
Totalrådgiver er japanske Kengo Kuma 
& Associates, som har tegnet huset, 
med danske Vilhelm Lauritzen Arkitek-
ter A/S og Cornelius Vöge Atelier for 
arkitektur som underrådgivere. 
Bygherrerådgiver er COWI A/S, totalråd-
giver MT Højgaard AS. Lysdesigner er 
Jesper Kongshaug.
2025: De sidste byggerier er færdige.

https://papiroeen.dk
https://vandkulturhusetpapirøen.dk/

I D R Æ T S BYG G E R I

https://papiroeen.dk
https://vandkulturhusetpapirøen.dk/
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Solar School
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VVS og 
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Solceller
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Vare-
håndtering

Ventilation

Varme-
pumper

Kontor- og 
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Data og 
sikring

Få en nemmere hverdag med mere tid og  
overskud. Du får alt på ét sted, og varerne  
leveres fra dag til-dag eller inden for 1-2 timer  
med Fastbox-levering. 

Oplever I også  
stigende udgifter?

Er du Solar-kunde  
så scan QR-koden  
og gå direkte til  
webshoppen.

Tilgængeligheden og logistikken gør forskellen

Du har også adgang til professionel rådgivning  
og support på mere end 200.000 varer inden  
for belysning, el, vvs, sanitet, værktøj, klima-  
og energiløsninger, sikring og forbrugsartikler.

Sjælland & Øer
Account Manager
Malte Frydahl
Tlf. 23 20 84 88
mfy@solar.dk

Jylland & Fyn                                                                                       
Account Manager 
Markus Müller Holmgaard  
Tlf. 42 75 20 18     
mmh@solar.dk                                    

Er du ikke allerede kunde hos Solar 
så kontakt Markus eller Malte:

solar.dk/trade
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Oplever I også  
stigende udgifter?

Er du Solar-kunde  
så scan QR-koden  
og gå direkte til  
webshoppen.

Tilgængeligheden og logistikken gør forskellen

Du har også adgang til professionel rådgivning  
og support på mere end 200.000 varer inden  
for belysning, el, vvs, sanitet, værktøj, klima-  
og energiløsninger, sikring og forbrugsartikler.

Sjælland & Øer
Account Manager
Malte Frydahl
Tlf. 23 20 84 88
mfy@solar.dk

Jylland & Fyn                                                                                       
Account Manager 
Markus Müller Holmgaard  
Tlf. 42 75 20 18     
mmh@solar.dk                                    

Er du ikke allerede kunde hos Solar 
så kontakt Markus eller Malte:

solar.dk/trade

Sonya Ann Pratt, Egebjerg Kommune:
 
Jeg ville gerne sikre, at jeg var opdateret 
om hvilke konsekvenser, der bliver.
 
Jeg føler, at jeg nu er oplyst om hvor vi er 
p.t. – fordele og ulemper ved de forskelli-
ge løsninger.
 
Vi står over for at renovere et par baner 
inden for et par år. Så er jeg klædt på 
– selvfølgelig politiske holdninger, der 
afgør.
 
5 baner.

Jens Sillemann, Herlev Kommune:

Jeg meldte mig for at hørte lidt om de 
nye regler. Jeg fik egentlig ikke så meget 
nyt i forhold til hvad jeg vidste – men fik 
snakket med andre om udfordringerne.
 
Vi står til en udskiftning om et år – her er 
der gummigranulat på. Og jeg ved, at vi 
ikke får lov at lægge gummigranulat på. 
Men alternativerne er jeg ikke vilde med 
– jeg er ikke sikker på de holder.
 
2 store og 3 små baner.

Idrætskonsulent Malene Knoth Hamil-
ton, Sorø Kommune, deltog sammen 
med Bjarke Palsby fra Teknik, Miljø og 
Drift:
 
- Vi er ved at anlægge en ny bane og ville 
klæde os bedst muligt på. Vi skal også i nær 
fremtid udskifte de eksisterende baner. Vi 
kom hjem med noget at tænke over – så vi 
er meget tilfredse med mødet.

Vi har lagt sagerne på pause til efteråret, 
hvilket ikke huer foreningerne. Politisk skal 
det op i 2 udvalg til september. Anlægges 
under alle omstændigheder – men spørgs-
mål om hvad vi fylder i. Bliver det uden 
gummigranulat, så koster det én million 
kroner mere.
 
6 baner og en 7. på vej.

D E  D E LT O G  I  K U N S T G R Æ S S E M I N A R E T
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Rådgiver Carsten Sigvert mener, at mange steder er det gået for hurtigt med at anlægge kunstgræsbaner: - Det er fortidens synder igen: 
Ved at vente et år og have sparet flere penge op, så havde man fået det rigtige. Nu er der mange dårlige baner, som skal skiftes ud.

EU er helt galt på den: 
Lovgiver på ikke-faktuelt grundlag

Mener rådgiveren Carsten Sigvert, som tror det kun er første skridt mod brugen af plastik 
– men han mener også at kunstgræsbranchen har sovet i timen

Tekst & foto Erling Madsen

EU er helt galt på den: Det mener 
markeds- og projektchef Carsten 
Sigvert fra rådgivningsfirmaet WSP, 
der bl.a. er involveret i forsøgspro-

jektet Silkeborgbanen:
- Man indfører en lov på et ikke-faktuelt 

grundlag. Man antager, der forsvinder 500 
kilo fra en bane om året, men har ikke un-

dersøgt det, sagde han.
Erfaringerne fra Silkeborgbanen viser, at 

tallet kan reduceres til under ét kilo med 
sluser, bander og gennemtænkt vedlige-
hold.

Og Carsten Sigvert forventer, at dette 
forbud mod mikroplast kun er første skridt 
i kommende forbud på andre typer plast, 
ligesom han også venter der vil blive kigget 
efter PFAS i kunstgræs. Og han bemærkede 

om proportionerne, at plastudslippet fra 
skosåler og bildæk er mange gange værre 
end dét fra kunstgræsbaner.

Men han gik også efter branchen for 
kunstgræs: 

- Jeg vil vove den påstand, at det her er 
selvforskyldt: Kunstgræsbranchen er for 
sent ude, fremførte han med henvisning til 
at der har været stor passivitet i det lange 
forløb mod et forbud.

K U N S T G R Æ S
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Anders Helledi, som er idræts- og fritidskonsulent i Silkeborg Kommune, fortalte om 
forsøgene med Silkeborgbanen, og føjede til, at de kommunale kunstgræsbaner også 
kan bruges som aflastning uden for vintersæsonen; eksempelvis i foråret, hvor tørken 

gjorde at træning og kampe blev flyttet fra græs til kunstgræs.

Fortidens synder
Carsten Sigvert pointerede, at det i høj grad 
er fortidens synder, der nu betales for – selv 
om der er kommet fokus på hvilke mate-
rialer, der anvendes og hvordan de kan 
genbruges.

Som nævnt i sidste nummer af dette 
magasin, så mener Carsten Sigvert ikke, at 
de eksisterende organiske alternativer til 
indfyld er gangbare i det danske klima, når 
formålet er at skulle spille året rundt.

Alternativerne fryser eller nedbrydes 
samtidig med at de forkorter levetiden på 
kunstgræsstråene og dermed på banerne: 

- Levetiden i dag er 10-15 år, men den vil 
blive reduceret til 6-10 år. Højst, sagde han.

Carsten Sigvert mener, at EU nu er ved 
at træffe en beslutning, hvor alternativerne 
er meget være; bl.a. fordi EU ikke har villet 
følge den danske miljøminister Magnus  
Heunickes ønske om at fritage gummigra-
nulat fra forbuddet med henvisning til de 
gode resultater fra forsøgende gennem to 
år på Silkeborgbanen.

Plastforbud betyder øget plast!
Når Carsten Sigvert taler om dårligere alter-
nativer, så nævner han, at alternativt ind-
fyld ikke gør det muligt at spille året rundt, 
ligesom det vil kræve, at der anvendes 
endnu mere plast til strå, hvorfor priserne 
forventeligt stiger. Og med den væsentligt 
kortere levetid for en bane, så bliver den 
også dyrere, samtidig med at indfyld, der 
nedbrydes, vil kræve endnu mere vedlige-
holdelse.

Han nævnte også, at flyttes indfyld fra 
gummi til kork, så stiger efterspørgslen fra 
hele Europa på den nødvendige kvalitets-
kork – det vil give øgede priser og forment-
lig også mangel. Plus at det bæredygtige 
forsvinder, når der skal transporteres fra 
Sydeuropa til Danmakr.

Carsten Sigvert citerede en førende 
specialist indenfor mikroplast, projektchef 
i Vand & Klima og ph.d. i Environmental 
Engineering Hanne Løkkegaard, for at sige, 
at kritikken er forfejlet, fordi teorien om, 
hvor de mange tons gummigranulat, der 
hvert år køres ud på banerne, »forsvinder« 
hen, grundlæggende er forkert.

 
Mange dårlige baner skal fornys
Og apropos fortidens synder, så er det også 
Carsten Sigverts opfattelse, at mange ste-
der har der ikke været tålmodighed nok til 
at skaffe penge til en kvalitetsbane, ligesom 
billig pris har haft første prioritet:

- Det er fortidens synder igen: Ved at 
vente et år og have sparet flere penge op, 
så havde man fået det rigtige. Nu er der 
mange dårlige baner, som skal skiftes ud.

Derfor står mange klubber og kommuner 
foran en stor regning.

Udover at vælge kvalitet, så mener Car-
sten Sigvert, at der bør anvendes rådgivere, 
som kan lave en behovsanalyse, hvor der 
kigges på, hvad det er for en form for fod-
bold, der skal spilles, så der kan vælges den 
rigtige type.

 
Ekstra tørkeplus ved kunstgræs
Anders Helledi, som er idræts- og fritids-
konsulent i Silkeborg Kommune, fortalte 
om forsøgene med Silkeborgbanen, som vi 
i sidste nummer opsummerede.

Han føjede til, at de kommunale kunst-
græsbaner også kan bruges som aflastning 
uden for vintersæsonen; eksempelvis i 
foråret, hvor tørken gjorde at træning og 
kampe blev flyttet fra græs til kunstgræs.

Og han mener ikke, at der p.t. er et reelt 
alternativ til gummigranulat. Silkeborg 
Kommunen har kunstgræs på superligasta-
dion samt på flere andre baner.	 n

FAKTABOKS
30 mødte op, da IKF inviterede til se-
minar med overskriften »Kunstgræs 
– hvad nu, hvad er fakta?« som opfølg-
ning på EU’s kommende forbud mod 
gummi-indfyld. Dét omtalte vi udførligt 
i sidste nummer, som du kan finde på  
https://ikf-branche.dk/index.php/ma-
gasinet/udgivelser/

Stedet var Silkeborg Sportscenter 
21. juni.

Carsten Sigvert fra rådgivningsfirma-
et WSP gennemgik EU-forbuddet og 
alternativerne.

Anders Helledie fra Silkeborg Kom-
mune fortalte om erfaringerne med 
forsøgsprojektet Silkeborgbanen, som 
vi også i flere omgange har omtalt her i 
magasinet.

Karsten Paaske fra Groundsman 
Association Denmark gennemgik nød-
vendigheden af vedligehold og gav tips 
i den anledning.

Winther Sport gennemgik firmaets 
løsning, hvor der slet ikke bruges ind-
fyld. 

Og så sluttede dagen med en rundtur 

på Silkeborgbanen, som har bevist, at 
EU’s forventning om udslip af gummi-
granulat skyder langt, langt over målet.

Da IKF 20.-22. september invitere-
de til det årlige Green Sport Facility 
ERFA-møde, så indgik et besøg hos 
firmaet ReMatch i Herning, hvor kunst-
græsbaner genanvendes. 

Så ventet kom der ikke ændringer 
til EU's forbud inden for tre måneders 
fristen, som udløb ultimo juli.

 K U N S T G R Æ SK U N S T G R Æ S

https://ikf-branche.dk/index.php/magasinet/udgivelser/ 
https://ikf-branche.dk/index.php/magasinet/udgivelser/ 
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Næsgaard Efterskole på Lolland har hen over sommeren fået den første danske 
11 mands kunstgræsbane uden indfyld. (Foto: Winther Sport).

Af Erling Madsen

Det gode alternativ til gummi-ind-
fyld findes skam: Og det er intet 
indfyld. I hvert fald når man 
spørger Winther Sport, som på 

IKF-seminaret var repræsenteret af Henrik 
Winther og Peter Pedersen:

- Hemmeligheden er den måde stråene 
er fremstillet på: Vi kalder det krølgræs i 
bunden og det erstatter gummigranulat 
– og så har vi forbedret græsstråene. Det 
er en kombination af fibertæthed og form 
og længde på stråene, som garanterer et 
mere holdbart produkt og bedre matcher 
en naturlig højkvalitetsnaturbane, fortæller 
Peter Pedersen.

Kunstgræsset fremstilles i Holland af 
firmaet TenCate Grass, som leverer til de 
fleste kunstgræsleverandører i Europa – og 
også ejer GreenFields, som er den kunst-
græsløsning uden indfyld, som Winther 
Sport sælger:

- Green Fields er firstmover, når TenCate 
Grass udvikler nyt. Det betyder, at vi hele 
tiden er lidt foran de andre, siger Peter 
Pedersen.

I Danmark er løsningen brugt på flere 
goalstations, og den første 11 mandsbane i 
Danmark er hen over sommeren anlagt på 
Næsgaard Efterskole på Lolland.

I Holland har TenCate Grass et testcenter 
hos fodboldklubben PSV Eindhoven og 
ifølge Peter Pedersen så er banen optimal 
for spillerne. Han peger også på hurtigere 
installationstid og levere driftsomkostnin-
ger i forhold til konkurrerende typer.

 
Bæredygtigheden styrket
GreenFields kræver en ny bane. Men er 
der en eksisterende bane med indfyld, så 
fjernes indfyld og kunstgræstæppe, mens 
underlaget beholdes. Oven på det lægges 
så det nye græs uden indfyld.

Peter Pedersen fortæller at levetiden er 
12 år og der er otte års garanti.

Græstæppet kan genbruges og hér er der 
også nogle forenklinger, som styrker bære-
dygtigheden:

- Den ene type består kun af ét element, 
så alt kan komme i samme pose, mens de 
to andre typer vi har, kommes i to poser. 
Vores konkurrenter skal opdele i tre til fem 
poser.

Peter Pedersen føjer til, at da der ikke 
bruges sand til indfyld, som slider på stråe-
ne, så er genanvendeligheden af plastikken 
også i top.

Kunstgræsbaner anlægges typisk for at 
der kan spilles året rundt – men som det 
også fremgik af Carsten Sigverts indlæg 
på IKF-seminaret, så vil de alternative 
indfyld være i risiko for at fryse eller blive 
nedbrudt, så de ikke kan bruges på nogle 
tidspunkter af vinteren:

- Vores baner kan bruges året rundt: Der 
er ikke noget, som kan fryse eller formulde. 
Og banen kan saltes og ryddes for sne, 
siger Peter Pedersen.	 n

Alternativet til indfyld 
er intet indfyld

Winther Sport har lavet den første 11 mands bane i Danmark uden 
– og lover lavere pris, længere levetid og færre driftsomkostninger

- Hemmeligheden er den måde stråene 
er fremstillet på: Vi kalder det krølgræs i 
bunden og det erstatter gummigranulat 
– og så har vi forbedret græsstråene. Det 
er en kombination af fibertæthed og form 
og længde på stråene, som garanterer et 
mere holdbart produkt og bedre matcher 
en naturlig højkvalitetsnaturbane, fortæl-
ler Peter Pedersen. (Foto: Erling Madsen).

K U N S T G R Æ S
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- En kunstgræsbane er dyrere at drifte end en græsbane: Omkostningerne er 
fire-fem gange højere, er Karsten Paaskes erfaring. Og han føjer til, at en 
hybridbane er dyrere at vedligeholde end en kunstgræsbane.

Karsten Paaskes forslag til ordensregler, 
så kunstgræsbanerne skånes bedst muligt.

Manglende viden betyder 
manglende vedligehold

- Regningen kommer først ti år efter, når banen er ødelagt, siger Karsten Paaske 
– derfor planlægges et kursus i vedligehold af kunstgræsbaner

Tekst & foto Erling Madsen

Den er helt gal mange steder i lan-
det, når det gælder kunstgræsba-
ner og det skyldes misforståelser:

- Vedligehold springer man over 
– og regningen kommer først ti år efter, når 
banen er ødelagt! lagde Karsten Paaske ud 
med at sige, da han på seminaret fortalte 
om vigtigheden af vedligehold.

Han mener det er uvidenhed, når 
kommuner sparer vedligeholdet væk på 
kunstgræsbaner, og så står med ødelagte 
baner, der skal erstattes af helt nye baner til 
mange millioner kroner.

Derfor slår han på vigtigheden af viden – 
og ikke mindst vidensdeling.

Karsten Paaske har set tal for kommuner, 
der bruger 15.000 kroner om året på at 
vedligeholde én kunstgræsbaner – og fra 
andre, som bruger 400.000 kroner! Men han 

tror et mere præcist tal er fra en kommune 
som bruger 78 timer og 265.000 kroner på 
én bane om året.

- En kunstgræsbane er dyrere at drifte 
end en græsbane: Omkostningerne er 
fire-fem gange højere, er Karsten Paaskes 
erfaring. Og han føjer til, at en hybridbane 
er dyrere at vedligeholde end en kunst-
græsbane.

 
Træf det rigtige valg
Når en kunstgræsbane skal vælges, er det 
ifølge Karsten Paaske nødvendigt at se på, 
hvilken idræt den skal bruges til og i hvor 
mange timer om året. Omkostningerne til 
vedligeholdelse skal også regnes ind, lige-
som der skal kigges på underlaget:

Shock pad-underlaget har kortest leve-
tid, er billigst og dræner fint, men tæppet 
kan bevæge sig.

E-layer kan leve længere og det anslås, 

at det skal skiftes tre gange på 30 år. Det 
koster tre gange så meget som shock pad, 
dræner supergodt og tæppet ligger bedre 
fast.

 
De fem typer
Karsten Paaske gennemgik de fem typer 
kunstgræsbaner, der findes:

Hybrid, som er 95 % naturgræs forstær-
ket med 5 % syntetiske fibre. Især til top-
fodbold og -rugby, og kan også bruges til 
cricket og golf.

Syntetisk som er 100 % kunstige fibre. 
Til breddesport og skolebaner med stor 
belastning hele året. Giver en ensartet 
spilleflade.

2. generation er kortere og tættere 
sandbaserede baner med en strålængde 
på 24 millimeter. Kaldes ofte multibaner og 
bruges til fritidsfodbold, cricket, tennis og 
hockey.

K U N S T G R Æ S
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3. generation er langhåret kunstgræs 
med en strålængde på 40 eller 65 millime-
ter og typisk med performance-indfyld. Til 
fodbold og rugby. Banerne giver er mere 
korrekt spilleoplevelse i forhold til natur-
græsbaner.

4. generation er kunstgræs uden behov 
for indfyld. Kaldes også semi-infill eller 
non-infill. Denne type er ikke godkendt af 
FIFA. Det er en relativ ny type som er i ud-
viklingsfasen og de første baner i Danmark 
kom i 2020-21. De er lavet for at imødekom-
met forbuddet mod gummiindfyld.

 
Driften skal kalkuleres og planlægges
Når det gælder drift, så anbefaler Kasten 
Paaske en logbog, der bl.a. dokumente-
rer dét arbejde, der udføres. Det vil ofte 
være et krav fra leverandøren. Her skrives 
vejrforhold, hvilket arbejde, der er udført 
(børstning, strigling, snerydning, mos/alger, 
fjernelse af affald), samt observationer af 
fokusområder og samlinger.

Der skal også være en drifts- og vedlige-
holdelsesplan, hvor arbejdet hen over året 
er lagt ind. Det kan også være praktisk i 
forhold til garanti, ligesom det kan bruges 

som dokumentation for, hvor meget arbej-
de en kunstgræsbane kræver.

En maskinanalyse er også vigtig, så man 
hvad, hvad det koster at køre med en given 
maskine: Hestekræfter, anslået brugstimer 
per år, vedligeholdelsesomkostninger, 
omkostninger til mandetimer og brænd-
stofpriser skal regnes ind.

De rigtige maskiner er vigtige at finde, 
og her skal de ikke veje over to ton, de skal 
have pneumatiske dæk og et dæktryk un-
der 0,5 kg/cm2 eller 35 PSI.

 
Løsnes og måles
At indfyld forsvinder fra banen er korrekt. 
Derfor skal der være bander om banen og 
sluser – både til spillere og maskiner. Ma-
skiner, der ikke rengøres efter at have kørt 
på bane, tager rigtig meget indfyld med ud! 
Derfor skal sluser til maskiner tænkes ind 
ved anlæg.

Det er også vigtigt, at specielt gummiind-
fyld løsnes med mellemrum, da det pakker 
sig. Og så skal det efterfølgende børstes 
ned mellem fibrene inden der benyttes en 
indfyldsmåler.

Hældes der bare mere indfyld på, vil 

forbruget være alt for stort. Om forbuddet 
mod gummigranulat siger Karsten Paaske: 
- Jeg er ærgerlig over at det forsvinder når 
alternativet ikke er bedre.	 n

KURSUS I VEDLIGE-
HOLD PÅ VEJ
Karsten Paaske er ansat i Vildbjerg 
Sports- & Kulturcenter og formand 
for Groundsman Association Den-
mark, GAD, som blev stiftet i 2011 
og har 230 medlemmer. Her samles 
folk med interesse for pleje af alle 
typer boldbaner og lignende græs-
arealer. Han har 20 års erfaring med 
pleje af baner og har arbejdet med 
kunstgræs siden 2014.

Vi vil i kommende numre følge op 
med informationer om hvordan du 
tester banen og hvordan du vinter-
vedligeholder. IKF og GAD planlæg-
ger også et kursus i vedligehold af 
kunstgræsbaner.

T: 25 62 18 84 
W: northforsikringsagentur.dk

Mød os på 

stand 142

NORTH Forsikringsagentur er klar til 
en snak om hallens forsikringer på 
messen IDRÆT - KULTUR - FRITID 2023

Hvor godt er hallen sikret, 
hvis I rammes af:

 
Vi fortæller om risisi og hvordan 
hallen er dækket med vores cyber-
forsikring, hvis I bliver offer for et 
cyberangreb. 

 
Ledelsen og bestyrelsen løber en stor 
risiko, hvis denne idømmes ansvar for 
fejl og/eller undladelser, der påfører 
andre en skade/tab.  
Få mere at vide om, hvordan vores 
bestyrelsesansvarsforsikring sikre jer.

 
Er hallens løsøresum tilpasset de ak-
tuelle markedspriser efter de seneste 
års inflation? Det kan få stor betyd-
ning, hvis I rammes af en skade.

Cyberangreb

Krav mod bestyrelsen 

Skade på løsøre 

K U N S T G R Æ S
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KOLDING: OTTO SKAK STOPPET SOM 
DIREKTØR FOR SLOTSSØBADET
Efter 27 år med masser af initiativ, så Otto Skak er stoppet som direk-
tør for SlotssøBadet i Kolding – og det er et virke, som har udviklet 
sig, så Danhostel Kolding, Forum Kolding Bramdrupdam, Kongeå-
Badet og Sct. Jørgen Gaard, hvor der bl.a. er firmaarrangementer, 
fester og koncerter, er blandt aktiviteterne. Og 130 medarbejdere er 
det vokset til.

Otto Skak – som fortsat er bestyrelsesmedlem i brancheforeningen 
for idrætsfaciliteter IKF – startede i fødebyen Toftlund med halballer 
og fik i 1982 job som halinspektør i Harte-Bramdrup Hallerne for så at 
blive direktør i SlotssøBadet i 1996.

Han efterfølges af Koldings tidligere borgmester Jørn Pedersen, 
som startede i SlotssøBadet 1. august.	 n

HØRSHOLM: 
UVENTET REGNING 
TIL FORENINGER
»Idrætsklubber får regning for manglende badegæ-
ster« lyder overskriften i Frederiksborg Amts Avis.

Fra 2018 til 2022 er der sket et fald på 35 % i be-
talende gæster i Hørsholm Svømmehal, og aktuelt 
mangler derfor én million kroner i det samlede 
budget for Hørsholm Idrætspark.

420.000 kroner finder idrætsfaciliteten selv ved 
bl.a. at spare på vedligeholdelse. 238.000 af de 
manglende kroner har politikerne i den nordsjæl-
landske kommune hentet fra en pulje, hvor for-
eningerne kan søge tilskud til eksempelvis udstyr.

Idrætsrådet kritiserer, at idrættens puljer skal 
finansiere manglende vedligeholdelse og »de uhel-
dige kortsigtede beslutninger om lukning af sauna-
er«, som var medvirkende årsag til faldet i betalen-
de gæster.

Flere politikere beklagede under behandlingen i 
kommunalbestyrelsen, at saunaerne sidste år blev 
lukket for at spare penge.	 n

Otto Skak – 27 
år som direktør 
for SlotssøBa-
det, der vokse-
de med mange 
andre aktivite-
ter. (Foto: 
Pressefoto).
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Tegning: Poul Carlsen

IKF: Den vildeste buffet af inspiration, 
netværk, viden og erfaring

Der er rigtig mange grunde til, at dit anlæg melder sig ind i brancheforeningen

Af Erling Madsen

Her er pengene givet godt ud: De 
1.995 kroner, det koster årligt for 
et anlæg at være medlem af den 
relativ nye brancheforening IKF, er 

hurtigt tjent hjem.
Og det skyldes, at der er masser af hjælp 

og inspiration af hente; ikke mindst via de 
arrangementer, der tilbydes:

- Dels kan vi agere hurtigt, hvis der duk-
ker behov op, dels er der åbent for alle 
medarbejdere og bestyrelser og ikke »kun« 
lederne, som vi før gav tilbud via HI’s bran-
chedel, fortæller Anita Bjerring Rasmussen, 
som bestyrer IKF.

 
IKF er det rigtige tilbud
IKF – som har taget sit navn fra dette blad 
IDRÆT · KULTUR · FRITID – er det talerør 
og den inspirationskilde, som omkring 600 
idrætsanlæg har manglet.

Den nye brancheforening blev stiftet sid-
ste år, hvor HI’s branchedel og De Samvir-
kende Idrætshaller, DSI, fusionerede til IKF. 
Og i år kom der for alvor gang i tilbuddene.

- Vi har haft fin tilslutning til de ting, vi 
har inviteret til, og vi modtager løbende 
indmeldelser. Så vi er blevet bekræftet i, at 
vi dækker et område, der har manglet. Og 
vi kan love, at vi arbejder på at sætte endnu 
flere ting i gang, fortæller Anita Bjerring 
Rasmussen.

 
Den vildeste buffet
Blandt de tilbud, der har været i årets første 
halvdel, er bl.a. et seminar om konflikt-
håndtering i Kolding og et om kunstgræs i 
Silkeborg. Begge etableret med kort varsel, 
fordi der var et behov for at blive klogere 
og lære af andres erfaring. Temadage og 
ERFA-møder, bl.a. med besøg på idrætsan-
læg og hos leverandører, er også med på 
buffetten.

- IKF er lig med den vildeste buffet af in-
spiration, netværk, viden og erfaring – mål-
rettet idræts-, kultur- og fritidsbranchen, 
opsummerer Anita Bjerring Rasmussen.

 

Forsikringer, indkøb og uddannelse
IKF har også fået etableret tilbud om 
forsikring af idrætsanlægget og bestyrel-
sesansvarsforsikring via North Forsikrings-
agentur, syn af forlystelser og Copydan og 
der er skabt mulighed for favorable indkøb 
af alt fra rengøringsmidler til en komplet 
restaurant via indkøbsforeningen Sam-
handel med 80 leverandører, som dækker 
alt til idrætsanlæg, cafeer, restauranter og 
hoteller.

IKF arbejder med uddannelse for at 
styrke kompetencerne hos medlemmerne. 
Eksempelvis er en bestyrelsesuddannelse 
på vej, og IKF er med i arbejdet med den 
nye uddannelse for halassistenter og svøm-
mebadsassistenter.

Samtidig er de to populære Idrættens 
Branchedage og Green Sport Facility flyttet 
til IKF. Fælles for dem er, at det handler om 
at udveksle erfaring og skabe netværk. Ikke 
mindst Green Sport Facility er blevet vigtigt 
i arbejdet med miljø, bæredygtighed og 
FN’s Verdensmål.

 
Talerøret som manglede
Populært sagt, så optager IKF cvr-numre, 
mens HI optager cpr-numre – og i fæl-

lesskab udgives dette blad og drives et 
sekretariat. Det betyder, at HI fremover 
koncentrerer sig om at være fagforening for 
lederne inden for idræt og kultur.

Under coronanedlukningen og i forhold 
til f.eks. Kulturministeriet, lokale og regio-
nale myndigheder, idrætsorganisationer 
og idrætssamvirker er det vigtigt, at de 600 
idrætsanlæg får en stemme.

Og ser vi på debatten om idrættens frem-
tid, så er den røde tråd netop idrætsanlæg-
gene. Bl.a. fordi flere og flere dyrker idræt 
uden for foreningerne og fordi sundhed 
indgår i FN’s Verdensmål:

- Idrætsanlæggene spiller en stor rolle 
i dagligdagen og i den omstilling, der 
er i gang. Men faciliteterne har manglet 
et talerør – det er der nu, sagde Henrik 
Høy-Caspersen, der er formand for IKF og 
HI, i sidste nummer af bladet.

IKF’s slogan er da også »Vi styrker danske 
idrætsfaciliteter«.

Det skal tilføjes, at det årlige kontingent 
på 1.995 kroner er inklusive bestyrelses-
ansvarsforsikring. Et medlemsskab uden 
koster 1.495 kroner. 
Du kan læse mere om IKF hér: 
ikf-branche.dk	 n

I K F

http://ikf-branche.dk 
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AF FTFa

Er du træt af at bruge timevis på at 
skrive ansøgninger, kun for at blive 
mødt med stilhed? Har du nogensin-
de ønsket, at der var en lettere måde 

at lave skræddersyede ansøgninger på? FTFa 
har løsningen til dig. Med vores nye AI-an-
søgningsbygger, Jobmakker, kan du skabe 
en professionel og målrettet ansøgning på 
ingen tid.

I denne artikel kigger vi nærmere på den 
innovative løsning og hvordan den kan gøre 
din jobsøgning lettere.

 
Hvad er Jobmakker?
Jobmakker er en ny AI-ansøgningsbygger, der 
bruger den avancerede GPT-3 algoritme til at 
hjælpe dig med at skrive din ansøgning. Med 
et enkelt trin kan du blot indsætte dit c.v., din 
ansøgning og det ønskede jobopslag, hvoref-
ter Jobmakker præsenterer et skræddersyet 
udkast til din ansøgning.

Derudover tilbyder Jobmakker nu også 
konstruktiv feedback på ansøgninger du 
allerede har skrevet og formulerer præcist 

dine styrker ved at fremhæve dine faglige eller 
personlige kompetencer.

 
Hvem kan bruge Jobmakker?
Jobmakker er tilgængelig for alle. A-kassen 
FTFa er den første virksomhed på beskæf-
tigelsesområdet, der bruger kunstig intelli-
gens til at skrive et udkast til medlemmernes 
ansøgninger, men har gjort Jobmakker 
tilgængelig for alle, der har brug for hjælp til 
at skrive ansøgninger.

 
Hvordan kan Jobmakker hjælpe dig?
Hvis du har prøvet at skrive en ansøgning, 
ved du, hvor lang tid det kan tage. Ikke alene 
skal du skrive en overbevisende tekst, men 
du skal også sikre, at den er tilpasset det job, 
du søger. Dette kan være en udfordring, især 
hvis du søger mange job på samme tid.

Med Jobmakker kan du spare tid og ener-
gi, da du får et udkast til en ansøgning, der er 
skræddersyet til det specifikke job, du søger.

 
Feedback på allerede 
skrevne ansøgninger
For nyligt er Jobmakker blevet udvidet så 

den nu også kan give feedback på allerede 
skrevne ansøgninger samt hjælpe med at 
sætte ord på dine kompetencer. På den 
måde er det let at få støvet gamle ansøgnin-
ger af eller få fremhævet dine styrker, faglige 
såvel som personlige.

- Vi vil gøre det lettere at være jobsøger. 
Rigtig mange virksomheder beder i dag an-
søgere om at skrive en målrettet ansøgning 
for at komme i betragtning til jobbet. Men at 
kunne skrive en god og målrettet ansøgning 
er svært. Det gør vi nemmere nu – for alle. 
Jobmakker er på den måde med til at de-
mokratisere jobsøgningen, forklarer Kasper 
Højvang Kyed, administrerende direktør i 
FTFa.

 
Er det sikkert at bruge Jobmakker?
Sikkerheden omkring dine data er en prio-
ritet for FTFa. Når du indtaster dit c.v. i Job-
makker, bliver dine personoplysninger og 
eventuelle følsomme oplysninger slettet.

Du finder jobmakker på www.jobmakker.
dk – her kan du også læse mere om løsnin-
gen, få svar på dine spørgsmål og prøve den 
af med det samme.	 n

Gør din jobsøgning lettere 
med FTFa's Jobmakker

Kunstig intelligens, AI, hjælper dig til en skræddersyet ansøgning
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- Vi vil gøre det lettere at være jobsøger. Rigtig mange virksomheder beder i dag ansøgere om at skrive en målrettet ansøgning for 
at komme i betragtning til jobbet. Men at kunne skrive en god og målrettet ansøgning er svært. Det gør vi nemmere nu – for alle. 

Jobmakker er på den måde med til at demokratisere jobsøgningen, forklarer Kasper Højvang Kyed. (Foto: FTFa).
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Statistikken ikke god nok og 
myndighederne bør forebygge

To af konklusionerne på Rådet for Større Bade- og Vandsikkerheds konference

Tekst & foto Erling Madsen

Der er to ting, som bør have øget 
fokus i forbindelse med drukneulyk-
ker: Statistikken er ikke god nok og 
myndighederne bør interessere sig 

mere for forebyggelse:
I 2022 druknede 112 mennesker - til sam-

menligning blev 154 dræbt i trafikken, som 
der er tradition for at have stor fokus på:

- Når én vælter på cykel, så bruger man 
syv millioner kroner på en rundkørsel, sagde 
John Mogensen provokerende på Rådet for 
Større Bade- og Vandsikkerheds konference i 
Vejen Idrætscenter 19. september.

Han er bestyrelsesmedlem i Rådet, der for 
første gang i ti år inviterede til konference. Der 
sker som led i en optrapning af Rådets udad-
vente aktiviteter.

Overskriften på konferencen, der trak små 
100 mennesker, var »Hvorfor er der så mange, 
der drukner?«.

 
Datagrundlaget er svagt
Formanden Erik Bech lagde ud med at gen-
nemgå den seneste statistik for 2022 med 
højeste antal druknede i ti år: 83 havde Rådet 
registreret - og med tal fra Dødsårsagsregi-
stret er det nu korrigeret til 112.

Det siger noget om den statistiske usikker-
hed. Erik Bech fortæller, at Rådet henter sine 
tal fra åbne kilder; eksempelvis medieomta-
ler. Men generelt omtales selvmord ikke, og 
generelt er det svært at få de mange involve-
rede myndigheder til at give oplysninger om 
enkeltpersoner. Når så Dødsårsagsregistret 
kommer med sin statistik, kan der korrigeres. 
Så Rådets 83 druknede voksede til 112 - men 
der er en formodning om, at tallet kan være 
højere, fordi der kan være forskellige registre-
ringsformer, der kan ske tastefejl etc.:

- Datagrundlaget  er svagt i Danmark. Løs-

ningen vil være, at gøre som mange andre 
lande: Man anvender den såkaldte multika-
nal-metode. Dvs. man bruger open source 
som presseklip, politirapporter, udryknings-
data, data fra de regionale sundhedsmyn-
digheder, samt data fra statens Dødsårsags-
register. 

Erik Bech understreger at de menneskelige 
omkostninger og de samfundsøkonomiske 
omkostninger er så store, at der er grund til at 
sætte ind med forebyggelse.

Rådet har således taget initiativ til at sam-
arbejde med Rådet for Selvmordsforskning 
og organisationen Missing People, som efter-
søger mennesker, der meldes savnet.

 
Sikkerhed tænkes ikke ind
Flere druknede i havne og bestyrelsesmed-
lem Christian Tollund viste en række billeder 
fra havne, hvor sikkerheden ikke er tænkt ind:

Om aftenen er lyset placeret, så man kan 
få indtryk af, at der er kaj forude - men det er 
vand. Der er bænke og cykelstativer som pla-
ceres ved kajkanten og der mangler rækværk.

Han viste også et eksempel på nybyggeri 
ved en kanal, hvor der er lavet en altan ud til 
vandet uden rækværk.

Han undrede sig over, at der er regler for 
gelænder i en trappeopgang, men ingen for 
byggeri ved vand, ligesom der heller ikke er 
sikkerhedskrav til en havn.

 
Bør være krav til 
livredderes uddannelse
Normalt drukner der en person hvert andet 
år i svømmebade, men sidste år var tallet 
tre. Dog ikke i den offentlige åbningstid. Så 
statistisk er det ikke hér, det er farligst at bade 
- men også her kan der forebygges endnu 
bedre.

Henrik Høy-Caspersen, der sidder i Rådets 
bestyrelse som repræsentant for HI, mener 

reglerne er for vage i dag, når det gælder 
livreddere:

Reglerne siger, at der bør være opsyn/liv-
reddere og de bør have dokumenteret livred-
nings- og førstehjælpserfaring.

- Vi savner faste rammer: Hvad er »doku-
menteret erfaring«? spurgte han.

Det skal tilføjes, at ordet bør er almindeligt 
at bruge for lovgivere. Skrives der skal kom-
mer Kommunernes Landsforening med et 
krav om penge fra staten. Det er derfor der 
ikke står at børn skal lære at svømme i vand 
med i realiteten kan lære at svømme via 
tørsvømning på skolebordet!

Uddannelsen til badeassistent var i mindst 
ti år en forsøgsuddannelse, fordi KL satte sig 
imod den blev godkendt, da denne opkvalifi-
cering af livredderne kunne føre til at de skulle 
have mere i løn.

Henrik Høy-Caspersen undrede sig over, 
at der er svømmebade, der nøjes med bas-
sinprøven til livredderne, og han slog et slag 
for at den udvidede erhvervslivredderprøve 
bliver gjort obligatorisk.

Og han bemærkede, at sikkerheden i høj 
grad varierer fra kommune til kommune.	 n

Faktaboks
Omtalen af druknestatistikken for 2022 
finder du på side 35 i et tidligere udgave 
af bladet: 
https://h-i.dk/wp-content/uploads/
HI_02_april_2023_Web.pdf

 
• 79 % er alene/uden vidner
• 80 % er mænd
• �I gennemsnit er de druknede 58 år, og 

det er sjældent unge under 18 år der 
drukner

• �Danmark ligger med 1,76 druknede 
per 100.000 indbyggere lige under 
EU’s gennemsnit. Tallet for Grønland 
er 7,0.

• �Ca 1/3 af de druknede begår selv-
mord.

Udover de menneskelige omkost-
ninger, så koster en drukneulykke i 
gennemsnit 31 millioner kroner i tabt 
samfundsøkonomi - og de 112 druken-
de i 2022 kostede derfor knapt 3,5 
milliarder kroner.

Meget tyder på, at der drukner flere end 
statistikkerne viser: - Datagrundlaget  er 
svagt i Danmark. Løsningen vil være, at 
gøre som mange andre lande: Man an-
vender den såkaldte multikanal-metode. 
Dvs. man bruger open source som pres-
seklip, politirapporter, udrykningsdata, 
data fra de regionale sundhedsmyndig-
heder, samt data fra statens Dødsårsags-
register, sagde Erik Bech.

B A D E S I K K E R H E D

https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_02_april_2023_Web.pdf 
https://h-i.dk/wp-content/uploads/HI_02_april_2023_Web.pdf 
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VERSA COURT BANER ER DESIGNET TIL INDENDØRS OG
UDENDØRS IDRÆTSGRENE 

De skridsikre overflader sikrer en ensartet bounce og forbedret trækkraft, 
så man kan udføre hurtige bevægelser og præcise slag uden bekymring. 
Banen er også konstrueret til at reducere stød og belastning på leddene, 
hvilket giver en mere behagelig spiloplevelse og mindsker risikoen for 
skader.

Banen er fremstillet af robuste materialer, som kan modstå intensiv brug 
og alt slags vejr. Vedligeholdelsen er minimal - en simpel rengøring er alt, 
hvad der kræves for at holde banen i topform året rundt.

I HAFNIA HALLEN HAR DE BASKETBALL BANE MED
VERSA COURT GULV I FOYEREN

Vælg mellem forskellige farvekombinationer og mønstre for at skabe en 
unik bane, der skiller sig ud. Uanset om man ønsker at tilføje et logo eller 
tilpasse stedet efter et allerede eksisterende udendørsområde kan disse 
baner opfylde jeres individuelle behov.

Disse pickleball baner er designet og fremstillet af erfarne fagfolk, der prio-
riterer kvalitet og holdbarhed. Her får man en bane, der opfylder de højeste 
standarder, og er det perfekte valg for både fritids- og turneringsspillere.

Tag fat i en af vores halkonsulenter for meget mere råd og vejledning.

PICKLEBALL

HAFNIA HALLEN
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Jean Kristensen fra EnviroProcess underviser på et tidligere Teknik-kursus – han er også med i uddannelsen af svømmebadsværter. 
(Arkivfoto).

De to ny uddannelser 
er ved at komme i gang

Første kurser til svømmebadsvært er netop udbudt og facilitetsvært, 
der handler om tørhaller, starter til marts

Af Erling Madsen

De to nye uddannelser til henholds-
vis facilitetsvært og svømmebads-
vært tegner sig nu.

Koordineringen betyder, at IKF 
tager sig af den nye uddannelse for tørhaller 
og Danske Svømmebade tager sig af den nye 
uddannelse for vådhaller.

For begge uddannelser laves fællesmodu-
lerne i samarbejde med Idrættens Udviklings-
center, IUCE. Det gælder bl.a. udviklingen på 
fritidsområdet, samarbejde, konflikthåndte-
ring, service, værtsskab og kommunikation.

 
Tørhaller klar til marts
Facilitetsvært er en ny uddannelse i erkendel-
se af, at der i dag er så mange tekniske og lov-
mæssige ting medarbejderne skal være inde 
i og der er derfor brug for et kompetenceløft. 
Der er også kommet øget fokus på energifor-
bruget; bl.a. på grund af FN’s Verdensmål og 
høje energipriser.

Uddannelsen er beregnet på de medarbej-
dere, som hidtil har været halassistenter – og 
den skal i høj grad fastholde og tiltrække 
medarbejdere.

Uddannelsen rummer blandt andet:
• Belysning
• Ventilation
• Sikkerhed
• Miljøvenlig drift.

Uddannelsen placeres rundt om i landet, 
og en udløser ECTS-point. De forskellige 
moduler skal ikke tages i en bestemt ræk-
kefølge, men gennemføres inden for to år.

- Vi har en råskitse færdig og arbejder 
med en mere detaljeret plan. Som det 
ser ud nu, vil vi udbyde de første kurser 
til marts, fortæller IKF’s formand Henrik 
Høy-Caspersen.

Vi vil således omtale detaljerne i næste 
nummer af bladet i december.

IKF-formanden peger på en vigtig ting: - 
Det er et tilbud til alle medarbejdere – og 
ikke kun til lederne.

 
Svømmebadsvært i gang
Svømmebadsvært er en relancering af 
uddannelsen til svømmebadsassistent, 
og den vil bestå af seks moduler; nogle 
af dem udbydes i forvejen bredt. De vil så 
fremover dels være et enkeltstående tilbud 
til interesserede, dels være en del af den 

nye uddannelse, hvor modulerne ikke skal 
tages i en bestemt rækkefølge, men dog 
inden for to år.

I første omgang er Teknik I udbudt. Det 
giver en introduktion til det, du har brug 
for at vide for at sikre, at den daglige drift af 
svømmebadet fungerer som den skal.
Blandt elementerne er:
• Bekendtgørelse og vejledning
• Egenkontrol
• Filterskylning
• Flokning
• Målesystem og doseringsteknik
• Bundsugning
• Fækale uheld.

Kurset er en kombination af plenumun-
dervisning og praktiske demonstrationer 
og underviserne er Lene Bach og Jean 
Kristensen fra EnviroProcess. Det følges op 
af Teknik II. 	 n

 
Læs mere hos Danske Svømmebade: 
https://www.svommebad.dk/image/cata-
log/Svømmebadsvært/danskesvommeba-
de_svommebadet_72-2023_40s_online.pdf

U D D A N N E L S E

https://www.svommebad.dk/image/catalog/Svømmebadsvært/danskesvommebade_svommebadet_72-2023_40s_online.pdf 
https://www.svommebad.dk/image/catalog/Svømmebadsvært/danskesvommebade_svommebadet_72-2023_40s_online.pdf 
https://www.svommebad.dk/image/catalog/Svømmebadsvært/danskesvommebade_svommebadet_72-2023_40s_online.pdf 
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- Kontingentet er garanteret tjent hjem 
– og vi har været ude for, at vi i et nyt 
svømmebad kunne finde besparelser 
på 60.000 kroner og i en fire måneder 
gammel idrætshal sparede vi 40.000 
kroner! fortæller Michael Simonsen, som 
er ansvarlig for GSF-certificeringen. 
(Foto: Erling Madsen).

Bæredygtighed i fokus 
hos idrætsanlæg

Nu er 90 certificeret med Green Sport Facility – og 15 er på vej

Tekst & foto Erling Madsen
 

Bæredygtighed er i fokus som aldrig 
før: Senest fik ti anlæg fordelt på 
fem kommuner Green Sport Fa-
cility-certifikatet i august: Water & 

Wellness Randers, Sydbank Arena i Kolding, 
Nakskov Idrætscenter og Guldborgsund 
Kommune med syv anlæg.

Dermed er 90 anlæg certificeret og der er 
15 på vej ligesom endnu flere har vist inte-
resse. Ikke mindst kommunernes arbejde 
med at opfylde FN’s Verdensmål sætter 
skub i arbejdet, ligesom sidste års gigan-
tiske energiregninger, der var ved at tage 
livet af mange idrætsanlæg, har sat ekstra 
fokus på energiforbruget.

 
Øjenåbner der sparer penge
Som start på certificeringsprocessen gen-
nemgås anlægget, og det er ofte en øjenåb-
ner, når der kommer folk udefra og kigger 
på anlæg og rutiner. Og typisk vil allerede 
den første gennemgang vise besparelser:

- Kontingentet er garanteret tjent hjem 
– og vi har været ude for, at vi i et nyt 
svømmebad kunne finde besparelser på 
60.000 kroner og i en fire måneder gammel 
idrætshal sparede vi 40.000 kroner! fortæl-
ler Michael Simonsen, som er ansvarlig for 
GSF-certificeringen.

Så det er altså ikke kun i ældre anlæg 
med forældet teknik, der kan hentes penge. 
Og det er vigtigt at understrege, at en certi-
ficering ikke er en engangsforeteelse:

- Certificeringen er i høj grad også et 
værktøj, som gør, at det fremover er muligt 
systematisk at arbejde med forbedringer 
– og med FN’s Verdensmål, bemærker 
Michael Simonsen.

Samtidig signalerer det også til gæsterne 
og borgerne i kommune, at der tages hen-
syn til bæredygtighed og miljø.

Det enkelte idrætsanlæg kan lade sig 
certificere eller der kan laves en kommune-
aftale med alle anlæg i en kommune til en 
rabatpris.

 
Mange bække små
Det er ofte de mange bække små, som giver 
besparelser:

Når der kigges på bæredygtighed, så vil 
det være relevant at skifte rengøringsmidler 
ud med nogle der er Svanemærkede, og 
Michael Simonsen peger på, at der ofte vil 
være en økonomisk fordel ved at samle i 
fælles indkøb.

Berøringsfrie vandhaner og brusere med 
knap er andre steder, der kan spares vand 
og penge, ligesom isolering af rør ofte er et 
overset område.	 n
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 Green Sport Facility: 
Masser af muligheder
Bag Green Sport Facility står bran-
cheorganisationen for idrætsanlæg 
IKF (Idræt · Kultur · Fritid).

Certificeringen er udsprunget af 
hotelverdenens Green Key og laves 
i samarbejde med HORESTA, som er 
brancheforeningen for bl.a. hoteller. 
Og Danmark er eneste land med en 
ordning for idrætsanlæg; et tilbud, 
som foreløbig 90 anlæg har taget 
imod – og det går stærkt med tilslut-
ningen i øjeblikket, hvor ikke mindst 
FN’s Verdensmål har sat fokus på 
bæredygtighed og miljø.

Certifikatet er en dokumentation 
på, at der er styr på tingene – og så 
er det noget, der dagligt og syste-
matisk skal indgå i arbejdet, så der 
løbende justeres og optimeres.

Forud for arbejdet ligger en in-
spektion, der viser, hvor der med 
fordel – både for økonomien og 
bæredygtigheden – kan sættes ind. 

Der laves en kortlægning af an-
lægget, som gør det muligt løbende 
for alle medarbejdere at arbejde 
på optimering og sikring af, at 
det vedtagne følges. Green Sport 
Facility har også en ERFA-gruppe 
og inviterer til seminarer, så der er 
mulighed for at udveksle erfaringer 
med andre anlæg. Senest 20.-22. 
september i Thy.

Du kan få informationer på hjem-
mesiden https://www.greensportfa-
cility.dk/om-green-sport-facility/

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y

Nordens største udvalg 
til servicebranchen
www.nowas.dk
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Gruppen, som har koordineret Green Sport Facility-certificeringen: Thomas Føgh Beirholm, Kolding Kommune, Torben Damm, 
Dorthe Poulsen og Torben Junker Andersen i indgangsområdet med café th..

Sydbank Arena er fyrtøjet som 
skal få hele kommunen med

Det private idrætsanlæg arbejder tæt sammen med Kolding Kommune 
og de øvrige idrætsanlæg i kommunen

Tekst & foto Erling Madsen

Der er ikke mange privatejede 
idrætsanlæg – men et sådan er 
Sydbank Arena i Kolding. Og hér 
holdes de gode ideer ikke inden 

for matriklen: 
Der er etableret et tæt samarbejde med 

Kolding Kommune og de øvrige idrætsan-
læg i kommunen omkring bæredygtighed.

Første skridt er certificeringen i august 
som Green Sports Facility – og nu skal 
Sydbank Arena være fyrtårnet, som inspirer 
de øvrige idrætsanlæg i Kolding Kommune 
til certificering.

Fyrtøjet og dominobrikkerne
Thomas Føgh Beirholm, der er ansvarlig 
for bæredygtighed i Kolding Kommune, er 
begejstret for samarbejdet:

- Jeg ser det som, en dominoeffekt: Syd-
bank Arena er fyrtøjet, som får de andre 
med.

Han føjer til, at samarbejdet bl.a. bruges 
til at sætte de medarbejdere sammen, som 
arbejder med eksempelvis affaldshåndte-
ring. Filosofien er, at når mennesker, der 
ved noget om et emne, samarbejder, så 
rykkes der og skabes løsninger, andre kan 
bruge.

Kolding Kommunen håber også, at 

foreningerne kan inddrages i at skabe 
bæredygtige idrætsanlæg i kommunen, og 
Thomas Føgh Beirholm ser sin rolle som 
sparringspartneren, der bl.a. skal sikre, at 
der ikke tænkes i kasser men på tværs.

 
Affald den store udfordring
Blandt de tiltag, der er sat i værk, er et nyt 
ventilationssystem, skift til LED-lys og et 
nyt indgangsparti, hvor der nu er sat en 
glasboks op, så udgifterne til opvarmning 
er faldet betragteligt ligesom indeklimaet i 
ankomstområdet er forbedret.

Der er brugt én million kroner på forskel-
lige tiltag og så ventes spændt på at se, 

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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hvad det betyder på energiregningen.
Direktør Torben Junker Andersen siger, 

at den største udfordring har været affalds-
sorteringen, for skal den være 100 % effek-
tiv, så vil det kræve, at alt sorteres manuelt. 
Især ved større arrangementer er der en 
tendens til at blande affaldet sammen.

Men generelt er gæsterne gode til at bru-
ge de opstillede sorterings-skraldespande:

- Folk stopper op og kigger. De er bevid-
ste om at gøre det rigtigt, er Dorthe Poul-
sens erfaring.

Thomas Føgh Beirholm føjer til, at der 
arbejdes med viden og vilje:

- Viden kan man øge. Det handler om 
vaner og psykologi. Viljen er, hvordan det 
enkelte individ gør, så vi prøver at give 
forslag til at hjælpe.

Arbejdet med certificeringens 13 kriterier 

startede i marts, og Torben Damm siger, 
at det undervejs har udviklet sig til en leg 
og en konkurrence mellem afdelingerne i 
huset om at gøre det bedst muligt.

Der er nu lavet en miljøpolitik og en 
handleplan, som vil sikre, at bæredygtig-
hed fortsat er i fokus og udvikles.

 
 

Nu er det sat i system
Sydbank Arena er Koldings største idræts- 
og eventanlæg og arbejdet med certifice-
ringen har været meget positiv:

- Samarbejdet med de ansvarlige for 
certificeringen har ikke været tung, som 
man måske kunne forvente i en certifice-
ringsproces. Derimod har målet været, at 
vi skulle finde de løsninger, vi kunne gøre 
noget ved på den korte bane og ellers sæt-

te planer og projekter i gang, som vi drager 
nytte af på sigt. Så vi har fået sat vores 
bæredygtige omstilling i system, og ikke 
mindst har vi fået fordelt roller og ansvar 
for projekterne hos de rigtige mennesker 
i vores organisation, siger Torben Junker 
Andersen.

Der er da også planer om, at flere anlæg i 
kommunen skal certificeres og borgmester 
Knud Erik Langhoff ser er stort perspektiv i 
certificeringen:

- Bæredygtige strategier og projekter 
er helt afgørende for, at vi som kommune 
kommer til at skabe værdi for vores bor-
gere, virksomheder og gæster i dag og i 
fremtiden. Både så vi får løst vores klima-
mæssige udfordringer, styrket vores sund-
hed og mentale trivsel samt får skabt nye 
bæredygtige arbejdspladser.	 n

Den nye padelhal er ved at blive bygget: 
Der bliver 12 baner på de knapt

4.000 m2, og begge haller til padel 
styres af en forening.

Før var der en åbning, der drejede rundt 
– nu er indgangen via et glasbur. 

Det har sparet energi og skabt bedre 
indeklima i ankomstområdet.

Som så mange idrætsanlæg er der sket 
knopskydninger: Direktør Torben Junker 
Andersen ved multibanen, tv. en tidligere 

svømmehal, som blev en tørhal. 
Bagest hybridarenaen med otte padel-

baner, hvor siderne kan åbnes. 
Th. skimtes tennisbanerne.

FRA KOLDINGHALLERNE TIL SYDBANK ARENA
Sydbank Arena A/S er ejet af privatper-
soner og KIF Kolding. Oprindeligt var 
navnet Koldinghallerne. Stedet er hjem-
mebane for KIF Kolding Herreligahold i 
håndbold og Kolding Knights i basket-
ball. Udover idræt så er der events, fir-
marrangementer, koncerter etc.

Der er også et Sportel med 55 værel-
ser med 174 senge.

Den største af de to idrætshaller har 
plads til 5.000 tilskuere, og desuden 
er der bowlinghal, hybridhal med otte 
indendørs padelbaner og én udendørs 
opvisningsbane, fire udendørs tennis-
baner og en ny padelhal på vej med 12 
baner og et areal på 3.935 m2. Padel-
hallen styres af KIF Padel Club, som er 
Danmarks største padelforening med 

721 medlemmer. KIF Bowls en eneste 
klub i Danmark med egne udendørs 
baner med internationale mål til det 
britiske kuglespil bowls. Brydning, 
gymnastik og karate er også på reper-
toiret.

Arealet indendørs er 19.544 m2 og der 
er 14 medarbejdere.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Helsinge: 
Jan Schlüter ny haldirektør
Jan Schlüter, 55, startede 1. september 
som haldirektør i Helsinge Hallerne i 
Nordsjælland.

Han har i fem år været halinspektør 
i Frederiksberg Idræt med ansvar for 
Frederiksberghallerne. Derudover var 
han med i ledelsen af de fem halanlæg i 
Frederiksberg Kommune.

Han afløser Bo Holteman, der er ble-
vet centerchef i Frederikssund Kommu-
ne.	 n

ALLERØD: LAD GLÆDEN 
BEGYNDE ALLEREDE I 
LIVMODEREN
Moderlivsglæde er et nyt tilbud, som 
svømmeklubben Sigma Swim Allerød i 
Nordsjælland tilbyder.

Det er udviklet af jordemoder Nanna 
Hvidtfeldt Jensen i samarbejde med 
svømmekoordinator Malene Thunø 
Holm.

De fortæller til Frederiksborg Amts 
Avis, at der i traditionel fødselsforbere-
delse er fokus på det fysiske, men der 
mangler også fokus på den mentale 
del:

- Jeg synes der skal mere fokus på 
det glædelige og på at tænke i mulighe-
der i stedet for risici i forbindelse med 
en graviditet, siger jordmoderne, som 
betegner det som et legende frirum for 
gravide.

Gennem 12 seancer over 12 uger arbej-
des med bevægelse, refleksion og socialt 
samvær. Bl.a. så barnets personlighed 
bliver lært at kende, og så er vand et godt 
sted at mærke sig selv.

Læs mere på www.svomallerod.dk	      n

LANDET RUNDT

Jan Schlüter fra halinspektør på 
Frederiksberg til haldirektør i Helsinge.

L A N D E T  R U N D T
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Mange tennisklubber har taget padel til sig 
– og også fået det med i navnet. Padel-
effekten håber Dansk Tennis Forbund 

at kunne overføre til pickleball. 

Treenighed: Tennis, padel 
og pickleball

Tennisklubber ser nu en fordel i at tilbyde flere sportsgrene: 
- Det er et kulturskifte, siger Emil Bødker, der er direktør i 

Dansk Tennis Forbund

Tekst og foto Erling Madsen

Pickleball er blevet populært, men 
har også svævet frit rundt. Men nu 
har Dansk Tennis Forbund meldt sig 
på banen og tager over fra Pickleball 

Denmark, som har været forum for sporten:
- Nu er tennisklubberne åbne for nytænk-

ning, fordi de med padel har set, at man 
godt kan have flere sportsgrene i samme 
forening. Der er et kulturskifte, fortæller Emil 
Bødker, som er direktør i Danske Tennis 
Forbund.

Han ser derfor en lang række synergier 
for både forbundet og foreningerne, hvis 
de fremover kan tilbyde tre sportsgrene. 
Filosofien er, at jo flere aktiviteter, jo større 
foreninger.

 
Masser af synergi
Erfaringerne med padel er i hvert fald gode, 
og ifølge Emil Bødker er der p.t. 15 tennis-
klubber, som arbejder med pickleball. Han 
forventer, at mange flere i et eller andet 
omfang vil prøve pickleball – men der ligger 
ikke en klar vækstplan. 
Det skal komme stille og roligt i det tempo, 
foreningerne vælger:

- Vi kan tilbyde foreningsudvikling, tur-
neringer og uddannelse – og når vi når 
længere, kan vi koble det elitære på som 
landshold, siger Emil Bødker om endnu en 
synergi.

Det er samme model, som med padel, 
der også først for tre år siden fik et landshold 
efter spillet over de foregående år havde 
bredt sig over hele landet.

Dansk Tennis Forbund vil også på dette 
område samarbejde med DGI, og arbejder 
p.t. på at få samarbejdet formaliseret. DGI 
brugte eksempelvis Landsstævne-22 i 
Svendborg sidste år til at promovere pick-
leball.

 
Padel viste vejen
Rundt om i Danmark er der dukket flere 
pickleball-klubber op, ligesom flere ten-
nisklubber har taget det på programmet. 
Stærkt inspireret af succesen med padel.

For mange tennisklubber var padel red-
ningen, som gav vækst i det dalende med-
lemstal, og flere tennisklubber har ikke blot 
taget padel på programmet, men også lagt 
det i i sit navn. 

Eksempelvis Gladsaxe Tennis og Padel 
Klub, Hillerød Tennis & Padel Klub og Kri-
strup tennis- og pickleballklub i Randers, 
som begge også tilbyder pickleball.

At spillet spilles på en badmintonlignen-
de bane - og er nemt at gå til for alle aldre 
og niveauer - gør det også yderst velegnet i 
idrætshaller og der vil således være en god 
idé i at få fyldt ledige timer ud med pickle-
ball. 

Ligesom det også vil bringe hallen i fokus 
som medvirkende til nytænkning. 	 n

700 m2 butik & showroom
Mileparken 30 • 2730 Herlev  

Tlf. 38114811 • info@sagatrim.dk 

www.sagatrim.dk

Sauna
Vi kan hjælpe med alt fra renoveringer til  
komplette nye projekter, Fokus på funktion, 
økonomi og design. Saunaovne på el og 
gas gør, at vi kan hjælpe med alt fra den lille 
klassiske sauna til store event-gussaunaer 
med opmurerede saunaovne.

Dampbad
I færdige sektioner med fliser eller i plast 
giver mulighed for at tilpasse dampbadet til 
alle placeringer. Med teknik fra de førende  
producenter, kan vi løse enhver opgave.

Sauna Damp Fitness

Alt i fitnessudstyr og tilbehør  
til private og professionelle 
Eks. Plamax Zone funktionel trænings-
station. Sammensæt din Zone som du vil. 
Mange kombinationer med mulighed for 
både holdtræning, personlig træning og  
fri træning. 

Pris fra. 18.370,- ekskl. moms.
Et miks af fire
Pickleball er et ketsjerspil, der spil-
les med en let bold og paddle (som 
et hårdt bat) og blev opfundet i USA 
for over 50 år siden og vokser ha-
stigt verden over.

Pickleball spilles på en bane i 
badmintonstørrelse og et tennis-
lignende net og bruger elementer 
fra tennis, squash, badminton og 
bordtennis.

L A N D E T  R U N D T N Y E  I D R Æ T T E R
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Af Erling Madsen

Tre organisationer melder dig ind 
i debatten om idrættens fremtid i 
Danmark: IKF, som er medudgiver 
af dette magasin, er nyt talerør for 

idrætsfaciliteter.
24. maj holdt Træner Danmark stiftende 

generalforsamling, og de mange kommu-
nale idrætssamvirker er også gået sammen 
i Danske Idrætsråd & Samvirker, DIS.

Trænerne er krumtappen
Træner Danmark er til for alle trænere i 
Danmark, og næstformand Mads Freund 

siger, at der skønsmæssigt er 200.000 træ-
nere i Danmark, hvoraf 170.000 er frivillige. 
Fælles for dem er, at der ikke hidtil har 
været nogen til at hjælpe dem:

- Den enkelte træner sidder helt alene, 
men nu er der et sted, hvor han/hun kan få 
hjælp, siger han.

Det kan være praktiske spørgsmål om 
eksempelvis kontrakt, barsel, afbud, syg-
dom eller ansvar. Og Mads Freund finder 
det paradoksalt, at personer med så vigtig 
en rolle svæver rundt:

- Danmark skaber masser af internatio-
nale eliteresultater – og de er alle baseret 
på trænere: men krumtappen i idrætten 

sidder altid alene.
Mads Freund understreger, at det ikke er 

et fagforbund og dermed en modspiller til 
foreningerne; tværtimod.

- Træner Danmark er en interesseorgani-
sation for alle sportstrænere i Danmark, der 
har brug for hjælp til at få det bedste ud af 
deres trænergerning, forklarer han.

Han peger på, at vi i øjeblikket ser nogle 
ændringer i idrætsbilledet: dels kniber 
det med at skaffe frivillige, dels bliver flere 
trænere betalt. Men ved at hjælpe med at 
få styr på de praktiske ting tror han, at det 
vil være nemmere at rekruttere frivillige 
trænere:

Tre sammenslutninger 
skal styrke idrættens fremtid

Faciliteter, trænere og idrætssamvirker opruster for at få en stemme i debatten
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www.fsb-cologne.com

KØLN, 24.–27.10.2023

INTERNATIONAL FAGMESSE 
FOR FRITIDSOMRÅDER, IDRÆTS- 
OG TRÆNINGSANLÆG

KØB 
fsb-cologne.com/tickets 

ADGANGSKORT!

Koelnmesse GmbHKoelnmesse GmbH
Messeplatz 1, 50679 Köln, GermanyMesseplatz 1, 50679 Köln, Germany
Tel. +49 1806 603 500Tel. +49 1806 603 500
fsb@visitor.koelnmesse.defsb@visitor.koelnmesse.de
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- Træner Danmark er en interesseorganisation for alle sportstræne-
re i Danmark, der har brug for hjælp til at få det bedste ud af deres 
trænergerning, forklarer næstformand Mads Freund. (Pressefoto).

- Vi vil gerne være et talerør. Og så vil vi understøtte de lokale 
idrætsråd, så de får de mest optimale betingelser lokalt, siger Jørn 
C. Nielsen fra Danske Idrætsråd & Samvirker, der også henter inspi-

ration i FN’s Verdensmål for bl.a. at få flere ældre gjort aktive.

- Vi har et enormt stærkt system i Dan-
mark, der er båret af frivillige – men det er 
under pres, siger han.

 
Idrætsrådene skal styrkes
Danske Idrætsråd & Samvirker (DIS) blev 
stiftet i september 2022 som er en para-
plyorganisation for 40 lokale idrætsråd. 
Formand er Jørn C. Nielsen, og én af de 
ting, der ligger højest på ønskelisten, er at 
alle kommuner vedtager en idrætspolitik:

- Vi vil sætte fokus på at kommunerne 
får en idrætspolitik. Det er ikke nok med 
en fritidspolitik, som jo udover idræt også 
dækker kultur og kunst i bred forstand, 
aftenskoler, spejdere etc., og alle områder 
er vigtige. Men vi ønsker en tydelig idræts-
politik og gerne en decideret idrætspolitik i 
alle kommuner, siger Jørn C. Nielsen.

Han fremhæver, at DIS derudover har 
særligt fokus på:
· �Samlende organ for idrætsrådene og 

samvirkerne - og dermed et synligt talerør 
i idrætsdebatten

· �Idrætsrådene opgaver lokalt
· �Kommunernes budget/økonomi på 

idrætsområdet
· Folkeoplysningsområdet 

Og Jørn C. Nielsen bemærker, at alene 
på Folkeoplysningsområdet er det også vig-
tigt, fordi det er mange penge, der bruges 
på idræt, når man kigger ud over landets 98 
kommuner:

- En kommune bruger i snit syv-otte 
millioner kroner om året på idrætsområdet 
indenfor folkeoplysningsområdet – det er 
700-800 millioner kroner om året på lands-
plan, så det er et ret stort beløb.

Men kigger man ud over landkortet, så er 
det også vidt forskellige måder, det lokale 
idrætssamarbejde fungerer på.

- Vi vil gerne være et talerør. Og så vil vi 
understøtte de lokale idrætsråd, så de får 
de mest optimale betingelser lokalt.

Jørn C. Nielsen fortæller, at på trods af 
at den nye paraplyorganisation kun har 
eksisteret i ét år, så er foreløbig halvdelen af 
idrætsrådene og samvirkerne nu med – og 

de repræsenterer over 775.000 idrætsud-
øvere.

Kik på faciliteternes udnyttelse
Jørn C. Nielsen har til mediet Idrætsmo-
nitor fortalt, at DIS også skeler til FN’s Ver-
densmål, hvor punkt 3 handler om sund-
hed og trivsel, og peger i den forbindelse på 
vigtigheden af, at skabe lokale partnerska-
ber. Bl.a. så flere ældre kommer i aktivitet 
med idræt, ligesom sundhed & trivsel og 
bæredygtighed er i fokus.

Emner som fordeling af støtten til idræt i 
kommunerne, medlemstilskud til børn og 
unge under 25 år, brug af ubenyttet hal-
plads og lokaler samt en økonomisk indsigt 
i, hvad det koster at leje sig ind i en facilitet, 
er andre områder, der er kig på.

Både FN’s Verdensmål og udnyttelsen af 
faciliteterne er jo emner, som også vægtes 
højt hos IKF.	 n

 
https://www.danskeidraetsraad.dk

I D R Æ T S V E R D E N E N

https://www.danskeidraetsraad.dk 
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TEMA: BRANCHEUDSTILLING

IDRÆT •  KULTUR •  FRITID
Danmarks Største Spor ts Facil ity Fair 

-  branchens foretrukne mødested

Klapsalver efter paneldebatten sidste år. 
Idrættens Branchedage har udvidet, så konferencen nu varer to dage, 

hvor den ene har fokus på idrætsfaciliteterne. 
Og brancheudstillingen med omkring 120 udstillere er i år udvidet 

– og det er stadig Danmarks største messe for idræt, kultur og fritid. 
På de følgende 22 sider får du et vue over det overflødighedshorn af 

tilbud, du simpelthen ikke må gå glip af! (Foto: Erling Madsen).

TIRSDAG 31.  OKTOBER-FREDAG 3.  NOVEMBER I  VEJEN IDRÆTSCENTER
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Hovedsponsorer for 
Idræt · Kultur · Fritid

Compass Fairs er totalleverandør af messetekniske løsnin-
ger til hele den skandinaviske eventbranche.

Vi leverer alt fra messevægge, strøm og lyssætning og 
tæpper til inventar til den enkelte udstiller. 

Derudover er vi ofte den foretrukne totalleverandør til de 
største messearrangementer i Skandinavien, hvor vi indgår 
som teknisk arrangør og deltager i planlægningen af og 
gennemførelsen fra start til slut.

Vores web-baserede bestillingssystem gør det let at være 
udstiller på en messe, når Compass Fairs håndterer de tek-
niske løsninger. 

Vi har 20 års erfaring og har knap 75 ansatte, der beman-
der vores kontorer og lagre i Norge, Sverige og Danmark. 
Sammen sikrer vi dig topkvalitet og hurtig levering.

www.compassfairs.dk

Electro-Voice og Dynacord leverer lyd til mange af de danske 
sportshaller, herunder Gudme-Hallerne og SG Huset, og 
derfor ser vi os selv som en del af sportskulturen i Danmark. 
Det er vi stolte af og derfor er vi selvfølgelig hovedsponsor 
for Idræt, Kultur og Fritid i år!

Ud over at levere lyd til haller og stadioner, har vi i år ud-
videt vores sortiment med den nye vejrresistente, bærbare 
og batteridrevet Bluetooth højttaler; Everse 8, som vi mener 
er den perfekte højttaler til alle typer træning, samt opvarm-
ning ved kampe. Så nu kan vi stolt sige, at med Electro-Voice 
vil lyden spille, fra træning til stadion og i al slags vejr!

Du vil kunne spotte Electro-Voice på flere stande til årets 
messe, men husk, at på Kinovox stand har du en chance for at 
vinde en spritny Everse 8. Så kom forbi stand 134 i Folkesalen 
for muligheden for at vinde god lyd til dit hold eller din klub.

https://electrovoice.com | https://dynacord.com/
https://www.kinovox.com 

TRESS er et skandinavisk handelsselskab, der til enhver tid 
ønsker at være den førende udbyder af idræts- og aktivitets-
udstyr i høj kvalitet, som fremmer en bevægelseskultur.

Baseret på et tæt samarbejde med kunden udvikles nye 
koncepter og produkter, der ofte bliver idéoplæg til yderlige-
re nyudvikling. De bedste ideer og resultater opstår i et tæt 
samspil med slutbrugere, kunder og producenter. 

TRESS byder på den nyeste viden inden for aktiviteter og 
udstyr, samt anderledes og utraditionelle løsninger. Med 
virksomhedens store erfaring med udviklingsopgaver og an-
lægsprojekter, samt grundige faglige forarbejder, opstår der 
konstant nye typer anlæg, rum og rammer til sport og leg.

TRESS har salgskontorer i Danmark, Norge, Sverige og 
Finland, samt et stort og effektivt lager i Danmark. 

Med flere end 5.000 forskellige produkter på hylderne er 
de fleste varer i sortimentet dermed klar til hurtig levering 
rundt i hele Skandinavien.

www.tress.dk

PFA er et pensionsselskab. Men vi er meget mere end det: 
Vores ambition er at skabe en bæredygtig nutid for det 

gode liv i fremtiden, og det er derfor en del af vores DNA at 
tage samfundsansvar, så vi udover at skabe værdi til vores 
kunder også bidrager til en bæredygtig samfundsudvikling. 

I dag har vi flere end 1,3 millioner kunder og 6.000 virk-
somheds- og organisationskunder.

Læs mere om dine muligheder på pfa.dk/fk eller ring på 
70 12 50 00 – vi glæder os til, at høre fra dig.

www.pfa.dk

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

 
  

http://www.compassfairs.dk 
https://electrovoice.com
https://dynacord.com/ 
https://www.kinovox.com 
http://www.tress.dk 
http://www.pfa.dk 
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TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

Tekst & foto Erling Madsen

Idrættens Branchedage byder dig vel-
kommen til en endnu større udgave 
– både i indhold og omfang. Samtidig er 
der lyttet til bemærkningerne sidste år, 

så flere områder er justeret.
Sidste år blev HI’s brancheudstilling slået 

sammen med Vejen Konferencen og det 
var så stor en succes, at der er sat alle sejl til 
for at gøre indholdet af begge dele endnu 
mere interessant.

Arrangementet er flyttet fra september 
til oktober-november, fordi flere udstil-
lere mener det er et bedre tidspunkt og 
fordi mange kommunale medarbejdere i 
august-september er optaget af budgetfor-
handlinger og sæsonstart.

Samtidig er konferencedelen fordoblet 
fra én til to dage, så den første dag handler 
om idrætspolitik i bred forstand mens den 
anden dag har idrætsfaciliteterne i fokus. 
Det er tirsdag-onsdag 31. oktober-1. no-
vember.

Omkring 75 indlæg kan du lytte til – og 
du kan se mere på de følgende sider.

 
Nyt: Foreningsinspiration
Onsdag aften byder på en nyhed: en mini-
konference med foreningsinspiration og 
netværkscafé. Målgruppen er især frivillige 
leder og bestyrelsesmedlemmer fra idræts-

foreninger og idrætsanlæg, der her kan få 
inspiration til at udvikle deres fysiske ram-
mer, foreningsledelse og foreningsmiljøer.

Denne del kræver tilmelding og betaling.
 

Brancheudstillingen udvides
Torsdag 2. november er der brancheudstil-
ling – og hér sker der også nogle udvidelser 
og justeringer:

- Temaopdelingen, som var et ønske fra 
udstillere, har vi opgivet. Flere leverandø-
rer leverer både til tør- og vådhaller, så de 
skulle vælge ét af stederne. Samtidig har vi 
også droppet Hal 1, så vi får en mere sam-
menhængende udstilling, fortæller Anita 
Bjerring Rasmussen, som er ansvarlig for 
brancheforeningen, der arrangeres af bran-
cheudstillingen IKF.

IKF har lavet et samarbejde med ind-
købsforeningen Samhandel, så de idræts-
faciliteter, der er medlem, kan købe ind 
fordelagtigt. Som led i samarbejdet lægger 
Samhandel sin årlige Fokusmessen i Vejle 
ind i brancheudstillingen.

Dagen igennem vil der være spændende, 
relevante og højaktuelle oplæg og debatter, 
vidensdeling og masser af sparring ved 
scenen i H3+H4.

Desuden er en række samarbejdspartne-
re inviteret med. Det gælder eksempelvis 
Groundsman Association Denmark, der 
samler de, der arbejder med pasning af 

boldbaner og græsarealer i øvrigt.
Med omkring 120 udstillere er det Dan-

marks største messe for idræt, kultur og 
fritid. Det er gratis at deltage i torsdagens 
udstilling.

 
Hvem bliver Årets HI’er?
Tilmelding og betaling skal der derimod til, 
når HI torsdag aften inviterer til Kammerat-
skabsaften, hvor bl.a. Årets HI’er kåres.

Fredag 3. november er aktivitetsdag med 
bl.a. HI’s golfturnering og udstillerne laver 
en række præsentationer af deres udstyr 
rundt om på idrætsanlægget.

Udstilling og aktivitetsdag kræver ikke 
tilmelding og begge dele er gratis. Men det 
anbefales at forhåndstilmelde dig:

- Du kan bl.a. bestille frokost på forhånd 
og din registrering giver også gratis adgang 
til svømme-, spa- og fitnessområdet i Vejen 
Idrætscenter, oplyser Anita Bjerring Ras-
mussen.	 n 
Du kan tilmelde dig og se program på 
www.idrættensbranchedage.dk
 
Eller brug QR-koden: 
https://www.idrættensbranchedage.dk/
gaest

Endnu større – endnu bedre!
Idrættens Branchedage har justeret efter at have lyttet til udstillere og deltagere

Konferencen: Der bliver 75 indlæg over to dage. Den ene dag 
handler om idrætspolitik i bred forstand, mens den anden dag 

har idrætsfaciliteterne i fokus.

Brancheudstillingen har 120 udstillere - hér Winther Sport fra 
sidste år. Og den suppleres med Samhandels Fokusmessen, og 

så droppes temaopdelingen.

 
  

http://www.idrættensbranchedage.dk
https://www.idrættensbranchedage.dk/gaest
https://www.idrættensbranchedage.dk/gaest
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Henrik H. Brandt fra IdrætsPlatformen Danmark bød velkommen sidste år. Også i år har han sat programmet for 
konferencen sammen. (Foto: Erling Madsen).

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

Af Erling Madsen

Konferencen på Idrættens Brancheda-
ge har en ambition om at inspirere til 
nye løsninger, formidle erfaringer og 
ny viden samt at bidrage til en dyna-

misk udvikling af idrætsmiljøerne og fremti-
dens arbejdsstyrke i den danske idrætssektor.

Og kigger du i programmet på de følgende 
sider, så kan du se, at konferencen kommer 
rundt i mange hjørner og den vil helt sikkert 
give noget med hjem at tænke over og noget 
at tage fat på.

Og så skal det understreges, at program-
met blev finpudset, mens bladet gik i trykken, 
så nederst finder du et link til det ajourførte 
program.

Fremtidens idrætsanlæg er den røde tråd 
– og op mod 75 forskellige indlægsholdere 
giver deres bud på, hvad der kan gøres.

Konferencen spreder sig over to dage i år: 
tirsdag 31. oktober og onsdag 1. november. 
Den første dag henvender sig ikke mindst 
til konsulenter, kommuner, politikere og 
idrætsorganisationer, mens den anden dag 
især har idrætsfaciliteterne i fokus.

Men tingene hænger jo sammen: Skal et 
idrætsanlæg udvikle sig, så skal der også 
være en baggrundsviden om, hvordan ver-
denen hænger sammen.
 
Udfordringer og muligheder
Der lægges ud tirsdag med to overskrifter:
Fremtidens idrætsmiljøer. Hvordan bliver 

idrætssektoren klædt på til fremtiden?
Status for den danske idrætssektor. Hvor 
ligger sektorens udfordringer og potentialer?

Hér vil du bl.a. kunne høre indlæg fra 
konsulent Lars Steen Pedersen, LSP Resolve, 
chefanalytiker Maja Pilgaard, Idrættens Ana-
lyseinstitut, og daglig leder Henrik H. Brandt, 
IdrætsPlatformen Danmark.

Og der bliver mulighed for at komme med 
input fra salen.
 
Er facilitetsudvikling overset?
Formanden for HI og IKF, Henrik Høy-Ca-
spersen, stiller en lang række spørgsmål 
– og han giver også selv svarene under 
overskriften »Facilitetsudvikling – en over-
set faktor i idrætssektoren?«:

Et gigantisk konferenceprogram
Fremtiden er i den grad i fokus over to dage, hvor idrætsfaciliteterne fylder den ene
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Skærbækcentret er for længst vokset fra en idrætshal til et lokalt omdrejningspunkt med restaurant, konferencer, koncerter, sommerhuse 
m.v. Dét kan du høre mere om under overskriften »Når det lokale idrætscenter bokser over sin vægtklasse«. (Foto: Skærbækcentret).  

»Mere krudt i landets skydebaner« er overskriften på et indlæg 
fra Skydebaneforeningen Danmark. Den vil give bud på, 

hvordan udløberen af Danmarks ældste idrætsorganisation fra 
1861 kan udvikle sig. (Foto: Erling Madsen).

Maja Pilgaard, Idrættens Analyseinstitut, medvirker med et indlæg 
i »Fremtidens idrætsmiljøer. Hvordan bliver idrætssektoren klædt 

på til fremtiden?«, hvor der kigges på udfordringer og muligheder. 
(Foto: Thomas Søndergaard/Idan).

Skal faciliteterne tage førertrøjen på, hvis 
foreningerne ikke trives? Hvem har ansvaret 
for, at faciliteterne leverer idræt nok for alle 
de penge, der investeres i dem? Har facilite-
terne indflydelse nok i idrætspolitikken?
 
Masser af indlæg og idrætsaktivitet
Efter en kaffepause bliver der en 16 forskel-
lige indlæg at vælge mellem. Og efter froko-
ster er der yderligere 20 indlæg.

Bl.a. vil Henrik Høy-Caspersen deltage i 
en paneldebat om »Hvilke udfordringer og 
nye muligheder venter forude i jagten på 
kompetencer og ressourcer i fremtidens 
idrætssektor?«.

Den først dag har også fokus på aktivite-
ter: Status på DGI’s og DIF’s Bevæg dig for 
livet, pickleball, padel og digitale tjenester 
– og så får deltagerne mulighed for selv at 
prøve idrætsgrene af.
 
66 indlæg om idrætsfaciliteter
66 indlæg vil på anden dage ridse idrætsfa-
ciliteternes status og fremtid op. Bæredyg-
tighed inklusive Green Sport Facility indgår 
i programmet med flere inspirerende ind-
gange, der kommer inspiration fra Belgien, 
Holland og Mellemøsten.

God ledelse får også nogle ord med på 
vejen. Den relativ nye brancheorganisation 

IKF præsenteres og ude fra virkeligheden er 
der indlæg fra bl.a. Den Nationale Platform 
for Gadeidræt, Springcenter Aarhus, BK 
Skjold Fodbold, Midtmors Sport, Skydeba-
neforeningen Danmark, Skærbækcentret, 
Glostrup Idrætsanlæg, Vestbjerg IF, Ubbe-
rud Kultur- og Bevægelseshus og Arena 
Aabenraa.

Onsdag sluttes af med nyskabelsen: en 
minikonference med foreningsinspiration.	   n 

LINK til PROGRAMMET: 
www.idrættensbranchedage.dk 

 
  

http://www.idrættensbranchedage.dk
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TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

Årets Nyhed 2022: Anette Sommur overrækker blomster til teknik- og produktchef Mads Ramsing, Cabola Teknik, 
mens HI's formand Henrik Høy-Caspersen holder sig i baggrunden.

Tekst og foto Erling Madsen

Hvilket produkt bliver kåret til Årets 
Nyhed?
Dét afsløres torsdag 2. november 
klokken 13 – og det er alle de cirka 

120 udstillere på brancheudstillingen, som 
kan indstille produkter til den prestigefyldte 
konkurrence.

Har dit firma ikke gjort det endnu, så 
send en mail med information om din 
kandidat til messeansvarlig Anita Bjerring 
Rasmusen, ar@mediapunktet.dk.

Det vigtigste kriterium er, at der skal være 
et nyhedsaspekt – og det er både produkter 
til tør- og vådhaller, som kan indstilles.

 
Vandmålinger vandt
Det blev apparatet til palintest fra Cabola 
Teknik, som løb med titlen Årets Nyhed 
2022. Produktet tager vandmålinger med 
henblik på at fastlægge pH, frit klor og total 
klor på en nem måde ved hjælp af tabletter.

Sidste år var der fem konkurrenter.
Årets Nyhed 2021 var AngelEye fra 

Aqua-Teknik: et intelligent ur, som sender 

en alarm til lviredderne, hvis eksempelvis 
en gæst synker til bunds i bassinet. Livred-
deren slipper for at sidde og kigge på en 
skærm, men kan bevæge sig frit rundt.

Både i 2020 og 2019 var det robotterne, 
som løb med prisen. 

Begge gange var det danske virksomhe-
der, som er førende på verdensmarkedet. 
TinyMobileRobots var Årets Nyhed i 2020 
med TinyLineMarker Sport. 2019 vandt 
Intelligent Marketing med opstregningsro-
botten Intelligent One.		     n

Hvilket produkt bliver Årets Nyhed?
Efter to år med robotter blev det til to år med noget til svømmebade

 
  

mailto:ar%40mediapunktet.dk?subject=
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TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

PERCUSSION PLAY: 
UDENDØRS INSTRUMENTER TRÆKKER FOLK TIL
Bruger messen til at gøre idrætsfaciliteter interesserede

Kom en ny dimension på legepladsen, stier eller andre udendørs 
arealer: Sæt musik til!

Dét tilbyder Percussion Play, som har specialiseret sig i uden-
dørs musikinstrumenter.

- Vi har været i Danmark i knap 12 år og fokus var i de første år 
især rettet mod plejehjemmene, hvor musikinstrumenterne har 
vist sig at skabe positive forandringer for mennesker med demens-
sygdomme. Så til idrætsbranchen er det et helt nyt produkt, fortæl-
ler direktør Jacob Schrøder, som har den danske afdeling sammen 
med sine forældre.

Percussion Play er startet for 15 år siden i England.
Udover plejehjem, så bruges musikinstrumenterne blandt andet 

også på skoler, i børnehaver i byparker og ved biblioteker. 
Jacob Schrøder fortæller, at alle kan spille på instrumenterne, 

da de er stemt, så man ikke kan spille falsk. Tilmed er de handicap-
venlige, så det er muligt for handicappede og ikke-handicappede 
at lege sammen.

Erfaringerne viser også, at instrumenterne trækker folk til, så de 
på den måde også kan være en indgang til at besøge et idrætscen-
ter, kulturhus etc.

Kommer man eksempelvis ad en sti, hvor instrumenterne står, 
så er det svært ikke at begynde at spille på dem – og derfor tror 
firmaet også på, at der er mange idrætsanlæg, som vil have gavn 
af dem:

- Vi deltager i brancheudstillingen for at nå ud til flere mennesker 
og for at vise at med udendørs musikinstrumenter tilbydes en 
fysisk aktivitet, hvor ingen behøver at stå udenfor fællesskabet, 
siger Jacob Schrøder.

STADSING: SLARAFFENLAND MED 22.000 VARENUMRE
Efter nogle års pause er firmaet tilbage med fokus på bl.a. grøn rengøring

For et idrætsanlæg må det være et slaraffenland at besøg 
Stadsings hjemmeside: Firmaet, der har udgangspunkt i rengø-
ringsmidler, har nemlig 22.000 varenumre.

På brancheudstillingen vil det især handle om rengøringsmidler 
og -maskiner samt arbejdstøj:

- Vi kan også registrere fremgang inden for samarbejdet mellem 
robot og mennesker: Vi har en røngøringsrobot, som kan fjerne 
harpiks – og den reducerer tidsforbruget kraftigt, fortæller salgs-
chef Kim Rasmussen.

Den grønne omstilling er også i firmaets fokus, og der er således 
en lang række grønne rengøringsmidler og rengøringstilbehør; bl.a. 
med Svanemærket.

Kim Rasmussen fortæller, at Stadsing også kigger på fra vugge-
til-grav, og i den forbindelse tager ting retur til genbrug i Danmark, 
så der ikke skal bruges CO2-udledninger på at køre det til udlandet.

Firmaet har også andre produktkategorier, som er 
relevante for gæsterne på brancheudstillingen: 
produkter til køkkener og caféer, hotel- og 
toiletartikler og affaldshåndtering.

Stansing er i øvrigt en gammel kending, 
som efter nogle års pause er vendt tilbage til 
brancheudstillingen.

STAND NR. 14 · H3/H4

STAND NR. 80 · H1

 
  

Cavertina hedder instrumentet. Tangenterne er stemt efter den 
diatoniske skala, så du bl.a. kan spille efter noder. Der kan tilfø-
jes et stativ med nodebog. (Foto: Percussion Play).

Musikalske trædesten 
er én af de mange 
muligheder. 
(Foto: Percussion Play).

Viggo SC50 kan du møde på Stadsings 
stand: Robotten arbejder på en bred vifte 

af gulvoverflader. Kombinationen af su-
gefunktion og avancerede børster sikrer 

effektiv rengøring. (Foto: Stadsing).
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TIRSDAG DEN 31. OKTOBER

09.00-10.00 - Den Røde Plads
Velkomst og registrering
Ankomst og registrering ved hovedindgangen
Kaffe, netværk og let forplejning på Den Røde Plads

10.00-11.45 - Folkesalen
Fremtidens idrætsmiljøer. Hvordan bliver 
idrætssektoren klædt på til fremtiden?
Ordstyrer: xxx

Velkomst
Jørgen Thøgersen, Formand for Udvalget 
for sundhed, kultur og fritid, Vejen Kommune
Thomas Rask Jensen, formand, Vejen Idrætscenter

Status for den danske idrætssektor. 
Hvor ligger sektorens udfordringer 
og potentialer?
Selvstændig konsulent, Lars Steen Pedersen, 
LSP Resolve

Fremtidens danske idrætssektor. 
Hvordan bliver idrætssektoren klædt 
på til fremtiden?
Daglig leder, Henrik H. Brandt, 
IdrætsPlatformen Danmark

Perspektiver for fremtidens 
danske idrætssektor
Panelsession med mulighed for indspark fra salen

Idrætsdeltagelsens centrale 
udfordringer og tendenser
Maja Pilgaard, chefanalytiker, 
Idrættens Analyseinstitut

Kommunen som dynamo
Henrik Zacho, kultur- og fritidschef, 
Holstebro Kommune
 
Moderne idrætsorganisationer
Merete Spangsberg, direktør for 
Kollegamotion, Dansk Firmaidræt

Nye strømninger og idrættens 
organisationer
Oplægsholder følger

Foreningsdemokrati kontra 
samfundsbehov
Bjarne Ibsen, frivillig forsker, Center for 
forskning i Idræt, Sundhed og Civilsamfund 
på Syddansk Universitet

Facilitetsudvikling – en overset faktor 
i idrætssektoren?
Henrik Høy-Caspersen, formand, HI og IKF

Samfundets sundhedsudfordringer 
kontra idrættens potentialer
Paneldeltager følger

11.45-12.00 - Den Røde Plads	
Kaffepause

SPOR 1

12.00-13.30 - Folkesalen
Fremtidens arbejdskraft og arbejdsvilkår i 
idrætssektoren. 
Ordstyrer: xxx

The needs for new skills and ressources 
in the sports sector of the future
Geoff Carroll, skills development manager, Europe-
an Observatoire of Sport and Employment (EOSE)

Efterfølgende dialog:
Hvilke udfordringer og nye muligheder 
venter forude i jagten på kompetencer 
og ressourcer i fremtidens idrætssektor?
I panelet:
Morten Brustad, branchedirektør, 
Dansk Fitness og Helse Organisation
Repræsentant for DIF (følger)
Henrik Høy-Caspersen, formand i HI og IKF
Andreas Kjærgaard Kjeldsen, lektor og 
studiekoordinator, PBA sport management, UCL 
Thomas Skovgaard, professor, Active Living 
og Center for Grundskoleforskning, SDU, 
president European Network of Sport 
Education (ENSE)
Maja Pilgaard, chefanalytiker, 
Idrættens Analyseinstitut

13.30-14.30 - Den Røde Plads	
Frokost

14.30-16.00 - Folkesalen
Trænernes rolle, vilkår og kompetencebehov 
i fremtidens idrætsbillede
Ordstyrer: xxx

Coach recruitment the Flemish Way
Barbara Blondeel og Caro Carrissemoux, operations 
managers, Sportwerk Vlaanderen, Belgien 

Panelsession. Fremtidens trænerrolle 
og behovet for ressourcer og kompetencer.
Ordstyrer: xxx

Trænernes vilkår og faglige bagland
Søren Lønstrup, medstifter, Træner Danmark

Frivillige foreninger med behov 
for »professionelle« trænere
Dansk Håndbold Forbund
Lars Møller, udviklingschef, 
Dansk Håndbold Forbund

Balancen mellem elitær optimering 
og bred udvikling af trænerrollen
Lars Balle Christensen, sportsdirektør, 
Team Danmark

Idrættens transferværdi. Når trænere har en 
vigtigere rolle end bare sportslig udvikling
Søren Østergaard, medstifter af Trænerakademiet 
og centerleder ved Center for Ungdomsstudier

16.00-16.15 - Den Røde Plads	
Kaffepause

16.15-17.30 - Folkesalen
Bevæg dig for livet løber ud? Hvordan kunne 
fremtidens vision for den danske idrætssektor 
se ud?
Ordstyrer: xxx

En ny vision for idrætten. 
Hvad kunne man lære af andre lande?
Henrik H. Brandt, daglig leder, IdrætsPlatformen 
Danmark

Replik og korte oplæg. Hvad kunne forbedres 
i den næste nationale vision for udvikling af 
idrætten i Danmark?:
Henrik Zacho, kultur- og fritidschef, 
Holstebro Kommune
Oplægsholder følger, IFFD
Bjarne Ibsen, frivillig forsker, Center for forskning 
i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på Syddansk 
Universitet

Mulighed for spørgsmål og kommentarer 
fra salen

SPOR 2

12.00-13.30 - Sal 5
Idrættens rolle i fremtidens byer
Ordstyrer: xxx

Idrættens rolle i det store billede
Bo Vestergård Madsen, selvstændig konsulent, 
Vestergård Kultur

Byliv som udviklingsmotor i 
fremtidens byggeri
Hanne Kræn, bylivsudvikler, A. Enggaard A/S

DIF’s visioner for fremtidens byer
Lasse Lyck, konsulent, DIF Public Affairs

13.30-14.30 - Den Røde Plads	
Frokost

14.30-16.00 - Sal 5
Fremtidens idrætsparker. 
Nyt liv i fortidens idrætsområder
Ordstyrer: xxx

Stadionkrav og folkeligt engagement. 
Kan elitens krav og daglig idræt forenes?
Lars Steen Pedersen, selvstændig konsulent, 
LSP Resolve

Valby Idrætspark – mellem visionær IdrætsBy 
og rodet idrætsbyggeri
Søren Møller, formand for arbejdsgruppen 
bag vision IdrætsByen i Valby. 

Arena Nord - fra oplevelsesarena til 
dynamisk ramme for idræt og trivsel.
Dennis Kristian Larsen, udviklingschef 
– idræt og trivsel, Arena Nord, Frederikshavn

16.00-16.15 - Den Røde Plads	
Kaffepause

SE DET FULDE PROGRAM PÅ 
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16.15-17.30 - Sal 5
Workshop: Fremtidens model for 
matchning af trænere og idrætsudbydere. 
Bag kulisserne på Sportwerk Vlaanderen
Barbara Blondeel og Caro Carrissemoux, operati-
ons managers, Sportwerk Vlaanderen, Belgien 

SPOR 3

12.00-13.30 - Sal 4
Trivsel, træning og talentudvikling på vildveje? 
Skal vi ændre radikalt på idrætsmiljøerne?
Ordstyrer: xxx

Status på børn og unges trivsel
Oplægsholder følger

Generation mistrivsel?
Søren Østergaard, medstifter af Trænerakademiet 
og centerleder ved Center for Ungdomsstudier

Til kamp for det gode sportsliv
Lise Kissmeyer, journalist og forfatter til 
bogen, Til kamp for det gode sportsliv

Krydspres. Mellem eliteidrættens 
ubønhørlige krav og breddeidrættens 
rette lykkeniveau
Lars Balle Christensen, sportsdirektør, 
Team Danmark
Ove Lyhne, afgående direktør for DBU Jylland 
gennem mere end 28 år

13.30-14.30 - Den Røde Plads	
Frokost

14.30-16.00 - Sal 4
Pickleball som den næste store dille. 
Hvad kan vi lære af tidligere tiders trends?
Ordstyrer: xxx

Pickleball. Døgnflue eller folkebevægelse?
Lasse Højstrup Sørensen, forfatter og 
pickleball-pionér, Pickleball Solutions

Pickleball som booster for idrætsfaciliteter?
Oplægsholder følger

Fremtidens idrætsmiljøer med 
ketsjer og bat 
Henrik Thorsøe Pedersen, formand, 
Dansk Tennis Forbund

Ketsjersport mellem foreningstanke 
og pay & play. Hvordan stemmer 
spillerne med fødderne?
Jacob Lau Larsen, founder, WannaSport

SPOR 4

12.00-13.30 - Sal 3
Hvordan regner vi dem hjem?
Ordstyrer: xxx

Store sportsevents og topsport som 
offentligt gode. Hvordan regner vi 
investeringen hjem
Christian Gjersing Nielsen, senioranalytiker, Idræt-
tens Analyseinstitut

Danmark som værtsnation. 
Hvornår siger vi nej tak – og hvornår slår vi til?
Lars Lundov, direktør, Sport Event Denmark

Megaevents med måde
Thomas Bach, idrætschef, Kultur- og 
Fritidsforvaltningen, Københavns Kommune

13.30-14.30 - Den Røde Plads	
Frokost

14.45-16.00 - Sal 3
Hvordan kommer outdoor mere ind i varmen? 
Ordstyrer: xxx

Outdoor som trussel eller udviklingsmulighed 
for de byggede idrætsfaciliteter
Jens Øyås Møller, udviklingskonsulent, 
Lokale og Anlægsfonden

Outdoor som destinationsudvikling
Oplægsholder følger

Management af outdoor gyms. 
Hvordan får man mere sved og bedre 
socialt liv for investeringen?
Pia Kleist, direktør, Outdoorgym.dk, 
Fitness i det fri

Discgolf – et idrætsboom i det stille 
Morten Sandorff, frisbee- og discgolfpionér, 
medejer af Flyvende 

Bedre adgang til vandsport
Kamilla Bradt Ryding
Facilitetskonsulent | Dansk Forening for 
Rosport, Dansk Sejlunion og Dansk Kano 
og Kajak Forbund

17.30 - P-pladsen 
Shuttlebus til Scandic Kolding
Ordstyrer: xxx

18.00-19.30
Motionsprogram og networking
18:00: �Walking football, benyt sportssko (mini-

banen foran idrætscentret)
18:00: �Saunagus og aftensvømning  

(Vejen Idrætscenter)
18:00: �Padel Cup (tilmeld dig i receptionen på 

dagen inden kl. 15.00  
(padelhallen)

18:00: �Rundvandring i Vejen Idrætscenter med 
direktør Jakob Sander.  
Vi mødes ved hovedindgangen

18:00: �Pickleball – fremtidens folkesport,  
Lasse Højstrup Sørensen 

18.00: �Demonstration og træning i  
outdoor.gym, Pia Kleist  
(Mød ved outdoor.gym ved padelhallen).

19.30
Shuttlebus fra Scandic Kolding

20.00-23.00 - Troldesalen 
Konferencemiddag

22.30 og 23.15
Shuttlebus til Scandic Kolding

ONSDAG DEN 1. NOVEMBER

07.45
Løbeturen over dem alle: 
Rundt om Gylletanken (5 km). 
Fri adgang til fitness, svømning 
og wellness fra kl. 05.30

08.15	
Shuttlebus fra Scandic Kolding

08.00-09.00 - Den Røde Plads
Morgenmad og registrering

SPOR 1

09.00-10.30 - Folkesalen
Kort introduktion: Hvordan kommer 
fremtidens idrætssektor i bedre form?
Henrik H. Brandt, daglig leder, 
IdrætsPlatformen Danmark

The Athletics Skills Model – a new and 
innovative approach to the fundamentals 
of sports and movement
Jorick Hendriksen, manager of operations, 
Athletics Skills Model, the Netherlands

Sport Vlaanderen Brugge – Sports Innovation 
Campus. How to convert a sports facility into a 
living lab for sport, technology, and exercise.
Nikolaas van Dooninck, head of implementation, 
Sportinnovatiecampus Brugge,  
Belgien and Hendrik Tratserat, director,  
Sport Vlaanderen Brugge (sports centre)

10.30-10.45 - Den Røde Plads	
Kaffepause

10.45-12.15 - Folkesalen
Idrætsbilledet i hastig forandring. Hvordan 
bliver idrættens nye aktører set og hørt? 
Ordstyrer: xxx
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PT Danmark 
Anders Nedergaard, formand og medstifter, 
PT Danmark

IKF (Idræt · Kultur · Fritid)
Henrik Høy-Caspersen, formand IKF og HI

DFHO (Dansk Fitness og Helse Organisation) 
Morten Brustad, Branchedirektør 
Dansk Fitness og Helse Organisation

Træner Danmark
Søren Lønstrup, medinitiativtager, 
Træner Danmark

Den Nationale Platform for Gadeidræt
Rasmus Ziegler Hansen, programleder i GAME

Danske Idrætsråd & Samvirker
Jørn C. Nielsen, formand, 
Danske Idrætsråd & Samvirker

DYOM (Danske yoga- og  meditationslærere) 
Ann-Charlotte Monrad, 
bestyrelsesforperson, DYOM

DIF og idrættens nye aktører
Oplægsholder følger

12.00-13.15 - Den Røde Plads	
Frokost

12.15-13.15 -Sal 5
På rundtur i konsulentjunglen. 
Varm luft eller inspiration til nye løsninger?
Ordstyrer: xxx

Bedre sammenhæng mellem den almene 
boligsektor, byudvikling og idræt.
Niels Henriksen, Make It Better Consulting

Bedre byggeprojekter for idræt, fremtid 
og kultur med plads til idræt, fællesskab 
og folkeoplysning
Bo Vestergård Madsen, Vestergård Kultur

Bevægelse, trivsel, tryghed og 
sammenhængskraft gennem kreativt 
design og indretning af arbejdspladser 
og boligområder og fritidsfaciliteter
Maria Helgstrand, Founder & creativenut 
at wallnut design studio - design strategy 
& future thinking

Behovet for strategiske greb for fremtidens 
facilitets- og organisationsudvikling 
i idrætssektoren
Lars Steen Pedersen, LSP Resolve

Bedre bestyrelsesarbejde i spændet 
mellem forening og forretning
Hans Jørgen Hvitved, Hvitved Consult

Mødet mellem fysisk indretning og 
fremtidens mødesteder og fællesskaber
Maria Helgstrand, Founder & creativenut 
at wallnut design studio - design strategy 
& future thinking
Dialog. 

14.45-15.00 - Den Røde Plads	

Kaffepause

15.00-16.15 - Sal 5	
Skal vi have et ”Idrættens Uddannelseshus” 
for at holde trit med udviklingen?
Ordstyrer: xxx

Inspirationsoplæg: Idrættens Uddannelseshus
Henrik H. Brandt, daglig leder 
IdrætsPlatformen Danmark

Kommentar og dialog. I panelet:
Jonna Toft, sekretariatsleder, Fritid & Samfund
Henrik Høy-Caspersen, formand HI/IKF
Rasmus Ziegler Hansen, programleder GAME 
og projektleder for Den Nationale Platform f
or Gadeidræt
Frederik Ullerup, forstander Gerlev idrætshøjskole 
og medstifter af Trænerakademiet
Klaus Frejo, direktør, Idrættens Udviklingscenter

SPOR 2

09.00-10.30 - Sal 5
Arbejdspladsen som idrætsarena. 
Nye samarbejder om idræt og motion
Ordstyrer: xxx

Idræt på hylderne. Når gode idrætstilbud 
bliver en del af logistikken
Niels Christian Jung, Projektleder sundhed, 
COOP Logistik

Idræt som element i rekruttering og 
fastholdelse af medarbejdere i trivsel
Mette Dimes Høeberg, head of People 
& Culture, team.blue, Skanderborg

Firmaidrætsnetværk som lokal katalysator
Ulla Staal, formand, Skanderborg Firmaidræt

Arbejdspladsen som trivsels- 
og bevægelseslandskab
Maria Helgstrand, Founder & creativenut at wallnut 
design studio - design strategy & future thinking

10.30-10.45 - Den Røde Plads	
Kaffepause

10.45-12.15 - Sal 5
Når det folkeoplysende foreningsliv trænger 
til folkeoplysning. Er foreningslivet klar til 
fremtiden?
Maja Pilgaard, chefanalytiker, 
Idrættens Analyseinstitut

Skaber foreningslivet sunde og velfungerende 
borgere, eller er foreningslivet mest for de 
sunde og velfungerende?
Glen Nielsen, lektor, Idræt, Individ og 
Samfund, Institut for Idræt og Ernæring, 
Københavns Universitet

»Idrættens transferværdi« handler ikke 
om salgsprisen på Rasmus Højlund. 
Den er meget vigtigere…
Frederik Ullerup, medstifter af Trænerakademiet 
og forstander for Gerlev Idrætshøjskole

Idrætsforeningernes sammenhængskraft. 
Hvad kommer medlemmerne for, og hvad 
får de ud af det?
Simon Husted, udviklingskonsulent, 
KFUM’s Idrætsforbund

Når foreningen bliver professionaliseret. 
Nye krav til foreningsledelse – nye 
forventninger til foreningsmiljøernes kvalitet
Ordstyrer: xxx

12.15-13.15 - Den Røde Plads	
Frokost

15.15-14.45 - Sal 4
Når foreningen bliver professionaliseret. 
Ordstyrer: xxx

Mellem frivillighed og faglighed
Klaus Frejo, direktør, Idrættens 
Udviklingscenter
Bedre idrætsmiljøer for børn og unge
Frans Hammer, næstformand, DIF

Springcenter Aarhus – forenings- 
og facilitetsdrift under samme tag
Lene Christiansen, centerleder, Springcenter Aarhus 
og Jens-Ole Jensen, VIA, Cand. mag. Ph.d., Docent, 
VIA, Forskningscenter for pædagogik og dannelse 
og formand for Aarhus Motorik- og Gymnastikhal

BK Skjold Fodbold
Jan Sørensen, formand BK Skjold

14.45-15.00 - Den Røde Plads	
Kaffepause

15.00-16.15 - Sal 5	
Når man bare vil eje sit hood. 
En ny generation af facilitetsledere
Ordstyrer: xxx

Den gode cirkel i Ubberud
Annette Dal Hansen, centerleder Ubberud Kultur- 
og Bevægelseshus, 

Når det lokale idrætscenter 
bokser over sin vægtklasse
Mette Greve, projektleder hos Skærbækcentret, 
kursus- og konferencecenter

Kulør på den kommunale
Heidi Taeger Mortensen, 
halinspektør ved Glostrup Idrætsanlæg

					                                           SE DET FULDE PROGRAM PÅ 	
	                         www.idrættensbranchedage.dk

 
  

http://www.idrættensbranchedage.dk


43      #284       IDRÆT · KULTUR · FRITID

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

 
  

SPOR 3

09.00-10.30 - Sal 4
Bæredygtighed som platform 
for facilitetsudvikling
Ordstyrer: xxx

Bæredygtighed som ledelsesværktøj 
i fremtidens idrætsmiljøer
Peter Balling, lektor, PBA Sport Management, UCL 

En status på den grønne omstilling 
i idrætsfaciliteterne
Oplægsholder følger, Solar A/S

De mest bæredygtige idrætsbyggerier 
er måske dem, der aldrig bygges?
Jon Gerner, direktør, Lokale og Anlægsfonden

Green Sport Facility – miljøcertificering 
Michael Simonsen, driftsleder, 
Glostrup Idrætsanlæg, Green Sport Facility - HI

Bæredygtighed som spareøvelse 
i små faciliteter
Kamilla Bradt Ryding 
Facilitetskonsulent | Dansk Forening 
for Rosport, Dansk Sejlunion og 
Dansk Kano og Kajak Forbund

10.30-10.45 - Den Røde Plads	
Kaffepause

10.45-12.15 - Sal 4
Eliteidrætten i krydspres
Ordstyrer: xxx

Et andet blik på Mellemøstens 
fremmarch i sport
Lars Haue-Pedersen, managing director 
Global Sports Practice, Burson, Cohn & Wolfe

International idræt i uvejr. 
Hvor går grænsen for dansk idræt?
Jens Sejer Andersen international chef, 
Play the Game

Dansk eliteidræt og 
det internationale våbenkapløb
Søren Riiskjær, tidl. kontorchef i Kulturministeriet og 
direktør i Team Danmark, forfatter til bogen »Dansk 
Idrætspolitik«

Værtsnationens dilemma i en broget 
international idrætsverden
Lars Lundov, direktør, Sport Event Denmark

12.15-13.15 - Den Røde Plads	
Frokost

13.15-14.45 - Møde 10
God ledelse som vejen til bedre idrætsfaciliteter
Ordstyrer: xxx

Hvad skal fremtidens idrætsfaciliteter kunne 
præstere, og hvordan kommer man derhen?
Klaus Frejo, direktør, Idrættens Udviklingscenter

Mellem forening, fitness og forretning. 
Arena Aabenraa under omstilling
Centerleder Rasmus Gansler, Arena Aabenraa

Puls og power til foreningshallen
Henrik Lindholm, centerleder, Pulzion, Kolding 

Midtmors Sport. One-man-show eller 
fremtidssikret udviklingsmodel for faciliteter 
i mindre samfund?
Keld Andersen, centerleder, 
Midtmors Sport, Øster Jølby

Mere krudt i landets skydebaner
Mikkel Møller Mortensen, skydebanerådgiver, 
og  Peter Ginnerskov, event- og foreningsrådgiver, 
Skydebaneforeningen Danmark

14.45-15.00 - Den Røde Plads	
Kaffepause

15.00-16.15 - Sal 3
Teknologi og motorik som motor 
for facilitetsudvikling
Ordstyrer: xxx

Teknologiens effekt på fremtidens
 idrætsmiljøer
Carsten Couchouron, founder, 
Sports Lab Copenhagen

Inspirerende indretning som middel til at 
skabe bedre trivsel, fællesskab og bevægelse 
i fremtidens idræts- og uddannelsesfaciliteter
Maria Helgstrand, Founder & creativenut at wallnut 
design studio - design strategy & future thinking

Digital kommunikation. 
Hvis din facilitet eller forening kun findes i 
virkeligheden, findes den måske slet ikke?
Anders Lund Ærthøj, underviser i markedsføring, 
sociale medier, eventudvikling, sponsorering og 
fundraising, Idrættens Udviklingscenter

SPOR 4

10.45-12.15 - Sal 3
Motorik og motion som mangelvare - og som 
kæmpe potentiale for idrætsfaciliteterne?
Ordstyrer: xxx

Status på danske børns idrætsvaner 
og bevægelsesfærdigheder
Thomas Skovgaard, professor, Active Living og 
Center for Grundskoleforskning, SDU

Idræt i skolen. Dans på stedet eller fuld fart 
mod fælles mål?
Julie Dalgaard Guldager, Docent i Sundhedsfremme 
og Forebyggelse, ph.d., UC Syd

Bevægelsesmiljøer i topform
Jens-Ole Jensen, VIA, Cand. mag. Ph.d., Docent, VIA, 
Forskningscenter for pædagogik og dannelse og 
formand for Aarhus Motorik- og Gymnastikhal

Bedre bevægelsesmiljøer i praksis. 
Har vi redskaberne?
Simon Jacobsen, adm. direktør, TRESS A/S

12.15-13.15 - Den Røde Plads	
Frokost

13.15-14.45 - Sal 3
Athletics Skills Model i Denmark? 
Et værktøj til mere bevægelse, idræt og trivsel?
Jorick Hendriksen, manager of operations , 
Athletics Skills Model, the Netherlands

Athletics Skills Model 
– movement landscapes of the future.
Bart Van Ackers, Entrepreneur & Business Manager 
at RSI Sports Group, the Netherlands

Fremtidens bevægelseslandskab. 
Motorikpladser som arena for 
fysisk uddannelse, leg og idræt
Stefan Solberg, salgschef, A-Sport

Athletics Skills Model 
– et nyt redskab for kommunerne?
Karsten Rimmer Larsen, 
kultur- og fritidschef, Varde Kommune

Athletic Skills Model (motorik- og 
grundtræning) som udviklingsmæssigt og 
kommercielt potentiale for idrætsfaciliteterne
Jan Barslev, daglig leder Hafnia Hallen

16.15 - 
Kaffepause. Tak for i dag og tid til eftersnak.

16.30-17.30	
Eftermiddagen er fri til motion, netværk 
og afslapning for deltagerne i forenings
konferencen og torsdagens messe. 

TORSDAG DEN 2. NOVEMBER

09.00-16.00
Program for gratis workshops og oplæg på 
messen følger.
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indgang 4 stk glasdøre indgange

S G 18 15 25 12
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##

113 42 30
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81 ## 99 98 97 96 95 94 93

Br
Br

Hal 3 + Hal 4

81

16A

63

83

82

82A

62

42106

103

104

105
20

21
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Danmarks største 
Sports Facility Fair
Brancheudstillingen omfatter stort 
set alt, hvad du har brug for - uan-
set om det er en vådhal eller en 
tørhal.

Og der er også noget at hente, 
hvis det gælder spisning og over-
natning.

Omkring 120 udstillere er med.
Dermed er det Danmarks største 

Sport Facility & Hospitality Fair.
Se udstillerlisten på side 47-49.
Vær opmærksom på, at der 

siden redaktionens afslutning er 
kommet mange flere udstillere til. 

Du finder en opdateret udstil-
lerplan ved messen i Vejen Idræts-
center.
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TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE
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Vi er med! Udstillere 2023

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

Anteco Thermo Trade A/S
www.anteco.dk
70 26 83 26
STAND 100

Aquacademy
www.aquacademy.dk
20 99 98 10
STAND 19

AQUA MOVES
www.aquamoves.dk
20 18 04 05
STAND 83

Aqua Wellness A/S
www.AquaWellness.dk
71 99 61 61
STAND 12

ArrangementsGuiden.dk
www.arrangementsguiden.dk
60 81 60 46
STAND 1

A-Sport A/S
www.a-sport.dk
97 51 07 17
STAND 25

Audio Visuelt Centrum A/S
www.avc.dk
88 70 71 71
STAND 131

AV CENTER Group A.M.B.A
www.avcenter.dk
70 20 29 55
STAND 127

Axson Clean Robotics ApS
www.axson.dk
70 26 26 32
STAND 138

Bent Brandt
www.bentbrandt.dk
89 30 00 00
STAND 72

Bjerring
www.bjerring-sales.dk
77 34 52 06
STAND 125

Blaabjerg Leg
www.blaabjergleg.dk
75 25 41 41
STAND 63

BWT Danmark
www.bwt.com
43 60 05 00
STAND 39

Cabola ApS og Cabola Teknik ApS
www.cabola.dk
76 30 00 61
STAND 33

Citylawn A/S
www.citylawn.dk
70 89 00 80
STAND 79

Clean Care A/S
www.cleancare.dk
28 98 78 37
STAND 141

Compusoft
www.compusoft.dk
63 18 63 18
STAND 44

Dux Tæller - og adgangssystemer 
www.duxtaeller.dk
40 31 11 61
STAND 82A

Eltime
www.eltime.dk
47 38 03 03
STAND 59

Emento
www.emento.dk
70 22 7 070
STAND 83 A

FTFa
www.ftfa.dk
89 38 36 38
STAND 123

FORCE Technology
www.forcetechnology.dom
43 25 00 00
STAND 62

Green Sport Facility
www.greensportfacility.dk
28 90 63 48  
STAND 103

Groundsman Association Denmark
www.groundsman.dk
24 81 81 01
ORGANISATIONERNES OMRÅDE 
(RØDT OMRÅDE PÅ OVERSIGTEN)

Guldager 
www.guldager.com
48 13 44 00
STAND 11

Hagelquist Wine Aps
www.hagelquist.dk
20 96 36 63
STAND 78

Hallmonitor
www.hallmonitor.dk
93 95 93 88
STAND 143

Helpwater A/S
www.helpwater.dk
40 83 98 63
STAND 128  

HI 
www.h-i.dk
56 14 74 44
ORGANISATIONERNES OMRÅDE 
(RØDT OMRÅDE PÅ OVERSIGTEN)

HjælpNU ApS
www.hjalpnu.dk
60 22 01 12
STAND 67

 
  

http://www.citylawn.dk 
http://www.duxtaeller.dk 
http://www.helpwater.dk 


48  IDRÆT · KULTUR · FRITID       #284

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

HOPE A/S
www.ho-pe.eu
22 76 15 04
STAND 144

Højager A/S
www.hojager.dk
56 28 80 00
STAND 15

Høyrup & Clemmensen A/S
www.hoyrup-clemmensen.dk
33 86 39 00
STAND 97

IKF
www.ikf-branche.dk
56 14 74 44
ORGANISATIONERNES OMRÅDE 
(RØDT OMRÅDE PÅ OVERSIGTEN)

I SCREAM ICE CREAM
www.iscreamicecream.dk
38 34 09 39
STAND 1

IUCE – Idrættens Udviklingscenter
www.iuce.dk
42 90 13 87
STAND 124

Jan Schmidt Design 
v/ Jannie Christensen
www.jsr.dk
23 32 35 62
STAND 99

Kohberg Bakery Group A/S
Foodservice
www.kohberg.com
73 64 64 00
STAND 140

Kinovox Scandinavia
www.kinovox.com
70 22 38 11
STAND 134

Kontorbeplantningen
www.kontorbeplantningen.dk
98 42 38 42
STAND 37

Kunstigeplanter.dk
www.kunstigeplanter.dk
98 42 38 42
STAND 37

Lantmännen Schulstad A/S
www.schulstad.dk
36 39 71 00
STAND 95

LML Sport
www.lml-sport.dk
86 93 39 22
STAND 20

LUMA Lysteknik/Musco Lighting
www.lumalysteknik.dk
www.musco.com
52 50 72 48
STAND 55

Make it coffee
www.makeitcoffee.dk
25 50 29 29
STAND 19

Makita Danmark
www.makita.dk
76 26 44 00
STAND 113

MaxPlay ApS
www.maxplay.dk
70 20 93 93
STAND 54

MultiPos
www.multipos.dk
70 66 66 10
STAND 106

Nestlé Professional Food
www.nestleprofessionalfood.dk
Fødevare:r 56 79 22 22
Kaffe: 35 46 01 23
STAND 94

NORTH Forsikringsagentur
www.northforsikringsagentur.dk
25 62 18 84
STAND 142

Nowas A/S
www.nowas.dk
98 67 78 78
STAND 109

Nørvo Sportsnet
www.norvosportsnet.dk
97 93 84 50
STAND 42

ODENSE MARCIPAN A/S
www.odense-marcipan.dk
63 11  72 00
STAND 93

Oskar Davidsen & Co. 
www.oskar-davidsen.dk
www.odspirits.com
43 22  65 15
STAND 139

Oscon ApS
www.oscon-sportsgulve.dk
44 32 84 50
STAND 107

Outdoorgym
www.outdoorgym.dk
24 40 56 80
STAND 81 

Paulig Denmark A/S
www.pauligpro.com
43 96 79 00
STAND 108

Pedan A/S
www.pedan.dk
56 65 64 65
STAND 18

Percussion Play Denmark
www.percussionplay.dk
26 16 81 93
STAND 14

PFA Pension
www.pfa.dk
39 17 50 00
STAND 122

Prime Products ApS
www.primeproducts.dk
70 22 77 20
STAND 58

ProShop Europe Sales A/S
www.proshopeurope.com
70 25 25 86
STAND 6

PØ Leg & Teknik A/S
www.poleg.dk
86 66 22 23
STAND 34

Royal Greenland A/S
www.royalgreenland.com/da/
98 15 44 00
STAND 30

Rubæk & Co. A/S
www.rubaek.dk
47 17 28 00
STAND 7

 
  

http://www.kohberg.com 
http://www.nestleprofessionalfood.dk 
http://www.oskar-davidsen.dk 
http://www.odspirits.com
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TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

Rådet for Større Bade- 
og Vandsikkerhed
www.badesikkerhed.dk
53 39 83 85
ORGANISATIONERNES OMRÅDE 
(RØDT OMRÅDE PÅ OVERSIGTEN)

Sadea ApS (Safesprayer)
www.safesprayer.dk
23 90 77 87
STAND 105

Saga Trim ApS
www.sagatrim.dk
38 11 48 11
STAND 0

Samhandel
www.samhandel.dk
78 70 77 77
STAND 77

Scenesalg
www.scenesalg.dk
26 29 59 10
STAND 133

Seccon
www.seccon.dk
88 72 27 28
STAND 129

Spindry ApS
www.spindry.dk
22 18 36 77
STAND 29

STADSING
www.stadsing.dk
70 15 34 00
STAND 80

Solar Danmark A/S
www.solar.dk
76 52 70 00
STAND 121

Streamline
44 48 00 95
www.streamline.dk
STAND 92

TinyMobileRobots
www.tinymobilerobots.com
35 15 62 29
STAND 69

Torring A/S
www.torring.com
75 80 10 78
STAND 104

TRESS Sport og Leg
www.tress.com
86 52 22 00
STAND 36

Tøjeksperten Erhverv
www. erhverv@tojeksperten.dk
 72 34 90 00
STAND 135 

Vestergaard Nustrup ApS
www.vestergaardnu.dk
74 87 12 60
STAND 113

Wannabe
www.wannabe.as
20 85 56 05
STAND 1

Waterless
www.waterless.dk
20 14 50 84
STAND 43

Winther Sport & Fritid
www.winthersport.dk
86 80 60 20
STAND 57

Your Brand ApS
www.your-brand.dk
40 10 05 78
STAND 51

Ytzen Gulvservice ApS
www.ytzengulvservice.dk
75 15 79 00
STAND 2

Zederkof A/S
www.zederkof.dk
89 12 12 00
STAND 60

Efter redaktionens slutning er der 
kommet flere udstillere til. 
Du kan finde en ajourført liste på 
www.idraettensbranchedage.dk 
og på infoskærmene i Vejen 
Idrætscenter.

 
  

Brug QR-koden til at se den opdaterede 
udstillerliste, program m.m.

http://www.streamline.dk 
mailto:www. erhverv@tojeksperten.dk 
http://www.h-i.dk 
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IDRÆT · KULTUR · FRITID
Danmarks Største Sports Facility & Hospitality Fair - branchens foretrukne mødested.

Masser af inspiration i programmet

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

TIRSDAG 31. OKTOBER
Kl. 9-16 konference.
Kl. 18-19.30 idrætsaktiviteter.

ONSDAG 1. NOVEMBER
Kl. 9-16 konference.

TORSDAG 2. NOVEMBER
Fra kl. 05.30: Svømmehal, wellness og Fitness i Vejen IC åbner.
Fra kl. 07.00: Morgenmad for de, der har overnattet.
Kl. 09.30:         �Officiel åbning af messen IDRÆT · KULTUR · FRITID  

- Danmarks største Sports Facility & Hospitality Fair 
2023.

Kl. 13.00:        Årets Nyhed kåres.
Kl. 16.00: Messen slutter. 
Kl. 16.00: Turnering og aktiviteter starter i Vejen Idrætscenter.
Kl. 19.30: Kammeratskabsaften/ Netværksaften for de tilmeldte.
 
FREDAG 3. NOVEMBER
Fra kl. 07.00: Morgenmad for de, der har overnattet.
Kl. 9.30:            �Golfturnering. Dagen starter med morgenmad, 

derefter golfturnering. Stedet kendes ikke ved 
	                       redaktionens slutning .       

PRAKTISK INFORMATION
• �Der er gratis adgang til messen IDRÆT · KULTUR · FRITID -  

Danmarks største Sports Facility & Hospitality Fair.
• �Dagen igennem vil der være diverse aktiviteter og konkurrencer 

rundt om på standene og i idrætsanlægget både inde og ude.
• �Dagen igennem vil der være spændende og højaktuelle oplæg  

og debatter på scenen i hallerne H3+H4.Program vises på  
infoskærme i Vejen IC på messedagen og vil også kunne ses på 
www.idraettensbranchedage.dk under messen.

• Gratis parkering.

 
OM MESSEN
• �Danmarks største messe inden for idræts-, kultur-  

og fritidsområdet.
• Masser af inspiration, nye trends og produkter.
• Livedemoer og træning indendørs og udendørs.
• Højaktuelle oplæg og debatter.
• �Vi fylder Vejen Idrætscenter med en masse relevante udstillere, 

der er tale om Danmarks største messe for idræts-, kultur  
og fritidsbranchen – her finder du ALT til branchen.

• �Masser af muligheder for at netværke med kolleger og  
leverandører fra hele branchen.

 
Målgruppen er ledende medarbejdere og ansatte fra idræts
faciliteter og svømmehaller, beslutningstagere og indkøbere  
hos kommunerne, trænere og ledere i idrætsforeninger, idræts
efterskole og idrætshøjskoler, branchens mange organisationer 
og deres medlemmer, hoteller, Danhostels og overnatningssteder 
m.fl. samt idrætsforeninger, idrætsefterskole og idrætshøjskoler.

Alle med interesse for branchen er velkomne!

ADRESSEN
Vejen Idrætscenter,
Petersmindevej 1, 6600 Vejen.

                                                                                                                                        SE DET FULDE PROGRAM PÅ 	
	                        www.idrættensbranchedage.dk

 
  

http://www.idraettensbranchedage.dk
http://www.idrættensbranchedage.dk
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TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE

KINOVOX: LYDEN ER I FOKUS
Konkurrence om bærbar højtaler – få en vurdering af din hals lydanlæg

Lyd og lydudstyr har altid været et kerneprodukt for Kino-
vox – derfor er lyden også omdrejningspunktet på firmaets 
stand på brancheudstillingen:

- Og vi vil udlove den nye Everse 8, som er en bærbar 
batteridrevet højttaler med Bluetooth fra en af messens 
hovedsponsorer, Electro-Voice. Everse 8 kan f.eks. bruges 
af et hold gymnaster, eller til udendørs træning, også i 
regnvejr fortæller Marketing Manager Mikkel R. Hamann, 
som tilføjer, at ud over halfolk, så vil firmaet også gerne nå 
ud til foreninger.

Kinovox spænder faktisk meget vidt: Fra den nævnte 
bærbare højttaler til anlæg i både idrætshaller eller på sta-
dioner. Og firmaets produkter findes også i en lang række 

af større idrætsanlæg, bl.a. Parken og Brøndby Stadion.
Gælder det idrætsanlæg og haller, så kan firmaet sørge 

for, at lyden virker i hele hallen eller kan deles op. Mikro-
foner kan også leveres til både store haller samt mindre 
mødelokaler. Yderligere kan det hele sættes op så lys, 
klimaanlæg, video og projektorer mm., alt sammen let 
kan styres fra en touchskærm.

Og hvorfor så kigge forbi standen?
- Fordi du kan blive klogere på, om vi kan opgradere 

dit lydanlæg eller levere et nyt, så lyden giver den bedst 
trænings- og sportsoplevelse for udøvere og tilskuere, 
siger Mikkel R. Hamann, som også viser video-relaterede 
produkter, som kan bruges i sportslig sammenhæng.

PØ LEG OG TEKNIK: GOD MULIGHED 
FOR AT TALE MED KUNDERNE
Møder bl.a. med styring til at spare energi, ny webshop og en guldand

- Der er mange, som gerne 
vil have energibesparelser, 
og her har vi nogle løsnin-
ger til styring, fortæller 
Rikke Skov Østergaard, 
som står sammen med sine 
brødre og medejere Jakob 
og Søren Østergaard på 
forrige års brancheudstil-
ling. (Foto: Heidi Taeger 
Mortensen).

 At vise flaget er i fokus for PØ Leg og Teknik 
A/S, når det gælder brancheudstillingen:

- I Vejen møder vi nye kunder – og vi 
har stor glæde af at få snakket med vores 
eksisterende kunder, fortæller medejer 
Rikke Skov Østergaard.

Med omkring 30 år på bagen er firmaet 
især kendt for at levere tekniske løsninger 
til svømmebade i form af vandbehand-
ling, måleudstyr etc.

Det sidste par år har de høje energi-
priser sat ekstra fokus på teknikken, og 
derfor er PØ Leg og Teknik også klar til at 

uddybe på brancheudstillingen:
- Der er mange, som gerne vil have 

energibesparelser, og her har vi nogle 
løsninger til styring, fortæller Rikke Skov 
Østergaard, som på standen også får 
følgeskab af bl.a. sin far Peder, som star-
tede firmaet.

Sideløbende med de tekniske løsnin-
ger, så har firmaet også forhandlet en 
række andre vandrelevante produkter 
som legeudstyr, saunaprodukter etc.

Kunderne har ønsket at få et overblik 
over udvalg og priser, så der for har firma-

et startet en webshop og samtidig udvi-
det sortimentet; bl.a. inden for tilbehør 
til sauna.

Blandt varerne i webshoppen er også 
forhindringsbaner og oppustelige le-
geredskaber, som er meget populære 
i danske svømmebade, som både kan 
købe og leje dem.

Og fra webshoppen kan du også på 
Idrættens Branchedage møde den 30 
centimeter store guldand.

STAND NR. 134 · Folkesalen

STAND NR. 34  · H3+H3

 
  

Den nye, bærbare 
højtaler Everse fra Ele-
ctro-Voice, som du kan 
vinde i en konkurrence 

på brancheudstillin-
gen. (Foto: Kinovox).

Kinovox´ stand sidste år - Steffen Andersen og Henrik 
Sørensen i snak med en gæst. (Foto: Erling Madsen).
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AQUA WELLNESS: 
TO TING I FOKUS
Klorelektrolyseanlæg og bundsuger 
– den sidste kan du vinde i en konkurrence

Spørger man administrerende 
direktør Søren Jensen fra Aqua 
Wellness A/S om hvad han især 
glæder sig til at vise frem på 
brancheudstillingen, så peger han 
lynhurtigt på to ting: Klorelektro-
lyseanlæg og bundsuger.

Begge er produkter, som der 
er stigende interesse for – og på 
udstillingen laver firmaet en kon-
kurrence, hvor præmien den nye 
Wave 80-bundsuger.

Klorelektrolyseanlæg sælges 
der støt og roligt flere af, så kloren 
kan produceres i svømmebadet:

- Det er ikke nødvendigt at 
køre klor rundt på landevejen og 
risikoen for fejl under om fyldning 
fjernes. Nu er anlæggene kommet 
ned i nogle priser, hvor alle kan 
være med og hvor det er betalt 
tilbage over en kort årrække, siger 
Søren Jensen.

Bundsugere er noget alle 

svømmebade skal have, og også 
hér er de senere år sket en positiv 
prisudvikling:

- I klorelektrolyse har vi ført det 
engelske mærke Gaffey i et par år, 
da det er ét af verdens mest solgt, 
er den dokumenterede driftssik-
kerhed høj, ligesom leveringsti-
den er kort, siger Søren Jensen.

Aqua Wellness er især kendt for 
filtre, lamper, testudstyr, kemika-
liestyringer etc. til offentlige svøm-
mebade, men firmaet har også 
oppusteligt legetøj, druknealarm, 
vandrutsjebane og termotæpper, 
ligesom bl.a. dampkabiner, sau-
naer og tilbehør til saunaer er på 
listen. 

SAMHANDEL 
TAGER MEDLEMMER 
OG LEVERANDØRER MED
Smelter Fokusmessen sammen 
med Idrættens Branchedage

Samarbejdet mellem indkøbsforeningen Samhandel 
og brancheforeningen IKF fra sidste år får endnu et løft 
i år:

Samhandel holdt senest Fokusmessen i DGI-Huset 
Vejle med deltagelse af leverandørerne, som kan møde 
de omkring 400 medlemmer af indkøbsforeningen.

Den er nu blevet en del af brancheudstillingen – og 
hvad er det så, du som besøgende kan få ud af det?

- Der er en mulighed for at møde leverandørerne og 
se, hvad de har. Den personlige kontakt er vigtigt – og 
så handler det også om at skabe netværk, fortæller 
Anne-Marie Ølholm, som står for PR og marketing i 
Samhandel.

Samhandel har traditionelt arbejdet med bl.a. hotel-
ler, kroer, kantiner, restauranter og Danhostel, men har 
nu udvidet området til også at omfatte idrætsfaciliteter, 
som jo ofte har caféer, restauranter og overnatning.

Der er fleksibilitet i medlemskabet, da medlemmerne 
ikke er bundet til kun at handle via Samhandel, der 
med en indkøbsvolumen på +900 millioner kroner er 
garant for fornuftige priser.

Du kan på Samhandels stand få mere at vide om 
fordelene ved et medlemskab.

Wave 80 - denne bundsuger kan du vinde I en konkurrence 
på standen. (Foto: Aqua Wellness).

Seneste Fokusmesse i DGI-Huset i Vejle – i år indgår den 
i Idrættens Branchedage i Vejen. (Foto: Samhandel).

Hyprolyser Compact er et eksempel på et klorelektrolyseanlæg, som 
du kan høre mere om på Aqua Wellness’ stand. 

(Foto: Aqua Wellness).

STAND NR. 12 · H3+H4

STAND NR. 77 · H3+H4

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE
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xxx
xxx

xxx
xxx

Af Henrik Høy-Caspersen
Formand for IKF

Idrætsanlæggene, deres betydning og 
relevans diskuteres ofte, når der er kon-
ferencer, seminarer etc., hvor temaet 
er idræt. Mange aktører har en mening 

om, hvordan de skal bruges, hvem der skal 
bruge dem, hvordan personalet skal ud-
dannes, hvordan de skal støttes osv. osv. 

Desværre hviler diskussionen ofte på 
manglende data og kortlægning og der 
mangler under alle omstændigheder koor-
dinering. 

Ved Idrættens Branchedage vil konfe-
rencen stille skarpt på temaet, og dermed 
på den relevans Idrætsfaciliteterne har i 
samfundet. Temaet vil tage udgangspunkt i 
en analyse udarbejdet af IdrætsPlatformen 
med Henrik H. Brandt i spidsen. Det glæder 
vi os til.

Dialogen mangler
I HI/IKF er holdningen klar: der mangler 
først og fremmest dialog på tværs af organi-
sationerne og det er i den forbindelse helt 
uforståeligt, at kulturministeren helt enkelt 
ikke VIL tale med de organisationer, der 
repræsenterer danske idrætsfaciliteter. 

Dette så vi tydeligt demonstreret, da han 
efter et par måneders betænkningstid i 
foråret sagde nej tak til et tilbud om en kop 
kaffe med de tre organisationer i Danmark, 
der repræsenterer idrætsfaciliteterne: Dan-
ske Svømmebade, IFFD samt HI/IKF. 

Dermed negligerer Kulturministeren 
fuldstændigt det faktum, at danske idræts-
faciliteter er meget mere end blot en hal, 
der låses op om morgenen og lukkes igen 
om aftenen, når sidste bruger er gået hjem. 
Sådan var det måske for 40-50 år siden, 
men verden har forandret sig meget siden.

Foreningslivet sprudler
I dag er idrætsfaciliteter multifunktionelle 
huse, der udover at være samlingssted ofte 
er katalysatorer for en bred buket af aktivi-
teter, der understøtter et aktivt fritidsliv for 
danskerne. 

Personalet i danske idrætsfaciliteter er 
ofte facilitatorer for en lang række akti-
viteter, som ikke nødvendigvis rummes 
af foreningernes udbud. Vi ser ligeledes 

idrætsfaciliteter, der i dag understøtter 
de lokale foreninger, bl.a. ved at overtage 
administrationen af disse.

Er foreningslivet under afvikling? NEJ! 
forhåbentlig ikke. 

Foreningslivet sprudler, og vi skal for 
alt i verden holde fast i at understøtte den 
tradition, som er en vigtig brik i vores kul-
tur, og i vores samfund. Vi må bare på den 
anden side konstatere, at foreningerne har 
sværere og sværere ved at rekruttere frivil-
lige til bestyrelsesarbejde, administrative 
funktioner mm. En tendens, der er udtryk 
for at samfundet har ændret sig, at folk 
prioriterer anderledes. 

Behov for paradigmeskift
I vores optik er der behov for et paradigme-
skift, og for at man i Kulturministeriet an-
skuer tingene på en lidt mere nutidig måde. 

Vi skal ikke afvikle så meget som en 
eneste forening, og de store organisatio-
ner behøver ikke at være bekymret for at 
idrætsfaciliteterne er på strandhugst i deres 
portefølje. 

På den anden side: hvis vi fortsætter ud 

af det spor, hvor de store organisationer 
sammen med Kulturministeriet gennem 
deres gøren og laden fortsat demonstrerer 
angst for forandringer, kommer man ufor-
varende til at gøre skade på idrætten på 
sigt, for så vil foreningerne, som vi kender 
dem i dag, lige så stille ånde ud.

Alle skal indbydes – intet er helligt
Der er og bliver derfor et stort behov for en 
samtale på tværs af hele sektoren og hvor 
alle indbydes, og hvor intet er helligt. 

En samtale, der gerne skulle udmønte i 
en fælles accept af hinandens missioner og 
relevans, og hvor formålet er sammen at 
opstille de sigtelinjer – måske i form af en 
national politik på området, som er nød-
vendig for at vi kan understøtte den brede 
idræt, som er forudsætningen for oprethol-
delse af det hjørne af den danske kultur, 
som foreningstraditionerne er.  

Vi glæder os usigeligt til at slå takten an 
til den diskussion og til en bred diskussion 
af, hvordan vi anskuer retningen for dansk 
idræt. 	  n 

Idrætsanlæg: 
debat uden data og koordinering

Derfor indgår idrætsfaciliteters relevans i samfundet på Idrættens

Der er brug for en dialog på tværs af sektoren: »En samtale, der gerne skulle udmønte 
i en fælles accept af hinandens missioner og relevans, og hvor formålet er sammen at 

opstille de sigtelinjer – måske i form af en national politik på området, som er nødvendig 
for at vi kan understøtte den brede idræt, som er forudsætningen for opretholdelse af det 
hjørne af den danske kultur, som foreningstraditionerne er. «, skriver Henrik Høy-Casper-

sen. (Foto: Erling Madsen). 

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE
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Har dit anlæg eksempelvis rutsje-
bane i svømmehallen, hoppe-
borg, klatrevægge, trampoliner, 
skateboardrampe, parkourbane 

eller legeplads, så skal de godkendes hvert 
år, så sikkerheden er i top:

- Jeg tror ikke alle ved det. Og sker der 
et uheld, så er der risiko for, at forsikringen 
ikke vil dække, fordi den lovpligtige god-
kendelse ikke er på plads, fortæller inspek-
tør Claus Jensen fra Force.

Virksomheden foretager disse godken-
delser og er for første gang med på bran-
cheudstillingen for at udbrede kendskabet 
til reglerne.

Du kan derfor lægge vejen fobi standen 
for at få en snak om de ting, I har, som 
eventuelt kræver godkendelse.

Som tommelfingerregel, så kræver det 

årlig godkendelse, når udstyr/anlæg er til 
rådighed for offentligheden. Eksempelvis 
når der betales adgang tIl svømmehallen, 
hvor rutsjebanen er, eller en udendørs 
legeplads er frit tilgængelig.

Derimod kræves ikke godkendelse, hvis 
det eksempelvis er anlæg/udstyr, som 
hører til en boligejendom og er aflåst, så 
kun beboerne kan låse sig ind.

Claus Jensen siger, at der mange steder 
er kommet fokus på vigtigheden af sikker-
hed:

- Vi laver flere og flere test af klatrevægge 
på skoler, hvor der hænger et tov ned fra en 
krog i loftet. Det er ikke en forlystelse, som 
kræver godkendelse, men skolerne vil godt 
have sikkerhed for, at krogen nu også kan 
bære.	 n

Force: Har du styr på godkendelserne?

Klatrevægge – både i svømmehaller, 
tørhaller og udendørs skal godkendes 
hvert år. Blive klogere på reglerne på 

Forces stand. (Arkivfoto: Erling Madsen).

TEMA: IDRÆTTENS BRANCHEDAGE
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Søren Riiskjær og Claus Bøje kiggede på dansk idrætspolitik gennem 50 år, hvor de tre idrætsorganisationer er blevet styrket: 
- De har monopol på offentlige midler. Det er et gevaldigt problem, mente Claus Bøje th., og hentydede til, at det i nogen grad 

lægger en dæmper på fornyelsen, ligesom idrætten i dag ikke længere primært foregår via idrætsforeningerne.

Tekst & foto Erling Madsen

Der er rigtig mange aktører, som alle 
sammen har en mening om, hvilke 
idrætsfaciliteter, der er brug for nu 
og ikke mindst i fremtiden. Men 

der mangler en kortlægning og en koordi-
nering – men den er på vej!

På Idrættens Branchedage (læs mere 
side 33-54) vil Henrik H. Brandt fra Idræts-
Platformen Danmark præsentere en 
grundig analyse blandt idrætssektorens 
forskellige aktører om deres situation og 
fremtidige behov. 

For at få nogle af ønskerne på bordet, 
inviterede IdrætsPlatformen Danmark til 
seminar 19. juni i Hafnia-Hallen i Køben-
havn, hvor omkring 30 repræsentanter 
fra bl.a. kommuner, idrætsorganisationer, 
konsulentfirmaer, producenter af udstyr og 
organisationer.

Og der var god opbakning til IKF’s syns-

punkt om, at der først og fremmest er brug 
for dialog og samarbejde. Eksempelvis er 
det uholdbart, at kulturministeren ikke øn-
sker en dialog med de organisationer, som 
repræsenterer idrætsfaciliteterne.

I det hele taget er der brug for, at alle 
aktører taler sammen – og hér vil den ana-
lyse, som præsenteres i Vejen, være et godt 
udgangspunkt for den videre dialog.

Hér vil udfordringer og potentialer blive 
belyst, så det er muligt at skabe en idræts-
politik, der giver mulighed for endnu mere 
rummelige og dynamiske idrætsmiljøer.

 
Mange aktører og interesser
At der er mange aktører og mange interes-
ser udover idrætsfaciliteterne, opsummerer 
Henrik H. Brandt således:

- Den danske idrætssektor består ikke 
blot af hundredtusindvis af frivillige træne-
re og ledere i foreningslivet, men også af 
stadigt flere beskæftigede ildsjæle og en 

myretue af private aktører, leverandører, 
sociale entreprenører, personlige trænere, 
professionelle klubber og eventarrangører, 
kommunale forvaltninger, faciliteter, out-
door osv.

Denne store mængde understreger be-
hovet for dialogen.

 
Tre har monopol på pengene
Som oplæg til debatten fortalte de to tid-
ligere medarbejdere i Kulturministeriet, 
Claus Bøje og Søren Riiskjær om deres bog 
fra i år med titlen »Dansk Idrætspolitik«.

Claus Bøje lagde ud med et hip til de tre 
idrætsorganisationer:

- De har monopol på offentlige midler. 
Det er et gevaldigt problem, mente han, og 
hentydede til, at det i nogen grad lægger 
en dæmper på fornyelsen, ligesom idræt-
ten i dag ikke længere primært foregår via 
idrætsforeningerne.	 n

Fremtidens idrætsfaciliteter kræver 
dialog og samarbejde

På Idrættens Branchedage fremlægges analyse, som er et godt udgangspunkt for udviklingen

I D R Æ T S FA C I L I T E T E R
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Badeanstalten Spanien, som åbnede i Aarhus i 1933, er én af de seks idrætsanlæg, forfatterne fremhæver. (Foto: Erling Madsen).

Idrætspolitikken som druknede i 
kampe og manglede interesse

Bogen er en fortrinlig og nødvendig baggrund for at deltage i dagens debat 
om idrættens fremtid

Af Erling Madsen

For at forstå nutiden er det vigtigt at 
kende fortiden.

Og dét hjælper bogen »Dansk 
Idrætspolitik« os med på fortrinlig 

vis. De to tidligere embedsmænd i Kultur-
ministeriet Claus Bøje og Søren Riiskjær, 
gennemgår de seneste 50 års idrætspolitik. 
Bogen er velskrevet, vel underbygget og vel 
egentlig også forstemmende læsning:

De konstaterer i forordet bl.a. at idrætten 
er den største modtager af offentlige mid-
ler, den aktiverer flest danskere, og idræts-

organisationer er nogle af landets største, 
frivillige organisationer. »Den præger sprog 
og opdragelse og betragtes som en løsning 
på alt fra sundhedsproblemer til markeds-
føring af geografiske lokaliteter.«

De mener derfor, at idrætten bør tages al-
vorligt som en del af samfundets kulturpo-
litik - »alligevel indtager idrætten en yderst 
beskeden rolle på den kulturpolitiske dags-
orden, ja i dansk politik i det hele taget.«

 
Manglende viden og kampe
Siden februar 1980 har jeg som journalist 
beskæftiget mig med idrætspolitik, og jeg 

er enig med de to forfattere i, at en lang 
række af de 20 kulturministre hverken har 
haft baggrund for eller interesse i idrætten.

Faktisk har jeg massevis af artikler måtte 
kritisere langt hovedparten af ministrene – 
og som læsere af dette blad har bemærket, 
så er den nuværende Jakob Engel-Schmidt 
også blevet kritiseret. Det skyldes, at han 
nøje vælger, hvem han ikke vil tale med – 
eksempelvis tre organisationer, som repræ-
senterer idrætsanlæg, ligesom han ikke vil 
udtale sig til dette blad. Men samtidig taler 
meget om betydningen af dialog!

Han bruger den taktik, som har været 

I D R Æ T S P O L I T I K
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Kildeskovshallen i Gentofte fra blev byg-
get i 1966-1969 og 1970-1972. I 2001-2002 

blev der suppleret med et nyt svømme-
anlæg med 50 meter bassin og et varm-

vandsbassin. (Foto: Erling Madsen).

Frederiksberg Svømmehal fra 1934 blev i 
1937 forsynet med fem mosaikker af ma-

leren Vilhelm Lundstrøm. 
(Foto: Frederiksberg Svømmehal).

DGI Byen i København med Vandkultur-
huset fra 1999 fremhæves på grund af det 

elipseformede svømmebassin. 
(Foto: DGI).

Bogens forside: Alle illustrationer viser 
maleriet med motiver af idræt – og 

dermed at idræt er en del af kulturen.

gældende gennem alle 50 år - hvor Kul-
turministeriet i store periode har manglet 
medarbejdere med indsigt i idrættens 
verden - at han spørger DIF og DGI.

Men de er jo ikke uvildige rådgivere!
Den manglende viden dokumenterer bo-

gen ganske glimrende, og den viser også, 
at en rød tråd for idrætsorganisationerne, 
DIF, DGI og Dansk Firmaidræt, har været at 
kæmpe for egne tipsmidler fremfor at gå 
forrest med nytænkning.

De mange uproduktive kampe og kup-
forsøg, der derfor har været i den indbyrdes 
kamp, beskrives ganske godt i bogen.

Og det er også tydeligt, at da der politisk 
kom krav om en pengestrømsanalyse i 
2012, så fandt DIF og DGI sammen for at 
bevise deres fælles betydning og dermed 
undgå, at der blev skåret i statstilskuddet. 
»Vision 25-50-75« der skal gøre flere danske 
idrætsaktive, er et godt eksempel på noget, 
der skal bevise over for politikerne, at det 
fortsat skal være sådan, at de to organi-
sationer får 2/3 af midlerne. DIF og DGI 
fik i øvrigt Nordea-fonden og TrygFonden 
til med 200 millioner kroner at betale det 
meste af regningen …

 
Manglende politisk interesse
Bogen viser også, at der undervejs har 
været flere forsøg på nytænkning, men at 
meget har manglet politisk opfølgning; læs: 
interesse.

Bogen dokumenterer, at mange af de 
ændringer, der er sket i idrætsverdenen, 
ikke skyldes politiske visioner, men at sam-
fundet har ændret sig, så idrætsverdenen 
har været nødt til at følge med.

Det er symptomatisk, at da den nuvæ-
rende kulturminister i år udsendte en kul-
turpolitisk redegørelse, var det den første 
i 25 år!

Idrætsanlæg er ikke kønne
Idrætsfaciliteterne får også et par ord med 
på vejen: De to forfattere undrer sig over, at 
i de første 20-25 år havde Kulturministeriet 
– som også er ressortministerium for arki-
tektur – ingen overvejelser om idrættens 
arkitektur: I de år blev bygget hen ved 1.000 
standardiserede, industrielle, kønsløse 
idrætshaller med udgangspunkt i håndbol-
dens 20x40 meter.

Først med Lokale og Anlægsfonden i 
1994 kom »en statslig vision for arkitektu-
rens betydning for idrætsanlæggenes æste-
tiske og funktionelle udformning.«

Forfatterne undrer sig over, »at det 20. 
århundredes mest omfattende og iøjnefal-
dende folkelige bevægelse – idrætten – ikke 
har skabt bygningsværker, der kunne fortol-
ke bevægelsens idéer og værdier.«

Med få undtagelser, som de nævner: 
Frederik IX Hallen, superellipsebassinet 
i DGI Byens Vandkulturhus og Østerbro 
Svømmehal i København, Badeanstalten 
Spanien i Aarhus, Frederiksberg Svømme-
hal og Kildeskovshallen i Gentofte.

De glæder sig derfor over, at der med 
Lokale og Anlægsfonden er kommet fokus 
på ikke mindst at udvikle udendørs idræts-
områder i byrummet.

 
Tør ministrene tage kampen op?
Bogen kommer særdeles godt rundt om 
alle de mange elementer som – også uden 
for Kulturministeriet – har indflydelse på 
idrætsbilledet. Og genialt, at idrættens 
tilhørsforhold til kulturen flot vises ved at 
alle illustrationerne i bogen er af malerier, 
som viser idræt.

Og de to forfattere udtrykker til slut håb 
om, at kommende kulturministre tør tage 
kampen op mod de stærke idrætsorgani-
sationer, så der kan flyttes penge fra orga-

nisationerne til aktivitetsformål uden for 
foreningernes regi.

Netop fordi udviklingen har vist, at rigtig 
mange danske godt vil være idrætsaktive – 
men bare ikke i en idrætsforening.

Bogen er derfor en fortrinlig og nødven-
dig baggrund for at deltage i dagens debat 
om idrættens fremtid.

 
Claus Bøje og Søren Riiskjær: »Dansk 
idrætspolitik – Idrætten i Kulturministeriet 
gennem 50 år«, 312 sider. Gads Forlag. 
400 kroner.	 n
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Hos Stadsing ønsker vi at være din pålidelige partner inden for 
omfattende rengøringsløsninger.

Vores forpligtelse til at levere førsteklasses rengøringsløsninger begyn-
der med skræddersyet rådgivning. Vi anerkender, at hvert rengørings-

behov er unikt, og derfor tilbyder vi skræddersyet rådgivning for at 
hjælpe dig med at finde de bedste produkter og metoder til at vedlige-
holde din arbejdsplads. Uanset om du har brug for en enkel rengørings-

rutine eller en mere intensiv rengøringsproces, står vores team klar til 
at guide dig gennem hele processen.

For dem, der søger effektive og tidsbesparende løsninger, har vi også 
et imponerende udvalg af professionelle gulvvaskemaskiner. Disse 

maskiner bidrager til et sundere og mere hygiejnisk arbejdsmiljø samti-
dig med, at de er skånsomme mod både miljøet og din økonomi. Vores 
maskiner bruger betydeligt mindre vand og rengøringsmidler end tra-

ditionelle metoder.

Vi er stolte af vores ekspertise og dedikation til at levere førsteklasses 
service. Lad os hjælpe dig med at opnå rene, velplejede omgivelser.
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HI: Få alle aftaler på skrift
Overenskomstforhandlingerne følger køreplanen

Af Erling Madsen

HI er på mærkerne året rundt for 
dig – og juridisk konsulent Joy 
Amandus Andersen er i efteråret 
især optaget af forberedelserne til 

overenskomstforhandlingerne, der træder i 
kraft næste år, OK24.

Men hun arbejder fortsat med at hjælpe 
medlemmer – og gør i den forbindelse 
opmærksom på, at der er nogle ting, du 
altid skal huske:

- Det er vigtigt at få alle aftaler på skrift. 
Det er ikke et udtryk for mistro, men en 
sikkerhed, fortæller hun.

Det handler først og fremmest om an-
sættelseskontrakter, som altid bør sendes 
forbi HI inden du skriver under. Men der 
opstår også ting, som »lige aftales mundt-
ligt« i dagligdagen:

- Opstår der senere tvivl, så er det meget 
svært at bevise en mundtlig aftale, siger 
hun.

Tre eksempler fra virkeligheden
Joy Amandus Andersen nævner et ek-
sempel, hvor to medarbejdere blev lovet 
et ekstra beløb per måned, fordi de skulle 
lave noget arbejde, en manglende leder 
ellers lavede. 

- Det var aftalt mundtligt, men da der så 
kom en ny leder, ville han ikke anerkende 
aftalen, fordi der intet lå på skrift.

Et andet eksempel, som ofte dukker op, 
er, at en medarbejder tager en uddannelse, 
og så har en forventning om at det vil bety-
de en lønstigning:

- Derfor er det vigtigt at skabe klarhed 
inden uddannelsen startes og få det skre-
vet ned.

Et tredje punkt, som også hyppigt duk-
ker op, er overarbejde. Eksempelvis når et 
medlem af HI fratræder og skal afspadsere:

- Det duer ikke at sige, at »det har jeg 
skrevet ned i min lille bog«. Det skal op-
gøres og dokumenteres på en måde, som 
chefen og bestyrelsen accepterer. Også hér 
er det vigtigt at have en klar aftale.

OK24med fem ønsker
OK24 kører stort set efter planen; men med 
en lille pause i august, hvor der blev ventet 
på at der blev valgt ny formand for FH, der 
skal stå for medarbejderdelen i 3. partsaf-
talerne.

Det er de overordnede aftaler, som ram-
mer arbejdsmarkedet bredt. Dertil kommer 
O24, hvor HI har en fællesoverenskomst 
med tre andre fagforeninger.

Overenskomsten omfatter medarbejdere 
i bestemte funktioner; typisk assisterende 
halinspektører, halinspektører og idrætsin-
spektører.

HI vil arbejde for disse punkter bliver 
tilgodeset:
• �Pensionsprocenten skal forhøjes – for det 

gavner flest medlemmer
• �Tryghedspuljen og Kompetencefonden 

skal fortsætte
• Reallønnen skal sikres via lønstigninger
• �Reguleringsordningen, som binder kom-

munale overenskomstansatte og privat-
ansatte sammen, skal fortsætte

• �Der skal tilbydes en lederuddannelse i 
forebyggelse og håndtering af psykisk 
arbejdsmiljø.	 n

K V A L I T E T S N E T
D E R  F A N G E R
Din net leverandør til: 
Fodbold, Håndbold, 
Badminton, Tennis, 

Volleyball, basketball 
afskærmningsnet samt 

mange andre net og 
specielle løsninger

Toosholmvej 9
7700 Thisted

Tlf 97 93 84 50
norvo@norvosportsnet.dk

www.maalnet.dk

Køreplanen for OK24
Maj: Drøftelse af HI’s krav.
Maj-oktober: Koordinering og 
fastlæggelse af krav.
Oktober-december: Koordiner-
ing med de øvrige parter, der er 
fællesoverenskomst med. Frist for 
indsendelse af krav på det kommu-
nale område er 24. oktober.
December-februar: Udveksling af 
krav og overenskomstforhandlinger.
Foråret 2024: Forhandlingsresultat 
skal godkendes af HI’s forretning-
sudvalg.

O K 2 4



I samarbejde med 

Uddannelser, Kurser og Workshops 
Målrettet idræts- og fritidsbranchen
Vi vil være med til at sikre at alle medarbejdere i branchen kan opnå et anerkendt uddannelsesbevis.

Alle moduler kan tages enkeltvis eller som en del af den samlede uddannelse. 

Derudover tilbyder vi kurser inden for
bestyrelsesarbejde, sponsorarbejde, person- og teamprofiler og markedsføring & sociale medier.

Læs mere her: 

www.iuce.dk

Eller kontakt Klaus Frejo på klaus@iuce.dk, tlf. 42 90 13 87

Centerlederuddannelsen

Akademiuddannelse med speciale i ledelse og ud-
vikling i idræts- og fritidsbranchen (60 ECTS-point).

-  Lederuddannelse (15 ECTS)
-  Strategisk udvikling og ledelse (20 ECTS)
-  Event og projektledelse (10 ECTS)
-  Organisering og effektive arbejdsvaner 
 (10 ECTS)
-  Markedsføring og sociale medier (10 ECTS)

Værtsuddannelsen 
('Svømmebadsvært' eller 'Facilitetsvært')

Fem værtsmoduler med udgangspunkt i 
akademifaget service, oplevelser og værtsskab.

-  Udvikling på idræts- og fritidsområdet
-  Service og det gode værtsskab
-  Forstå dig og dine kollegaer
-  Konklikthåndtering
-  Organisering og gode arbejdsvaner
 + 4 tekniske fag fra HI eller Danske Svømmebade

Besøg os på stand 
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Få en snak om uddan-
nelsesmulighederne 

for dig og dine 
medarbejdere
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Svendborg: Multiarena klar i 2025
Med et tilsagn om tre millioner kroner i årligt 
driftstilskud fra Svendborg Kommune og ti 
millioner kroner til en parkeringsplads, så er 
Svendborg Multiarena A/S klar til gå i gang med 
byggeriet, der ventes klar i begyndelsen af 2025 
og vil koste 60 millioner kroner, som finansieres 
via private investorer og lån.

Arenaen bygges i tilknytning til Svendborg 
Idrætscenter og får plads til 3.400 tilskuere – og 
den skal være hjemmebane for håndboldklubben 
GOG og basketholdet Svendborg Rabbits, samt 
træningsanlæg 2.100 timer om året for forskelli-
ge idrætsforeninger.

Svendborgs socialdemokratiske borgmester 
Bo Hansen siger til TV2/Fyn, at han ikke ser et 
problem i at skulle finde tre millioner kroner om 
året i en tid, hvor kommunens økonomi er pres-
set og flere byrådspolitikere er imod støtten:
- Jeg må sige, jeg har svært ved at se det negative 
i, at der er nogle andre private investorer, der 
rejser 60 millioner kroner. Kommunen har jo reelt 
set ikke chancen for at gøre det selv. Og så er det 
rigtigt, at vi skal være en del af den drift, der kom-
mer. Men det her er en helt gylden mulighed.         n

DANMARK: NY PULJE 
TIL FRITIDSLIVET
Op til 16 millioner kroner vil Lokale og Anlægs-
fonden årligt dele ud til mødesteder i Danmark:

- Vi ønsker at styrke det lokale foreningsliv 
med gode, forbedrede faciliteter. En meget stor 
del af fritidslivet i Danmark leves lokalt – derfor 
laver vi en målrettet indsats for at skabe endnu 
bedre rammer for det foreningsliv, der er så vig-
tigt for så mange mennesker landet over, siger 
Jon Gerner, direktør på LOA’s hjemmeside.

Bæredygtighed, lokal forankring. Lige adgang 
for alle og stedbundne kvaliteter er stikordene, 
og puljen er delt ind i otte støtteområder.           n

Du kan læse mere hér:  https://loa-fonden.dk/
realiser-dit-projekt/puljeprojekter/

LANDET 
RUNDT

Svendborg Arena bygges til Svendborg 
Idrætscenter. (Illustration: C&W Arkitekter).
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En forsinket levering ville være katastrofal
Med hjemmekampen mod FCK tæt på og en vigtig VIP-tribune med næsten 1.000 sæder, 

som skulle renoveres, var der meget på spil, da Brøndby IF skulle have nye sæder.

Valget faldt på Abacus Guld, en robust vippestol 
med polstret overtræk, som bl.a. blev brugt 
til fodbold-VM i Qatar. Stolene blev leveret og 

monteret af Scenesalg.dk og firmaets svenske partner 
Alfing Seating. 

- Jeg er meget tilfreds; både med stolene og 
leveringen. Vi havde en presset tidsplan, og det 
ville have været katastrofalt for os, hvis sæderne 
ikke var klar. Men alt klappede, og det har været 
en fornøjelse at have det svenske montørteam her, 
fortæller stadionmanager Tom Larsen. 

Brøndby Stadion har 22.187 stolesæder (tilsku-
erkapacitet på i alt 28.387), men de er købt i flere 
forskellige modeller efterhånden som stadionet er 
blevet udvidet. 

- Vi kunne ikke få de gamle sæder i VIP-området 
mere, så det var vigtigt for os at finde nogle sæder, 
som både findes i en god standardmodel og en 
VIP-model. Samt at vi på sigt også kan skifte flere 
af sæderne ud efterhånden som det bliver nødven-
digt, forklarer Tom Larsen.  

250.000+ sæder i Sverige
Det er Scenesalg.dk´s første ordre på faste tribu-
nesæder, men Slagelse firmaet har solgt certifi-
cerede mobilscener og tribuner til hele Norden 
siden år 2000.

 - Vi har også fået en del forespørgsler på både 
faste- og teleskoptribuner, og i Alfing Seating 
har vi endelig fundet den rigtige leverandør. 
Håndværket er i orden, og FSC mærket træ og 
økotekstiler er standard. Siden 1967 har Alfing 
lavet flere end 250.000 sæder til hele Sverige, og 
nu er vi godt på vej i Danmark og Norge også. 
Prismæssigt kan vi godt være med, selv om alt 
træ- og stålarbejdet bliver lavet i Småland. Vi har 
lige vundet den første kontrakt på et større audi-
torium, og der er flere på vej, fortæller Christina 
Kabel, ejer af Scenesalg.dk . 

På messen har Scenesalg både en lille tele-     
skoptribune og stole med på stand 133.                   n

Mange års erfaring
- er Deres garanti for håndværks-
mæssigt, korrekt udført arbejde.

Vi er problemløsere
Har De et gulvproblem?
Spørg os - vi løser alle opgaver.

Vi kommer overalt
Vi er altid parate! Intet er for stort
- intet er for småt!

Reperation
- defekte parketstave, bøsninger
og beslag m.m udskiftes eller 
repareres.

Tlf.: 75 15 79 00
sportslakering@ytzen.dk

www.ytzengulvservice.dk

SPORTSGULVE  •  AFSLIBNING OG LAKERING  •  OPSTREGNING AF BANER

Vi tager slæbet
      for sporten..!
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TToorrssddaagg  dd..  22..  nnoovveemmbbeerr  ssaammlleess  hheellee  IIddrræættss--,,  kkuullttuurr--  oogg  ffrriittiiddssbbrraanncchheenn  ttiill  DDaannmmaarrkkss  
ssttøørrssttee  SSppoorrttss  FFaacciilliittyy  &&  HHoossppiittaalliittyy  mmeessssee  ii  VVeejjeenn  IIddrræættsscceenntteerr..

AAllllee  mmeedd  vviirrkkee  ii  bbrraanncchheenn  eerr  vveellkkoommmmeenn  --  ooggssåå  ddiigg!!

DDeett  bblliivveerr  eenn  PPOOWWEERR--mmeessssee,,  ssoomm  iikkkkee  ttaaggeerr  ffoorr  mmeeggeett  ttiidd  uudd  aaff  jjeerreess  ttrraavvllee  hhvveerrddaagg,,  
mmeenn  ssoomm  hhoollddeerr  ffookkuuss  ppåå  ggooddtt  kkøøbbmmaannddsskkaabb,,  iinnssppiirraattiioonn,,  ttiiddeennss  ttrreennddss,,  
ttrræænniinnggssffoorrmmeerr,,  bbrraanncchhee  nnyyhheeddeerr,,  ggooddee  ttiillbbuudd,,  fflloottttee  ggeevviinnsstteerr,,  ssppæænnddeennddee  ooppllæægg  oogg  
ddeebbaatttteerr  ddaaggeenn  iiggeennnneemm,,  vviiddeennssddeelliinngg  oogg  mmaasssseerr  aaff  ssppaarrrriinngg  oogg  nneettwwoorrkkiinngg..

MMeesssseenn  rruummmmeerr  AALLTT  ddeett  ddeerr  hhøørreerr  ttiill  iinnddeennffoorr  iiddrræættss--,,  kkuullttuurr--  oogg  ffrriittiiddssbbrraanncchheenn..  
HHoossppiittaalliittyy  &&  vvæærrttsskkaabb,,  IIddrræættssuuddssttyyrr//  uuddee  oogg  iinnddee,,  nnyyee  ttrræænniinnggssffoorrmmeerr,,  ffiittnneessss,,  
oouuttddoooorrggyymm,,    lleeggeerreeddsskkaabbeerr,,  ssaauunnaa//  ssppaa  oogg  wweellllnneessss,,  vvaannddbbeehhaannddlliinngg,,  rreennggøørriinngg,,  
bbæærreeddyyggttiigghheedd,,  eettaabblleerriinngg//  pplleejjee  oogg  vveeddlliiggeehhoolldd  aaff  uuddeeaarreeaalleerr//  hheerruunnddeerr  ggrrææss  oogg  
bbaanneepplleejjee  ssaammtt  ooppssttrreeggnniinngg,,  kkuunnssttggrrææssbbaanneerr  oogg  hhyybbrriiddbbaanneerr,,  ddrriifftt,,  ssvvøømmmmeeuuddssttyyrr,,  
iinnvveennttaarr,,  ffoooodd  &&  ddrriinnkk,,  aarrrraannggeemmeenntteerr  oogg  uunnddeerrhhoollddnniinngg  oogg  mmeeggeett  mmeerree..  KKoorrtt  ssaaggtt  --  
hheerr  ffiinnddeerr  ii  AALLTT..

EErr  dduu  cceenntteerrcchheeff,,  lleeddeerr,,  aannssaatt,,  iinnssttrruukkttøørr//  uunnddeerrvviisseerr,,  ddrriiffttssaannssvvaarrlliigg,,  ssiiddddeerr  ii  
bbeessttyyrreellssee  ii  eett  aaff  llaannddeettss  mmaannggee  iiddrræættssffaacciilliitteetteerr,,  ssvvøømmmmeehhaalllleerr,,  ffiittnneesssscceennttrree,,  
eefftteerrsskkoolleerr,,  hhøøjjsskkoolleerr,,  ssppoorrttssffoorreenniinnggeerr,,  kkoommmmuunneerr,,  hhootteelllleerr  oogg  oovveerrnnaattnniinnggsssstteeddeerr  
eelllleerr  eerr  dduu  mmeeddlleemm  hhooss  eenn  aaff  ddee  mmaannggee  ddyyggttiiggee  oorrggaanniissaattiioonneerr  eelllleerr  aannddeett  iinnddeennffoorr  
bbrraanncchheenn,,  ssåå  ttaagg  ddiinnee  kkoolllleeggeerr  uunnddeerr  aarrmmeenn  oogg  kkoomm  oovveerr  oogg  vvæærr  eenn  ddeell  aaff  mmeesssseenn  oogg  
hheellee  nneettvvæærrkkeett  oommkkrriinngg  IIDDRRÆÆTT  KKUULLTTUURR  FFRRIITTIIDD  --  DDaannmmaarrkkss  ssttøørrssttee  SSppoorrttss  FFaacciilliittyy  &&  
HHoossppiittaalliittyy  FFaaiirr..

JJeerreess  mmaannggee  ggooddee  lleevveerraannddøørreerr,,  nnyyee  ssoomm  ggaammllee,,  ssttåårr  aallllee  kkllaarr  ttiill  aatt  ttaaggee  ssiigg  rriiggttiigg  ggooddtt  
aaff  jjeerr  aallllee  ssaammmmeenn  ,,  oogg  ddeett  eerr  rreett  uunniikktt,,  aatt  vvii  kkaann  ssaammlleess  oogg  mmøøddeess  hheellee  bbrraanncchheenn  ppåå  
ttvvæærrss..  VVii  kkaann  mmeeggeett  mmeerree,,  nnåårr  vvii  ssttåårr  ssaammmmeenn  ssoomm  bbrraanncchhee..

VVii  ffyyllddeerr  hheellee  VVeejjeenn  iiddrræættsscceenntteerr  oogg  ddeett  bblliivveerr  ddeenn  ffllootttteessttee  mmeessssee  ttiill  ddaattoo!!

AAllllee  ddee  mmaannggee  ggooddee  uuddssttiilllleerree  oogg  ooppllææggsshhoollddeerr  --  ddeemm  hhaarr  vvii,,  mmeenn  vvii  mmaanngglleerr  aallllee  ddee  
ggllaaddee  bbeessøøggeennddee  --  aallttssåå  ddiigg  oogg  aallllee  ddee  aannddrree  --  ttiill  aatt  ffåå  ggllææddee  aaff  aalltt  ddeett  vvii  hhaarr  ssttaabblleett  ppåå  
bbeenneennee  ttiill  jjeerr..

DDeerr  eerr  ggrraattiiss  aaddggaanngg  ttiill  bbååddee  mmeessssee  oogg  ttiill  ssppæænnddeennddee  ooppllæægg  oogg  ddeebbaatttteerr  ttoorrssddaagg  ddeenn  22..  
nnoovveemmbbeerr,,  oogg  ddeerr  eerr  ggrraattiiss  ppaarrkkeerriinngg  lliiggee  uuddeennffoorr  ddøørreenn..

VVii  ggllææddeerr  ooss  ttiill  aatt  bbyyddee  jjeerr  aallllee  vveellkkoommmmeenn::--))

SSccaann  QQRR  kkooddeenn,,  ssoomm  dduu  ffiinnddeerr  hheerr  ii  iinnvviittaattiioonneenn,,  oogg  ggåå  iinndd  oogg  rreeggiissttrreerr  
ddiigg  ssoomm  bbeessøøggeennddee  aalllleerreeddee  ii  ddaagg..

IDRÆT - KULTUR - FRITID 2023
Danmarks største Sports Facility & Hospitality Fair 
- en stærk del af Idrættens Branchedage..!

 INVITATION

ÅÅbbnniinnggssttiiddeerr::            
MMeesssseenn  eerr  ååbbeenn  
ttoorrssddaagg  dd..  22..  nnoovveemmbbeerr    
kkll..  99..3300--1166..0000

AAddrreessssee::
VVeejjeenn  IIddrræættsscceenntteerr  
PPeetteerrssmmiinnddeevveejj  11    
66660000  VVeejjeenn
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IKF’s formand Henrik Høy-Caspersen, tv., kaldte Nakskov 
Idrætscenter for fyrtårnet, der skal inspirere andre i Lolland 
Kommune til at tænke i bæredygtighed, da han overrakte 

certifikatet til Jan Ottosen.

Nakskov Idrætscenter:
Tak fordi vi må være med i klubben

Green Sport Facility har åbnet øjnene for de mange muligheder der er

Tekst & foto Erling Madsen
 

Onsdag 23. august blev en mær-
kedag for Nakskov Idrætscenter: 
Denne dag blev en lang indsats 
belønnet med Green Sport Facili-

ty-certifikat.
- Tak fordi vi må være med i klubben. Vi kan 

ikke gøre det alene: Det kræver alle støtter det 
– både foreninger og medarbejdere, sagde 
assisterende halinspektør Jan Ottosen, som 
har været den drivende kraft i arbejdet mod 
certificeringen.

Derfor var de fleste medarbejdere og for-
eninger blandt de 40 til certifikatoverrækkel-
sen. Lolland Kommune var kort forinden gået 
over til kildesortering i husstandene, så denne 
fokus på affaldssortering ventes også at smit-
te af på gæsterne adfærd i idrætsanlægget.

 
Vigtigt at se tingene med nye øjne
For ti år siden kom en svømmehal og en 
mellembygning til idrætshallerne, som den-
gang var 33 år gamle. Så det er som så mange 
idrætsanlæg et eksempel på knopskydning i 
takt med nye behov er opstået.

Men samtidig har teknologierne udviklet 
sig, så det giver mening at stoppe op og 
revurdere, samt at se på det i en helhed:

- Vi har eksempelvis et gammelt venti-
lationsanlæg, som vi har sat automatisk 
styring på nu. Og det er noget, vi vil holde 

ekstra øje med nu, siger Jan Ottosen.
Netop ventilationsanlæg er dyre i drift, så 

ud over at styringen sikrer en mere økono-
misk drift, så sørges der nu også for, at det er 
slukket, når en hal ikke er i brug.

 
Vi er slet ikke færdige endnu
Jan Ottosen fortæller, at meget også handler 
om at få øje på tingene og så at alle medar-
bejdere gør det til en vane i dagligdagen at 
følge op; eksempelvis ved at at slukke lyset. 

Og apropos lys så er der også skiftet til LED-
lys, som minimerer el-forbruget – denne post 
spares der 100.000 kWh på, så investeringen 
er tjent hjem på fire-fem år:

- Og vi er slet ikke færdige endnu! siger Jan 
Ottosen. Der er stadig masser af knapper at 
skrue på – og blandt de store tiltag kan være 
solceller på de store tagområder.

(Se artiklerne på side 70-72).
Certificeringen betyder, at hele anlægget er 

gået grundigt igennem, og at de mange tiltag, 
der allerede var taget som en logisk konse-
kvens, nu også kan dokumenteres.

Men det var også været en øjenåbner for 
medarbejderne, som nu er bedre rustet til at 
kigge efter fortsatte besparelser.

Jan Ottosen skal sammen med de tekniske 
servicemedarbejdere Berner Friis Hansen og 
Finn Vistrup styre arbejdet. 

Og som Berner Friis Hansen konstaterer: 
- Det er dyrt og det ta’r tid.

 Mere overskuelig sortering
En mere synlig ting, der er sat i værk, er 
indretningen af en containergård, så sorte-
ring af affald i de mange typer, bliver mere 
overskuelig:

- Det er ikke noget krav – endnu. Men 
godt at komme i gang med og det vil være 
hul i hovedet ikke at gøre det, mener Jan 
Ottosen.

 
Ros til Nakskov
Michael Simonsen fra Green Sport Facility 
har rådgivet Nakskov Idrætscenter, og han 
har også ros:

- Der er gjort en stor indsats fra persona-
let og der er nu sammensat en god gruppe 
til at varetage miljøarbejdet. De er flot med 
og har lavet mange gode løsninger til gavn 
for miljøet, siger han.

Han understreger, at en certificering ikke 
betyder, at så er alt godt. Tværtimod skal 
alle medarbejdere i hverdagen holde øje 
og følge op, så der hele tiden forbedres. 
For at være godt rustede til dette skal de 25 
medarbejderne således på et miljøkursus 
i oktober.

- Certificeringen er i høj grad også et 
værktøj, som gør, at det fremover er muligt 
systematisk at arbejde med forbedringer 
– og med FN’s Verdensmål, bemærker 
Michael Simonsen.	 n

Berner Friis Hansen, Finn Vistrup og Jan Ottosen i den nye con-
tainergård, som skal gøre sortering af affald mere overskuelig: 

- Det er ikke noget krav – endnu. Men godt at komme i gang med 
og det vil være hul i hovedet ikke at gøre det, mener Jan Ottosen.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Water & Wellness Randers 
har fået et spark bag i
Senest er det blevet til Green Sport Facility-certificering 
- og der er masser af ideer til nyheder og forbedringer

Tekst & foto Erling Madsen

Fire ejere så mulighederne, da de fik 
tilbudt at overtage Water & Wellness 
Randers, som trængte til et spark 
bag i:

- Vi ved jo godt, at det her er et langt, sejt 
træk – og vi har mange planer for, hvad vi 
vil, siger direktør Michael Stensgaard, som 
er én af ejerne.

De har derfor de seneste tre år gået hele 
huset igennem for at optimere og forbedre. 

Eksempelvis satte direktøren sig ved 
caféområdet en lørdag for at se, hvordan 
flowet var – og han kunne hurtigt konsta-
tere, at disken og bemandingen skulle 
opgraderes, så nu er disken blevet dobbelt 
så stor.

Det er et eksempel på, hvordan fokus 
på detaljerne skaber en bedre helhed. Og i 
planerne indgår masser af ideer til forbed-

ringer og fornyelser.

Grønt fyrtårn i kommunne
Der er også blevet sat meget ind på, at 
stedet skal være en del af Randers Kom-
mune og derfor er der bl.a. taget initiativ 
til et samarbejde - BIIR (Bæredygtig Idræt 
I Randers Kommune - med Randers Kom-
mune, FC Randers og Arena Randers, hvor 
der arbejdes med i fællesskab at skabe 
bæredygtig idræt – og senest er Water & 
Wellness Randers blevet certificeret som 
Green Sport Facility. 

Håbet er, at alle idræts- og kulturfacilite-
ter i kommunen bliver GSF-certificeret med 
svømmebadet som forbillede og fyrtårn.

Den daglige leder Karina Vedel Hansen 
har været glad for forløbet mod certifice-
ringen:

- Der rejses en masse spørgsmål og man 
får en masse ud af det. Det har været meget 
inspirerende, fortæller hun.

Det har bl.a. ført til, at der er ryddet ud i 
rengøringsprodukterne, så de dels er miljø-
venlige, dels er reduceret i antal: 

- Man får ryddet op og der er kommet 
struktur på, siger hun.

 
Unge presser på
Karine Vedel Hansen har også bemærket, 
at de mange unge medarbejdere har stor 
fokus på bæredygtighed: - De forventer, vi 
gør noget ved det, siger hun.

Det betyder også, at medarbejderne hele 
tiden har været engagerede og involverede 
i arbejdet. Og så er det naturligvis også et 
godt argument over for gæsterne.

Der arbejdes også på at skabe en masse 
aktiviteter. En af de meget populære er 
Plaskedag den første mandag i hver måned 
fra klokken 15 til 19. Her kan forældre med 
børn op til 14 år få et måltid mad og bade 
under sloganet: »Nem aftensmad og rene 
børn«. 	 n

ÉT AF DE FÅ PRIVATE SVØMMEBADE
Water & Wellness Randers åbnede 4. fe-
bruar 2015, hvor det afløste en forældet 
svømmehal.

Det blev bygget som OPP-projekt, 
hvor Randers Kommune skulle bidrage 
med 12 millioner kroner årligt til Gribs-
kov Gruppen, som stod bag opførelsen 
til 214 millioner kroner.

Gribskov Gruppen stod også bag 
Water & Wellness Frederiksberg ved 
København. Det åbnede 23. juni 2017 
og blev i 2020 overtaget af Frederiks-
berg Badene, som ejes af Frederiksberg 
Kommune og navnet blev ændret til 

Flintholm Svømmehal. Så de to bade 
har i dag intet med hinanden at gøre.

For tre år siden blev Water & Wellness 
Randers overtaget af Randers Leisure 
Center A/S, som er en del af LEISURE 
DANMARK ApS med denne ejerkreds: Mi-
chael Steensgaard, direktør i DGI-Huset 
Herning, Søren Møller, tidligere DGI-for-
mand, Jakob Sander, direktør i Vejen 
Idrætscenter, og Lars Steen Pedersen, 
tidl. formand for DGI-Huset Herning.

Svømmebadet med badeland, 50 
meter bassin, varmtvandsbassiner, wel-
lness, fitness og udendørs bassiner, ter-

rasser og saunabygninger er på 6.700 m2 
og teknikkælderen på 1.300 m2. Inden-
dørs er der flere saunaer, hvor af den 
største har plads til 65 mennesker til 
saunagus. Der er 87 medarbejdere, hvor 
af de 14 er fastansatte. 

Årligt besøges huset af 320.000 gæ-
ster. – og der er åbent 365 dage om året. 

Der er en idé om hvert år at tilføre no-
get nyt – og så er der stor fokus på bære-
dygtighed; senest udmøntet i at Water & 
Wellness Randers i august blev certifice-
ret som Green Sport Facility.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Karina Vedel Hansen i rengøringsrum-
met, hvor hun viser nano-anlægget: Et 

firma coater gulvene én gang om året, og 
så rengøres med en blanding af salt og 

vand. Det er en meget miljøvenlig og nem 
rengøring.

Et stort akvarium er der også blevet plads til ved siden af svøm-
mebassinerne. Det er med til at skabe hygge og er lidt anderle-

des end andre svømmebade.

Der er hele tiden fokus på, at gæsterne skal have det rart 
– her i herreomklædningsrummet.

Én af de nyheder, de nye ejere har lanceret er dette maleri langs 
den ene væg ved 50 meter bassinet. Ser man gennem mobilens 

kamera, så springer dyrene nærmest i 3D.

Skiltningen skal være informativ og æstetisk: Her vejledes om 
rækkefølgen i wellness-afdelingen, hvor den behagelige, grønne 

vægfarve binder rummene sammen.

Der er normalt livredder ved 50 meter 
bassinet – men skulle der ske et uheld, og 

livredderen ikke er i lokalet, kan denne 
knap bruges.

Michael Stensgaard sad en lørdag og 
iagttog flowet ved caféen – og det førte 
til, at disken blev fordoblet. Det er ét af 

eksempler på fokus på detaljer for at 
skabe en bedre helhed.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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SYN AF FORLYSTELSER

FORCE Technology tilbyder:

• Inspektion af alle typer forlystelser i henhold til gældende lovgivning
(BEK502)

• Hurtig ekspedition
• Korte ventetider
• Akut hjælp

Vi ses til 
messen  
d. 2/11 i
Vejen

14.09.2023   23.0714.09.2023   23.07

Mød os på 
stand nr. 

62

FORCE Technology er en dansk-
ejet teknologisk rådgivnings- og 
servicevirksomhed.

Vi tilbyder en bred vifte af 
service-ydelser, bl.a.:

• Ikke -destruktiv prøvning (NDT)
• Inspektion og certificering
• Materialeundersøgelse
• Inspektion for revnedannelser
• Vandanalyser
• Tilstandskontrol af svejste kon-

struktioner
• Havariundersøgelser

FORCE Technology er godkendt
af DANAK til syn af offentlige
forlystelser

FORCE Technology 
Hovedkontor
Park Allé 345

DK-2605 Brøndby
Tlf.: +45 4325 0000 

info@forcetechnology.dk 
www.forcetechnology.com  

LOGO kommer

L A N D E T  R U N D T

Nuuk: Svømmehal tømt for vand
Med 20 års drift har det været nødvendigt at lukke svømmehallen 
Malik i Nuuk for at tjekke tilstanden, skriver mediet sermitsiaq.
ag. Bl.a. blev det store bassin tømt for vand og det viste sig, at 
nogle steder er betonlaget under fliserne smuldret væk.

Flere og flere bruger svømmehallen – både private, skoler, 
daginstitutioner og svømmeklub, så der er et stort ønske om en 
udvidelse:

- Der har været en arkitekt på til en eventuel udvidelse. Men 
det er en politisk beslutning, der skal træffes omkring størrelsen 
på svømmehallen. Svømmeklubben bliver for eksempel større, 
indbyggerne i Nuuk bliver flere, vi kan ikke rigtig komme uden-
om, at svømmehallen er blevet for lille til os, siger inspektør Da-
niel Lyberth til avisen.	 n

Svømmehallen Malik i Nuuk er 20 år – og der håbes på en udvidelse, 
da den bliver mere og mere populær. (Foto: Malik).

LANDET 

RUNDT

SØNDERVIG: 
STÆRER ERSTATTER SPRØJTE-
MIDDEL PÅ GOLFBANER
Holmsland Klit Golf i Søndervig har sat 600 rede-
kasser op til stære – og dem er der så 2.500 af. De 
spiser stankelbenslarver, som ellers ødelægger 
græsset som derfor før blev sprøjtet med gift.

Golfmanager Jacob Nordestgaard siger til dr.dk, 
at stærens lille næb gør, at den ikke laver huler i 
banen, når den samler larverne.

Han føjer til, at prisen for at undgå sprøjtegift er 
en lille smule ukrudt.

Dansk Golfunion og Dansk Ornitologisk Forening 
har foreløbig hjulpet 100 golfklubber med stæ-
rekasser. Også andre idrætsanlæg kan med ek-
sempelvis stærekasser og døde træer i buskadser 
medvirke til at styre biodiversiteten.	 n
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Nogle af deltagerne for an Brasseriet  
Underhuset, som sørgede for bespisnin-
gen af deltagerne.

Seniorerne indtog Silkeborg
Den årlige udflugt bragte dem højt til vejrs

Af John Sørensen
Formand for Seniorudvalget

Seniorturen fandt i år sted fra 28. til 
30. august og gik til den flotte by 
Silkeborg. Her havde bestyrelsen 
booket sig ind på Hotel Dania, hvor 

de 22 deltagere havde fornøjelse at bo 
midt i byen.

Efter ankomsten og kaffe/kage havde 
deltagerne et par timer, hvor de kunne se 
sig lidt omkring og gå en tur rundt i byen 
og nyde Gudenåen som løber igennem 
byen og de mange søer.

Brasseriet Underhuset skulle stå for be-
spisningen af deltagerne under opholdet.

Tirsdag formiddag besøgte vi Papir-
museet, hvor vi fik en flot rundtur samt 
fantastisk historisk foredrag om fabrikkens 
opstående samt grundlægger Michael 
Drewsen. Flere af deltagerne fik lov til at 
lave et stykke papir selv og tage med hjem.

Efter besøget forsatte turen til Papir-
tårnet, hvor vi nød udsigten på 23. etage, 
70 meter oppe. Papirtårnet er placeret 
midt i byen med udsigt til flere historiske, 
kulturelle og naturmæssige pejlemærker i 
Silkeborg.

Da vores hotel lå midt i byen foregik 
alt til fods denne gang – så efter besøget 
i Papirtårnet gik vi tilbage til hotellet og 
spiste frokost. Ca. 1½ time efter var der 
afgang ned til Hjejleselskabet, da vi skulle 
ud at sejle en tur på søerne i Silkeborg med 
skibet Ternen fra 1896.

Dagen blev sluttet af med hyggeligt 
samvær og lidt god mad. Onsdag var der 
morgenkaffe og herefter afsked og tak for 
denne gang.

Fra bestyrelsen skal der lyde en stor tak 
til jer alle, for et par hyggelige dage i Silke-
borg.

Håber vi ses 2024.	 n

København 
70 20 17 99 

Odense 
70 20 29 55 

Kolding 
75 53 60 00 

Aarhus 
70 20 98 05 

Aalborg 
70 20 29 99

Hos AV CENTER får  
du meget mere  

end lyd og billede!
Med mere end 165 medarbejdere fordelt i vores  

5 afdelinger, har vi sammensat et hold af  
Danmarks bedste og dygtigste AV-folk. 

Vi glæder os til at byde dig velkommen på  
stand 131. Kig forbi til en snak om bl.a.:

- LED løsninger - infoløsninger - touchskærme
- lydløsninger - mobile højttaleløsninger

- online videomøder - streaming

Besøg avcenter.dk eller kontakt dit lokale 
AV CENTER, hvis du vil høre mere.

L A N D E T  R U N D T S E N I O R U D VA L G E T



70  IDRÆT · KULTUR · FRITID       #284

Lars Aagaard lukkede op for mere fleksibilitet: - Med de gældende regler kan kommunerne reducere de administrative byrder ved 
at lade ét selskab administrere alle anlæg, og der er i øvrigt intet til hinder for, at solcelleanlæg installeres og drives af allerede 

eksisterende selskaber ejet af kommunen. (Foto: Adam Rieper/Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet).

Solceller på taget er blevet nemmere 
for kommuner

Nu er der ikke længere krav om ét selskab per matrikel – solceller må godt samles i en kommune

Af Erling Madsen

10. januar klokken 15.11 skete 
der noget meget væsentligt 
for landets 98 kommuner: 
Betingelserne for opsætning 

af solceller blev ændret til en meget mere 
enkel form.

Denne dag svarede klima-, energi- og 
forsyningsminister Lars Aagaard fra Mode-
raterne nemlig i Folketinget:

- Jeg forstår, at kommunerne finder 
reglerne om selskabsudskillelse bureau-
kratiske. Med de gældende regler kan 
kommunerne reducere de administrative 
byrder ved at lade ét selskab administrere 
alle anlæg, og der er i øvrigt intet til hinder 

for, at solcelleanlæg installeres og drives 
af allerede eksisterende selskaber ejet af 
kommunen. Hvis kommunerne har konkre-
te forslag til, hvordan selskabsudskillelsen 
kan gøres mere mindre bureaukratisk, hø-
rer jeg det meget, meget gerne i den videre 
dialog sammen med KL.

Baggrunden var, at Søren Egge Rasmus-
sen fra Enhedslisten spurgte ministeren, 
om han vil tage initiativ til at følge landets 
98 borgmestre, som i et brev 16. december 
2022 opfordrede til at ændre på vilkårene 
for solceller på kommunale tage.

 
Særregel for kommuner blokerede
Forhistorien er, at i 2010-2013 satte mange 
kommuner solceller på tagene – og det 

giver ifølge KL god mening, idet ejendom-
me med en grundplan på mindst 500 m2 er 
relevante for solceller. Og ifølge Danmarks 
Statistik ejer kommunerne 82 % af de knap 
17.800 offentlige bygninger.

Ikke mindst idrætsanlæg, skoler og 
rådhuse har typisk store tagflader – men 
i 2013 kom der nogle særregler, som kun 
gælder for kommuner, men ikke for stat og 
regioner:

Et solcelleanlæg på én matrikel skal regi-
streres i et selvstændigt selskab, så det ikke 
blandes sammen med kommunen øko-
nomi. På samme måde som eksempelvis 
vandforsyningen er udskilt i selvstændige 
selskaber med egen bestyrelse, revisorkon-
trol etc.

S O L C E L L E R
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Udover det positive bidrag 
til den grønne omstilling, 
peger 1. viceborgmester 
Henrik Klitgaard, Hørs-
holm Kommune, på andre 
fordele: - Grøn omstilling 
kan lånefinansieres i 
KommuneKredit til lav 
rente – og tilbagebetales 
via de driftsbesparelser 
vi opnår. Desuden kan 
besparelserne på energi 
bruges på andre områder; 
eksempelvis hjemmepleje. 
(Foto: Erling Madsen).

Masser af gevinster for samfundet
Nu kan kommunerne for alvor bidrage til grøn omstilling – men der er stadig plads til forbedring

Af Erling Madsen

En af de kommuner, som nu vil til 
at se nærmere på muligheden for 
solceller, er Hørsholm Kommune i 
Nordsjælland:

- At ét kommunalt selskab nu kan eje alle 
solcellerne gør en kæmpeforskel. Og kom-
munerne spiller en stor rolle i den grønne 
omstilling, siger den radikale 1. viceborg-
mester Henrik Klitgaard.

Udover det positive bidrag til den grønne 
omstilling, peger han på andre fordele:

- Grøn omstilling kan lånefinansieres i 

KommuneKredit til lav rente – og tilbage-
betales via de driftsbesparelser vi opnår. 
Desuden kan besparelserne på energi bru-
ges på andre områder; eksempelvis hjem-
mepleje. Det kræver man tænker kreativt 
– for penge, vi sparer ét sted, kan vi bruge et 
andet sted, fremhæver Henrik Klitgaard.

Han er glad for ændringen, som han 
glæder sig over også betyder, at kommuner 
kan samarbejde på tværs, som det kendes 
fra vej & park-området. Henrik Klitgaard 
synes også, der er fornuft i, at eksempelvis 
solceller fra en skole i sommerferien kan 
levere strøm til idrætshallen ved siden af.

 Aabenraa tænker solceller ind
I Sønderjylland kigges der også med stor 
interesse på solceller:

- Aabenraa Kommune påtænker, at ny-
opførte og gennemrenoverede kommunale 
bygninger eller andre optimale placerings-
muligheder skal forberedes til, at de kan 
bære solcelleanlæg. Blandt andet overve-
jes, hvordan en kommende ny svømmehal, 
der skal stå færdig i 2027, kan konstrueres, 
så der kan placeres solceller på taget, for-
tæller Bent Thomsen, der er chefkonsulent 
i Kultur og Fritid.

 

Dette krav gjorde det urentabelt for kom-
munerne – men ved at ét selskab nu kan 
stå for solenergien i kommunen, giver det 
bedre mening.

Desuden må flere kommuner gå sam-
men om et fælles selskab. 

Solcelleanlægget, som leverer strøm til 
en kommunal bygning, må desuden godt 
være ejet af 3. part; eksempelvis en solcel-
levirksomhed. 

Tidligere var kravet, at forbrugeren 
(eksempelvis idrætsfaciliteten) og produ-
centen af el skulle være samme juridiske 
enhed.

Ud over elprisen spares ved solceller 
distributionstarif og transmissions-, net- og 
systemtarif for den del af elektriciteten, der 

egetforbruges og altså ikke leveres til det 
kollektive elnet.

Flere matrikler må gå sammen
Kravet om at kommuner kun måtte bruge 
den producere strøm inden for samme 
matrikel er ophævet. I stedet er der et krav 
om reel, geografisk og brugsmæssig sam-
menhæng.

Energiklagenævnet har tidligere afgjort, 
at »der ved en afstand på op til ca. 500 m 
mellem produktion og forbrug over sam-
menhængende matrikler kan etableres et 
internt net.«

I erkendelse af, at formuleringerne hidtil 
har været vage, kommer der en præcisering 
i forbindelse med et lovforslag, som var i 

høring til 15. august.

Selvejende i kommunal bygning
Kan en selvejende institution sætte solcel-
ler op på en kommunal ejendom, hvor den 
er lejer?

Og her er svaret: »Ja, en selvejende insti-
tution vil godt selv kunne opsætte solceller, 
så længe kommunen ikke hæfter for den 
selvejende institution eller solcelleanlæg-
get. Dette vil være tilfældet både hvis den 
selvejende institution lejer eller ejer ejen-
dommen.«	 n

Læs om reglerne hér: 
https://ens.dk/ansvarsomraader/
solenergi/offentlig-solenergi-spoergs-
maal-og-svar

S O L C E L L E R

https://ens.dk/ansvarsomraader/solenergi/offentlig-solenergi-spoergsmaal-og-svar 
https://ens.dk/ansvarsomraader/solenergi/offentlig-solenergi-spoergsmaal-og-svar 
https://ens.dk/ansvarsomraader/solenergi/offentlig-solenergi-spoergsmaal-og-svar 
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Solceller er et vigtigt skridt
Da HI både i sommeren og efteråret 2022 
lavede en rapport over energiprisers 
betydning for landets idrætsanlæg, viste 
resultatet, at de dengang hastigt stigende 
energipriser var en trussel mod overlevel-
sen for mange idrætsanlæg på grund af 
energistigninger typisk mellem 200 og 300 
procent.

Knapt hver fjerde anlæg forventede at 
reducere serviceniveauet og dermed be-
grænse mulighederne for gæsterne, lige-
som nogle ventede afskedigelser. Hver 4. 
anlæg meldte også, at der ikke var hjælp at 
hente hos kommunen.

Dét satte naturligvis gang i energibe-
sparelserne, og der er ingen tvivl om, at 
solceller kan være et vigtigt skridt fremover 
– både for at spare penge og for at mindske 
afhængigheden af gas, som hvert 5. anlæg 
er opvarmet af.

Tangsø Centret tog springet
DR Midt & Vest fortalte i august om Tangsø 
Centret i Bækmarksbro ved Lemvig, som 
forventede en femdobling af eludgifterne til 
svømmehallen, der så vil få en elregning på 
500.000 kroner om året.

Det truet overlevelsen, men centerchef 
Glenn Jensen fortalte, at investeres knapt 
1,2 million kroner i solceller, så kan det 
spare 400.000 om året på elregningen, og 

investeringen vil således være betalt relativt 
hurtigt tilbage.

I august i år fortæller Glenn Jensen, at 
solcellerne kom op i februar og anlægget 
på 135 kW kostede 1,1 million kroner, og 
med de nuværende el-priser regner han 
med en årlig besparelse på 200.000 kroner 
– og altså en tilbagebetalingstid på cirka 
fem år. Men Glenn Jensen peger på, det er 
ret svært at overskue markedet og udviklin-
gen og dermed den endelige besparelse.

Det selvejende anlæg råder over 5.000 
m2 grund, men da det er fordelt på flere 
matrikler, skal der på grund af det tidligere 
matrikelkrav opstilles tre målere:

- Vi forventer at bruge 83 % af min pro-
duktion og skal derfor sælge cirka 17 % til 
markedsværdien/spotprisen. Ved salg gives 
der en »straf« via et tillæg på to-otte øre per 
Kwh som at abonnement for at være prop-
ducent. Vec køb skal der ligeledes betales 
to-ote øre oven i spotprisen.

Solcellerne dækker totalt mellem 1/3 
og ¼ af vores forbrug, så vi skal købe mere 
strøm, siger Glenn Jensen.

I den forbindelse undrer han sig over 
el-selskabets grådighed:

- Vi skal købe vores strøm om natten, 
hvor el-selskabet i år har sat prisen op, 
selvom der ikke bruges meget strøm. Det 
er den omvendte verden i forhold til sidste 
år – og vi producerer strømmen billigt om 

dagen, men skal købe den dyrt om natten. 
Det er for dårligt af el-selskabet, mener han.

Glenn Jensne nævner også nogle hen-
syn, der bør tages: Et ingeniørfirma skal 
beregne om tages kan holde til solceller og 
ikke kun til snetrykket, som en hal typisk er 
dimensoneret til.

Tangsø Centret har desuden valgt to tag-
flader øst og vest, så produktionen starter 
tidligere og slutter senere, så der skal købes 
så lidt el som muligt:

- Det drejer sig om at selv at kunne bruge 
mest muligt af den strøm anlægget kan 
levere da den producerede strøm ikke er 
meget værd i salg.

Giver mening på idrætshaller
Professor i Energiplanlægning på Aalborg 
Universitet, Brian Vad Mathiesen, sagde i 
august til DR Midt & Vest, at det er en god 
idé med solceller på alle idrætshallerne. 
Med de elpriser, der var i august, ville en 
hurtig opsætning betyde en tilbagebetaling 
på to-fire år. Nu har priserne ændret sig, så 
tilbagebetalingstiden er lidt længere.

-  Når man får solcellerne op på de store 
tage, så er de tæt på det sted, hvor forbru-
get også er, og hvor elledningerne i forvejen 
er stærke. Og vi undgår at bruge marker 
eller natur til at sætte solceller op på. Så 
det har en række fordele, sagde Brian Vad 
Mathiesen. 			      n

  - Jeg må bruge 83 % af min produktion og skal købe de resterende 17 % på markedet. 
Solcellerne dækker totalt mellem 1/3 og ¼ af vores forbrug, så vi skal købe mere strøm, siger 

centerleder Glenn Jensen, Tangsø Centret. (Foto: Jesper Lundsgaard/JFM).

S O L C E L L E R
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Hvad mener du om bladet du nu læser?
Vi håber du vil svare på læserundersøgelsen, som snart sendes ud

Af Erling Madsen

Savner du noget i dette blad? Er der 
noget du synes, der er for meget 
af? Er der noget du især er glad for 
at læse om?

Så får du snart muligheden for at give dit 
besyv med: Dette blad distribueres af Post-
Nord 9.-13. oktober og kort efter sender vi 
mail til alle abonnementer med en læser-
undersøgelse, som vi håber du vil bruget et 
par minutter på at besvare.

 
Tre år med ændringer
Baggrunden for undersøgelsen er, at vi 
over de sidste tre år har udviklet indholdet, 

lagt fire sider på hvert nummer og så er 
der ikke mindst det seneste års tid sket en 
ny ting:

Hvor det før var HI, der alene stod som 
afsender, er brancheforeningen for idræts-
faciliteter, IKF, kommet til.

Det har bl.a. betydet, at der er kommet 
endnu mere fokus på idrætsfaciliteter, 
ligesom idrætspolitik også i løbet af de tre 
år er blevet opprioriteret.

For at vi kan gøre bladet så interessant 
og relevant som muligt for læserne, vil vi 
derfor gerne have nogle tilbagemeldinger.

Husk også at du kan få bladet digitalt 
– eller opfordre andre til at modtage det 
digitalt. Se mere på side 83.	 n

SCAN OG DELTAG I GRATIS WEBINAR: 
1. nov 2023 kl. 17:00 til 18:00 

AKTIVT FITNESSCENTER 
Måske overvejer I at etablere et fitnesscenter i hallen?  
Måske har I allerede et fitnesscenter, men er udfordret ift. opstart, økonomi og drift?
Kom med på gratis webinar og få eksempler på, hvordan haller har været initiativtagere og startet  
processen op eller vendt skuden.   

Bevæg dig for livet – Fitness rådgiver gratis om, hvordan et  
fitnesscenter drevet af en forening kan skabe indtægter  
og aktivitet i hallen og sikre at foreningen  
blomstrer og udvikler sig. 

43368_BDFL Fitness Halinspektørannonce-halvside-171x123.indd   143368_BDFL Fitness Halinspektørannonce-halvside-171x123.indd   1 25-08-2023   14:55:1225-08-2023   14:55:12
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Papirøen i Københavns Havn set fra luften i marts: De takkede huse er boliger med forretninger i stueetagen. 

Både ejerboliger og almennyttige boliger. I venstre side af Papirøen ses byggepladsen med kranen, hvor vandkulturhuset er på vej 

frem – og øverst tv. anes operahuset. Det bliver et helt, helt unikt byggeri til 710 millioner kroner - landets dyreste svømmehal, hvor 

driftsfolkene har været med i hele processen for at sikre, der ikke begås dumme fejl. (Foto: Ejendomsfonden Vandkulturhuset Papirøen).

17/ IKF GIVER DIT ANLÆG EN MASSEMeld dig ind!

55-57/ DANSK 
IDRÆTSPOLITIKStatus over 50 år

26-27/ SYDBANK ARENA GSF-FYRTÅRNFor Kolding Kommune

Idrættens 
Branchedage i Vejen/33-54

Kunstgræs  og som verden ser ud nu /10-14

Solceller nu en mulighed for haller/70-72

GSF-ERFA-møde i Thy gav
 inspiration/78-81
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Kender du 
alle dine fordele 

i PFA?
Et stort fællesskab giver mange fordele, og 
som kunde i PFA har du fl ere fordele, end

du måske lige forestiller dig. Du har adgang 
til lejeboliger, kollegier til dine børn, 
testamenteservice og meget mere.

Læs mere på pfa.dk/flerefordele

Tag en smutvej
- scan koden!
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- Vi mangler plads til seniorgymnastik, spinning og yoga. Og vi kan få fitness op fra nogle knap så egnede kælderlokaler, 
siger centerleder Jan Schjerning om den nye multihal, som placeres th. bag hallen. I hjørnet tv. kommer et nyt indgangsparti og der 

bliver plads til biblioteket, som i dag ligger i den hvide bygning th., som hallen også drifter.

Lunderskov Hallen skal være et 
endnu bedre sted at være

Er meldt ind i IKF, bl.a. for at sparre med kolleger for at undgå at begå fejl i nyt byggeri

Tekst & foto Erling Madsen

Sloganet er enkelt: »Lunderskov 
Hallen – et godt sted at være« - og 
nu skal det være et endnu bedre 
sted at være. 

Ti års forberedelse fører nu til, at der er 
samlet 12,2 millioner kroner til at udvide 
med en multisal og et nyt indgangsparti 
med plads til biblioteket.

Og det er også anledningen til, at Lun-
derskov Hallen ved Kolding har meldt sig 
ind i den nye brancheforening for idræts-
anlæg, IKF:

- Jeg vil gerne sparre med nogle kolleger, 
så vi kan få gode råd og også lære af deres 
fejl, siger Centerleder Jan Schjerning.

Omdrejningspunktet i byen
Det er Kolding Kommune, som har bidraget 
med pengene i tre omgange over de sene-
ste fem år; i begyndelsen af september kom 
4,5 millioner kroner:

- Vi håbede at pengene kom i budget 
2024-25, så det er fantastisk, at de allerede 

kom nu, fortæller Jan Schjerning.
Så dét har sat fut i planerne, som har 

været udarbejdet over årene, og nu skal 
planerne for en halv hal finpudses. 

Lunderskov Hallen er omdrejningspunk-
tet i Lunderskov med 3.300 indbyggere, og 
for centerlederen er det vigtigt, at idrætsan-
lægget udvikler sig, så det fortsat er attrak-
tivt at bo i de små byer.

Det er også én af grundene til, at han 
meldte sig ind i politik og nu sidder i Kol-
ding Byråd for Venstre med det klare løfte, 
at han vil sikre, at kommunen ikke glemmer 
de små byer.

Mangler plads til aktiviteter
Borgerne har derfor hele vejen været ind-
draget i projektet, som han mener vil være 
med til at løfte byen. Og der er behov for 
mere plads:

- Vi mangler plads til seniorgymnastik, 
spinning og yoga. Og vi kan få jumping-fit-
ness op fra nogle knap så egnede kælderlo-
kaler.	 n

Hel hal får en halv hal
Lunderskov Hallen er en selvejende 
hal, som liger i én af de tre centerbyer 
i Kolding Kommune. 

Hallen er på 1.400 m2 med plads til 
én håndboldbane. 

Der dyrkes badminton, indendørs 
fodbold, boksning, crossfit, krolf, arm-
brydning, jumping fitness, floorball, 
spinning, yoga, jiu-jitsu, PlayStation 
og bordfodbold.

Der er cafeteria, omklædning og 
mødelokale. Uden for er der crossfit. 
Hallen udlejes også til fester, og der er 
udlejning af service, borde og stole.

Hallen drifter en kommunal byg-
ning med bl.a. bibliotek, lokalhisto-
risk arkiv, der dyrkes idrætter, den 
kommunale hjemmepleje har til huse 
i bygningen, som også har mødeloka-
ler og samlingssted for dagplejerne.

https://lunderskovhallen.dk
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FREDERIKSSUND: 
100 MILLIONER KRONER TIL NY HAL
Situationen er kendt: Et gammel idrætsanlæg skal renoveres – men 
hverken indretning eller energiforbruget kan forbedres.

Det er tilfældet for Frederikssundhallen, som vil koste 23 millioner 
kroner over ti år at renovere. Og det mener forvaltningen ikke er en 
god investering. 

Derfor har byrådet besluttet i stedet at investere 100 millioner 
kroner i en helt ny hal på 4.690 m2 – 690 m2 større end den gamle. 
Den skal placeres Idrætsbyen, hvor der i forvejen er bl.a. svømmehal 
og boldbaner. Den skal opføres i perioden 2027-32 som to haller, der 
forbindes med en væg, der kan skubbes til side, så der bliver ét stort 
rum. Tanken er også, at den skal dele caféområde med svømmehal-
len. Og Idrætsbyen er et nyt område, der er under udvikling.

                                      	   n

HALSNÆS: 160 ÅR GAMMEL 
SKYTTEFORENING SMIDT UD
Frederiksværk Skole skal sælges, og den vedlige-
holdes ikke længere, hvorfor det er farligt at fær-
des i bygningerne, som derfor 1. juli blev lukket af.

Det rammer Frederiksværk Skytteforening med 
160 års historie, som foreningen derfor frygter et 
slut. Foreningens indendørs baner ligger i kæl-
deren under skolen, og bestyrelsesmedlem Niels 
Østergård Nielsen er ifølge Frederiksborg Amts 
Avis ikke tilfreds med kommunen:

- Der er ikke meget hjælp at hente fra kommu-
nen. Det føles lidt som en pistol for panden: flyt 
eller luk, siger han med henvisning til, at kommu-
nen har foreslået at foreningen bruger Hundested 
Skytteforenings bane.

Skytteforeningen mener det er for langt for de 
yngste medlemmer, ligesom den ikke tror, der er 
plads til begge foreninger. Og den undrer sig over, 
at kommunen i 2018 brugte mange penge på at 
renovere skydebanen, der nu er lukket.

Direktør Sune Schou, Halsnæs Kommune, siger 
til avisen, at eneste gangbare løsning er at de to 
foreninger deler indendørs skydebane.                    n

Idrætsbyen i august 
2021, hvor svømme-
hallen blev indviet – 
det er et nyt område, 
som Frederikssund 
Kommune udvikler. 
(Foto: Erling Madsen).

LANDET 

RUNDT

L A N D E T  R U N D T

Nye kvalitetsprodukter – med prisgaranti!

For information og bestilling 
kontakt Per Goller

pg@your-brand.dk

www.your-brand.dk

+45 4010 0578

» Ohio .- Prof. Cafebord Ø81 x 110 cm
» New York serien i flg. størrelser: 

122 x 61cm, 152 x 76cm, 183 x 76cm, 240 x 
76cm, 200 x 90cm

» Texas HD 183x76cm

» Arizona – Prof klapstol i plast og stål – 
sort

» Stærkt stålstel
» Kraftig plastsæde og rygstøtte
» Vogn til 50 stk. Arizona klapstole
» Kraftige hjul, 2 faste 2 drejelige
» Stærk konstruktion der tåler hårdt brug
» Let håndtering og min. opbevaringsplads 

½ kvm til 50 stole

Frit farvevalg, hvid eller sort, på alle vores 
kendte borde:

  MMøødd  ooss  ppåå  ppåå  ssttaanndd  5511
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Af PFA

Hvis du i dit daglige arbejde gaber 
over mange opgaver og har svært 
ved at få tiden til at slå til, er du ikke 
den eneste.

Hver dag føler ca. 35.000 danskere sig så 
stressede, at de må melde sig syge på arbej-
det. 

Symptomer som huller i hukommelsen, 
små ufrivillige spændinger i muskler og led, 
hjertebanken og manglende overblik kan 
være tegn på, at man oplever en belastning, 
som man ikke kan overskue eller magte. Det 
kan i svære tilfælde give stress, som kan kræ-
ve behandling.

- Der er flere og flere, der oplever et stort 
pres på arbejdspladsen. På arbejdsmarkedet 
i dag er der stadig en tendens til, at man skal 
holde flere bolde i luften ad gangen. Samtidig 
er der et øget krav om at være fleksibel og 
omstillingsparat, og for nogle kan det betyde, 
at grænsen mellem arbejde og fritid udviskes, 
så de ikke i tilstrækkelig grad får trukket stik-
ket ud og slapper af en gang i mellem, siger 
Rikke Bay Haaber, der er chef for Strategisk 
Sundhed i PFA.

 
Både godt og skidt
Sundhedsafdelingen i PFA har i samarbejde 
med pensionsselskabets eksterne leverandø-
rer årelang erfaring med behandling af stress 
og stress-relaterede lidelser som søvnproble-
mer, udbrændthed og depressioner.

- Stress er en menneskelig reaktion, der 
kommer, når vi oplever en situation, som 
kræver – eller føles som, at den kræver – 
mere end vi kan håndtere. På den korte bane 

kan stress være med til at skærpe os og gøre 
os bedre til det, vi gør. Men hvis man ofte er 
stresset, kan det være ødelæggende for ens 
performance og overblik – både på arbejdet 
og på hjemmefronten. Evnen til at håndtere 
travlhed afhænger af ens mentale indstilling 
og evne til at slå fra, når man har fri, forklarer 
sundhedschefen.

 
Tag fat ved roden og forebyg stress
Stressede mennesker bliver mere irritable og 
triste og kan risikere at udvikle fysiske smerter 
som migræne og maveproblemer samt psyki-
ske lidelser som fx angst og depression.

På arbejdspladsen gælder det derfor om at 
strukturere sin tid, planlægge arbejdsopga-
verne og prioritere dem efter relevans i sam-
arbejde med sin leder og sine kolleger.

Derved tager man problemet ved roden, 
inden det vokser sig stort, og man kan sam-
tidig bygge bro mellem kravene på arbejds-
pladsen og det praktisk mulige inden for den 
aktuelle tidsramme.

- Stress opstår somme tider på grund af 
uklarhed om arbejdsopgaver og lederens og 
kollegernes forventninger. Det er vigtigt, at 
man sammen taler om, hvilke krav der er til 
arbejdet. Det er også vigtigt, at man bakker 
hinanden op, giver en hjælpende hånd – hvor 
nødvendigt – og ikke mindst bevarer det 
gode humør siger Rikke Bay Haaber.

Hun føjer til, at arbejdsmiljø og omgangsto-
ne har meget at sige for velværet. Trives man 
socialt og fagligt på arbejdspladsen, vil man 
lettere kunne imødegå stress og travlhed.

Mindfulness og afspænding er effektive til 
at forebygge stress og er gode for ens psyke 
og immunforsvar.  	 n

Stress: Har du mistet balancen?
Uklarhed om arbejdsopgaver kan udløse stress og arbejdsmiljø, 

omgangstone og godt humør modvirker stress

- Stress opstår somme tider 
på grund af uklarhed om 
arbejdsopgaver og lederens 
og kollegernes forventnin-
ger. Det er vigtigt, at man 
sammen taler om, hvilke 
krav der er til arbejdet. 
Det er også vigtigt, at man 
bakker hinanden op, giver 
en hjælpende hånd – hvor 
nødvendigt – og ikke mindst 
bevarer det gode humør si-
ger sundhedschef Rikke Bay 
Haaber, PFA. (Foto: PFA).

Er du ok?
PFA har lavet videnskabelige under-
søgelser blandt kunderne, der viser, 
at 10 % af mændene og 15 % af 
kvinderne vurderer stress som det 
vigtigste område, hvor de kan for-
bedre deres fysiske og psykiske hel-
bred, og ca. 17 % døjer med fysiske 
stress-symptomer som åndenød, 
svimmelhed og hjertebanken.  

Er du OK?
Kort vej til hjælp: Kig forbi PFA’s 

stand på Idrættens Branchedage og 
få en snak om sundhed og trivsel og 
hvad der er vigtigt for dig og dem 
omkring dig.

Sundhed og Trivsel: Få hjælp 
til forebyggelse, trivsel og tidlig 
indsats, hvis du er i risiko for at 
blive syg, stresset eller gerne vil 
leve sundere. Jo før du reagerer på 
symptomer, des bedre.

Hurtig behandling: Om det er 
mindre skavanker eller mere omfat-
tende forløb, så hjælper vi dig nemt 
til undersøgelse og hurtig behand-
ling. Tidlig indsats kan gøre en stor 
forskel.

Tryghed og støtte: Vi er med hele 
vejen, også hvis du ikke længere 
kan arbejde. Vi hjælper med rådgiv-
ning og støtte. Ring og få hjælp på 
70 12 50 00.
Læs mere: https://pfa.dk/privat/
forsikringer/er-du-ok/

P FAL A N D E T  R U N D T
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Deltagerne i Green Sport Facility’s ERFA-møde på besøg hos Strandet, som samler en del af de 1.000 ton plastik, som årligt driver i 
land på Vestkysten og en del genanvendes i andre produkter.

Tekst & foto Erling Madsen

Aldrig nogensinde har bæredygtig-
hed været i så stor fokus – og det 
var da også 30 tilfredse deltagere, 
der vendte hjem fra tre dages 

Green Sport Facility-ERFA-møde i Thy 20.-
22. september.

Der blev lagt ud med en workshop om 
FN’s Verdensmål – og ikke mindst hvordan 
de kan omsættes til virkelighed i et idræts-
anlæg.

Dén blev styret af Gitte Davidsen fra Nor-
disk Folkecenter for Vedvarende Energi – og 
dette center blev dagen efter besøgt, hvor 

lederen Jane Kruse viste rundt.
Her eksperimenteres med flere ting, som 

fremover vil være relevante for idrætsan-
læg: Passiv huse, solceller (se artiklerne på 
side 70-73) og små vindmøller:

- Det vil være oplagt i toppen af lysma-
sterne ved en fodboldbane, som Michael 
Simonsen konstaterede – han havde sam-
men med Heidi Taeger Mortensen tilrette-
lagt programmet.

Det bød også på en rundvisning i Øster-
ild, hvor der er et testcenter for vindmøller 
– og hér taler vi om basselaser på op til 
250 meter og med gigantiske vingefang, 
enorme fundamenter og megakraner til at 

løfte dem på plads. Et center, som bruges af 
vindmøllefabrikanter fra hele verden.

Sydthy Kurcenter blev også besøgt og 
testet og fredag gik turen hjem via Herning, 
hvor ReMatch, som genanvender brugt 
gummigranulat fra kunstgræsbaner, blev 
besøgt.

Interessant i øvrigt, at 22 af de 30 delta-
gere kom fra Sjælland.

 
Fik masser af tips
Én af de sjællandske deltagere var livredder 
Marie-Louise Søholm Hansen fra Gladsaxe 
Svømmehal, og hun er meget interesseret i 
bæredygtighed:

Bæredygtighed i fokus
ERFA-mødet gav de 30 deltagere masser af ideer med hjem

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Jane Kruse, leder af Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi, tog 
deltagerne på en rundtur til solceller, 

vindmøller, drivhuse, bølgeenergi og passivhuse.

Gitte Davidsen fra Nordisk Folkecenter for Vedvarende 
Energi ledede en workshop om, hvordan idrætsfaciliteter 

kan tage fat på FN’s Verdensmål i dagligdagen.

- FN’s Verdensmål er noget, vi skal i gang med – men det 
kan være svært at vide, hvordan man går i gang. Derfor 

fik jeg meget ud af workshoppen, fortæller fritids- og 
idrætsinspektør Flemming Bech, Ishøj Kommune.

- Ligesom det er attraktivt at have styr på sin økonomi, så tror jeg også 
det kommer til at spille en stor rolle, at man f.eks., har styr på sin 

affaldssortering, mener livredder Marie-Louise Søholm Hansen fra 
Gladsaxe Svømmehal.

- Derfor blev jeg spurgt, om jeg havde lyst 
til at deltage. Jeg skal også stå for affalds-
sorteringen og glæder mig til at finde ud af, 
hvordan man gør dét.

Og hun fik masser af tips undervejs i pro-
grammet, hvor også dét, at deltagerne med 
enorm erfaring i drift, fik udvekslet tips, er 
et vigtigt element.

Marie-Louise Søholm Hansen mener, at 
dét at en virksomhed er bæredygtig, får stor 
betydning fremover:

- Ligesom det er attraktivt at have styr på 
sin økonomi, så tror jeg også det kommer 
til at spille en stor rolle, at man f.eks. har 
styr på sin affaldssortering.

 
God hjælp til at komme i gang
En anden sjællænder, fritids- og idrætsin-
spektør Flemming Buch fra Ishøj Kommune 
sugede også til sig:

- FN’s Verdensmål er noget, vi skal i gang 
med – men det kan være svært at vide, 

hvordan man går i gang. Derfor fik jeg me-
get ud af workshoppen, fortæller han.

Ishøj Kommune står også foran idræts-
byggeri, så til de kommende idrætsfacilite-
ter fik han også flere ideer, der kan indgå i 
et bæredygtigt byggeri.

Og så fremhæver Flemming Buch vær-
dien af netværket, fordi der er masser af 
inspiration at hente fra andre driftsfolk.	 n

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T YG R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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Teknikkælderen er indrettet med kunst på væggene og rigtig god plads til at medarbejderne kan arbejde i den.

Tekst & foto Erling Madsen

Centerleder Per Nielsen er ikke i 
tvivl: - Det er jo ikke nok at være 
god i dag - vi skal også være det 
fremadrettet.

Han har i et år stået i spidsen for Sydthy 
Kurbad og tilhørende svømmebad med 
47 ansatte i Hurup; en by med knapt 3.000 
indbyggere. 

Og det næste store projekt, han håber 
at få gennemført, er udvidelse af det uden-
dørsområde til 14 millioner kroner; en 
investering, han mener vil være betalt tilba-
ge på under seks år:

- Vi vil have saunaer og tilbyde saunagus 
flere gange om dagen og ansætte 16-20 
gusmestre. Vi vil i samarbejde med lokale 
virksomheder arrangere busture hertil, 
ligesom vi håber på, at vores samarbejds-
partner Hotel Thinggaard vil tilbyde ophold 
og mad, fortæller Per Nielsen.

Går efter familievenlige priser
Det var Ulla og Henning Holm som fik ideen 
til kurbadet og i mange år stod i spidsen for 
det. Ideen har vist sig at være god - og der 
passes fortsat godt på kurbadet, som trods 
16 år på bagen virker helt nybygget.

Der ventes 20.000 gæster i år og 60.000 

i svømmebadet inklusive skoler og for-
eninger. Per Nielsen fortæller, at mange 
lokale benytter det, men ellers kommer der 
turister fra hele Danmark og udlandet; ikke 
mindst fordi der sælges pakker i samarbej-
de med næsten-naboen Hotel Thinggaard: 
knapt 4.000 gæster køber pakken med 
hotelophold årligt.

Prispolitikken er, at et par eller en børne-
familie ikke skal blive flået: - Her kommer et 
par rigtig langt for 1.000 kroner. Vi skal ha’ 
glade kunder i butikken, siger centerlede-
ren, der har en fortid som købmand.

Caféen er der også gjort mere ud af i 
form af sunde tilbud og god kvalitet: 

Sydthy Kurbad: 
den gode idé holder endnu

Og nu håber der på en udendørs udvidelse til 14 millioner kroner

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y
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En almindelig brændeovn er placeret i 
tipien, der dermed bliver til en indiansk 

svedehytte.

Stjernehimlen over varmtvandsbassinet, 
som er et centralt punkt i det 800 m2 

store kurbad.

Centerleder Per Nielsen, 
tv., viste deltagerne i 
Green Sport Facilitys 
ERFA-møde rundt – han 
håber at kunne opgradere 
Sydthy Kurbads udeområ-
de for 14 millioner kroner.

Teamleder og ansvarlig for teknikken, 
Niels K. Johansen, fortæller om afklore-

ringen af skyllevandet, der sparer penge.

Saunarepertoiret er stort: Bl.a. saltstens-
sauna på billedet, finsk sauna, tyrkisk 
bad, ægyptisk bad, tipi, dampbad og 

infrarøde saunaer.

Udendørs er en sansehave med forskel-
lige saunaer, siddeområder og et lille 

bassin.

- I stedet for at sælge »en entré og nogle 
pommes frites«, så sælger vi oplevelser, så 
gæsterne får lyst til at komme igen.

Noget, der er meget populært, er bør-
nefødselsdage, hvor billetter og fortæring 
bookes på nettet. Hér er der kommet sunde 
alternativer til, så der også kan vælges 
eksempelvis frugtskåle, hvor der før kun var 
pommes frites.

Omsætter for ti millioner kroner
Målet er minimum at omsætte for ti milli-

oner kroner om året: heraf kommer noget 
fra kommunen som betaling for skoler og 
genoptræning. Resten skal anlægget selv 
skaffe. 

Det betyder normalt et årligt overskud 
som investeres i nye tiltag, som principielt 
skal investeres samme år, da kommunerne 
ikke accepterer overførsel til næste regn-
skabsår. 

De voldsomme energipriser betød sidste 
år et mindre underskud, som skal betales af 
dette års overskud.

Afklorerer og sparer penge
Den daglige leder er teamleder Helle Isach-
sen og teknikken styres af teamleder Niels 
K. Johansen.

Kigger man ned i teknikkælderen, så er 
der god plads, alt er placeret så det er nemt 
at komme rundt - og på væggene hæn-
ger kunst. Niels K. Johansen fortæller, at 
skyllevand sendes til en tank, der rummer 
den mængde, det største filter bruger. Der 
anvendes 0,8 % klor, og i tanken afkloreres 
skyllevandet over et døgn.	 n

Faktaboks
Sydthy Kurbad blev bygget i 2007 og 
i forsynet med karnap med varmt-
vandsafdeling og udendørs en san-
sehave med et lille bassin og flere 
saunabygninger og opholdsarealer.

Bl.a. saltstenssauna, finsk sauna, 
tyrkisk bad, ægyptisk bad, tipi, 
dampbad, infrarøde saunaer, tipi, 
varmtvandsbassin med stjernehim-
mel. Desuden er der en café. Inden-
dørs er kurbadet på 800 m2. Og der 
tilbydes massage.

https://www.sydthykurbad.dk/

Sydthy Svømmebad fra 1997 har 
25 meter bassin, børnebassin, 
varmtvandsbassin, grottebassin, 
regnvandshule, strandbredsbassin, 
romersk bad og fællessauna.
https://www.sydthy-svbad.dk/

Idrætsanlæg i Thisted Kommune er 
traditionelt selvejende, og disse to 
er de eneste kommunale.

G R E E N  S P O RT  FA C I L I T YG R E E N  S P O RT  FA C I L I T Y

https://www.sydthykurbad.dk/ 
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2080 8450

Ernst Pedersen
2564 8450

Henrik Hjorth
3058 1605

OSCON ApS
Walgerholm 7, 3500 Værløse - info@oscon.eu - www.oscon-sportsgulve.dk - Telefon: 4432 8450

Professionelle 
SportsgulveSportsgulve

OSCON
udstiller på messen

Idræt – Kultur – Fritid 
d. 22..  nnoovv..  22002233

stand nr. 110077

NYHED: Fredericia stadion – Box Seat 901, 990 
+ special designede spiller- og trænerstole

Kultur- og bevægelsespark Høng – PU 5+2 + FlexiPRO 21Sydbank Arena Kolding – Hevea parket + FlexiPRO 12             

Som sportsgulvsentreprenør tilbyder vi 
markedets bredeste program i sportsgulve, 
herunder renoveringsgulve og demonterbare 
gulve.

Vælg mellem belægninger i træ, lamel, PU, 
sportsvinyl og linoleum. I alt mere end 30 
egen-udviklede konstruktioner, inkl. Flexi-
Pro undergulv. Alle gulve er testet og god-
kendt iht. EN 14904; normen for sportsgulve.

Komplette leverancer i højeste kvalitet til 
danske og udenlandske projekter; med løs-
ninger i alt fra motionsgymnastik til basket-
ball og håndbold på professionelt plan.

Få kompetent rådgivning og skarp styring i  
hele byggesagsforløbet.

Rengørings- & vedligeholdelsesprogram.
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BENNY PETERSEN
Herlufmagle-Hallen
Ravnstrupvej 1, 4160 Herlufmagle
Tlf: 20 20 17 13
Mail: info@herlufmagle-hallen.dk

SØREN RASMUSSEN
Forum Horsens
Langemarksvej 53, 8700 Horsens
Tlf: 20 80 13 96
Mail: kusr@horsens.dk

OMRÅDE 4

Midtjylland

OMRÅDE 2

Lolland/Falster, Sydsjælland/Møn og Vestsjælland

CLAUS LARSEN
Jyllingehallerne
Planetvej 35, 4040 Jyllinge
Tlf:  21 14 35 27
Mail: claus@jyllingehallerne.dk

BRIAN GOLDENBECK LARSEN
Arena Syd 
Idrætsvej 3, 6580 Vamdrup 
Tlf: 26 30 16 58 
Mail: bgl@arenasyd.dk

JAN FREDERIKSEN
Haraldslund Vand- og Kulturhus
Kastetvej 83, 9000 Aalborg
Tlf: 99 31 67 50
Mail: jan.frederiksen@aalborg.dk

OMRÅDE 1

København, Nordsjælland og Bornholm

OMRÅDE 3

Fyn, Sydjylland og Sønderjylland

OMRÅDE 5

Nordjylland

N AV N E
TILLYKKE!

50 ÅR
10. november
Jesper Jørgensen, 
DSI Gribskovhallen.

3. november
Jette Lundøe 
Michaelsen, Herning 
Svømmehal og 
Friluftsbad.

12. december
Thomas Jørgensen, 
Idrætsanlæggene 
i Gladsaxe.

25. december
Dorte Svenningsen, 
Kultur- og Idrætscenter 
Lanternen, Løgstør.

55 ÅR
30. november
Karsten Nielsen, 
Kongerslev Idrætshal.

2. december
Flemming Bo 
Christoffersen, 
Mariagerhallen.

10. december
Anders Christensen, 
Stubbekøbinghallen.

60 ÅR
27. oktober
Børge Pedersen, 
Hårby Hallerne.

30. oktober
Anders Hauchrog, 
Kolding Kommune.

17. november
Jan Nielsen, 
Diamanten Kultur- og 
Idrætscenter, Fynshav.

29. november
Bettina Olsen, 
Blovstrød Svømmehal.

65 ÅR
8. november
Leif Pedersen, Nyborg 
Idræts- & Fritidscenter.

29. november
Benni Thauner, 
Nakskov Idrætscenter.

26. december
Ivan Strandgaard, 
Dalmose Idræts- 
og Kulturcenter.

75 ÅR
28. oktober
Leo Steen Larsen, 
Fladså-Hallen.

31. oktober
Eigil Nielsen, 
tidl. Lundhallen.

85 ÅR
12. november
Thorvald Marcussen, 
tidl. Farum Svømmehal. 

B A G  O M  H I

VIL DU MODTAGE
BLADET GRATIS?

Magasinet 
IDRÆT · KULTUR  · FRITID 
udkommer fem gange om 
året og  giver dig et godt 

overblik over, hvad 
der rører sig inden 
for idrætsfaciliteter 

og idrætspolitik.

Det er gratis at modtage 
bladet elektronisk. 

Send dit navn, firmanavn 
og mail til 

hi-red@ajourpress.dk

IDRÆT · KULTUR · FRITID

# 285 · Oktober 2022

Papirøen i Københavns Havn set fra luften i marts: De takkede huse er boliger med forretninger i stueetagen. 
Både ejerboliger og almennyttige boliger. I venstre side af Papirøen ses byggepladsen med kranen, hvor vandkulturhuset er på vej 

frem – og øverst tv. anes operahuset. Det bliver et helt, helt unikt byggeri til 710 millioner kroner - landets dyreste svømmehal, hvor 
driftsfolkene har været med i hele processen for at sikre, der ikke begås dumme fejl. (Foto: Ejendomsfonden Vandkulturhuset Papirøen).

17/ IKF GIVER DIT 
ANLÆG EN MASSE
Meld dig ind!

55-57/ DANSK 
IDRÆTSPOLITIK
Status over 50 år

26-27/ SYDBANK 
ARENA GSF-FYRTÅRN
For Kolding Kommune

Idrættens 
Branchedage i 
Vejen/33-54

Kunstgræs  og som 
verden ser ud nu 
/10-14

Solceller nu en 
mulighed for 
haller/70-72

GSF-ERFA-møde 
i Thy gav
 inspiration/78-81

mailto:info%40herlufmagle-hallen.dk?subject=
mailto:kusr%40horsens.dk?subject=
mailto:claus%40jyllingehallerne.dk?subject=
mailto:bgl%40arenasyd.dk?subject=
mailto:jan.frederiksen%40aalborg.dk?subject=
http://hi-red@ajourpress.dk
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BOOK GENNEM 
WWW.H-I.DK
Du kan nu booke sommerhuset direkte 
på hjemmesiden. Hvis du har spørgsmål, 
er du naturligvis velkommen til at ringe til 
sekretariatet.

Der er inkluderet rengøring i lejepriser-
ne. Priserne stiger 1. januar - de nye priser 
kan du finde på hjemmesiden h-i.dk.

LEJEPERIODER
I højsæsonen udlejes  kun hele uger. 
Resten af året finder udlejningen sted i 
den rækkefølge, bestillingerne indløber 
og kan udlejes som enkeltdage, weeken-
der (fredag kl. 12.00-søndag kl. 15.00) eller 
som hele uger samt i to sammenhængen-
de uger (lørdag kl. 15.00-lørdag kl. 11.00).

WEEKENDTUR MED 
PERSONALET?
Prøv som noget nyt at invitere jeres 
personale på en weekendtur til feriehu-
set, her kan I uforstyrret få afholdt jeres 
personalemøde o.l.

I har også mulighed for at leje feriehuset 
ud til jeres ansatte. MARIELYST

HI’s feriehus i Marielyst 
på den naturskønne ø, 

Falster, omfatter 134 m2. 
Her er plads til 12 perso-

ner med 8 sengeplader, 
fordelt i 4 værelser samt 

en hems til 4 børn.

HUSKER DU DINE 
HI-FORDELE?

·	 Hjælp ved løn, ansættelse  
og kontrakt

·	 Kurser og uddannelse  
til reduceret pris

·	 Lederuddannelse og lederservice
·	 Netværk og fagligt fællesskab
·	 Campus og brancheudstilling
·	 Rabat på forsikringer hos  

Tryg Forsikring
·	 Attraktiv pensions- og  

forsikringsordning uanset  
dine overenskomstforhold

·	 Adgang til medlemskab af  
Forbrugsforeningen med  
masser af rabatter

Læs mere på www.h-i.dk!

VIDEN 
INSPIRATION 

NETVÆRK

Her er plads til 12 personer
Og så er der masser at opleve på Falster og Lolland

Svømmehallen i 
Nakskov Idrætscenter 
fotograferet kort før 
åbningen for syv år 
siden. Med sommer-
huset følger et 
VIP-kort. 
(Foto: Erling Madsen).

HI’s feriehus i Marielyst på Falster er et 
herligt sted!

Det er et nyere hus på 134 m2, lyst og 
rummeligt med en dejlig terrasse.

Der er plads til 12 personer med otte 
sengepladser, fordelt i fire værelser samt 
en hems til fire børn. Der er bl.a. en spa til 
dejlig afslapning, et hobbyrum med mange 
indendørs aktiviteter, en Webergrill, en bar-
neseng, et køle-fryseskab, vaskemaskine, 
tørretumbler og opvaskemaskine.

Der er også en dame- og herrecykel, så 
man kan komme lidt omkring.

Ud over husets egen spa, så ligger det i 
gå-afstand fra en dejlig badestrand. Og så 
har HI fået foræret et VIP-kort til svømme-
hallen i Nakskov Idrætscenter; et kort, der 
giver adgang for husets lejere til offentlig 
svømning i svømmecentret.

Der er gode indkøbsmuligheder i den 
lille hyggelige by Marielyst.

Og så er der masser at se på både på 
Falster og naboøen Lolland.
Adressen er Kaninstien 13, 4873 Væggerløse.

                                                                                             

	 UGE 01-21	                    HØJSÆSON                      UGE 36-52

Hele uger	 4.000,00       	 UGE 7, 8, 22-35      	 4.000,00

Weekend	 2.175,00	 påske og 51-52	 2.175,00

Ekstra dage	 450,00	 7.220,00	 450,00

El kostpris (pt. 3,25 kr. per kWh.) · Vand kostpris (p.t. 65 kr. per m3)

https://h-i.dk/feriehuset-i-marielyst-strand/
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ADGANGSKONTROL 
OG TÆLLER

DUX Tællerfabrik – Trading
Enebærvænget 18, 
5700 Svendborg
Tlf: 4031 1161
Mail: info@duxtaeller.dk
www.duxtaeller.dk

BELÆGNINGS- OG FLISERENS 

Trafik & Fritid / SportAlt.dk
Lunderskovvej 7
6600 Vejen
Tlf: 7538 9911
www.trafik-fritid.dk
www.SportAlt.dk

BRUSEPANELER

CMA Armatur A/S
Alstrup Allé 2
8361 Hasselager
Fax: 8628 7768
Tlf: 8628 7766
www.cma.dk

CTS-RÅDGIVNING

Expero ApS
Vejlsøvej 51,
8600 Silkeborg
Tlf: 6167 4222
E-mail: andreas@expero.dk
www.expero.dk

DAMPBAD

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

FITNESSUDSTYR

MedicSport A/S
Industriparken 25,
2750 Ballerup
Tlf: 3955 1997
Mail: info@medicsport.dk
www.medicsport.dk

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf: 5665 6465
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

FORSIKRING

Erhvervsforsikring Danmark 
Agentur A/S
Navervej 16 A
7451 Sunds
Tlf: 2562 1884
www.eforsikring-danmark.dk

PFA PENSION
Sundkrogsgade 4, 
2100 København Ø, 
Tlf. 39 17 50 00, 
www.pfa.dk

GREJ
BENT BRANDT
Langdyssen 7, Lisbjerg
8200 Aarhus N
Tlf: +89 30 00 00
Mail: bb@bentbrandt.dk
www.bentbrandt.dk

GULVSERVICE

A.G. Sportsservice ApS
Ødumvej 5, Selling
8370 Hadsten
Tlf: 8616 3688
ordre@ag-sportsservice.dk
www.ag-gulvservice.dk

KA Gulvservice ApS
Teglvænget 67, 7400 Herning
Tlf: 2367 1728
www.ka-gulv.dk

Polisan
Gartnerivej 26,
7500 Holstebro
Tlf: 9740 1030
www.sportkote.dk
www.polisan-sportsgulve.dk

Ytzen Sportslakering
Helgolandsgade 28
6700 Esbjerg
Tlf: 7515 7900
Mail: sportslakering@ytzen.dk
www.ytzen.dk

GØDNING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf: 7467 0808
Fax: 7467 0890
www.emarker.dk

IDRÆTSUDSTYR

LML sport
Sverigesvej 12, 8700 Horsens
Fax: 8693 2225
Tlf: 8693 3922
www.lml-sport.dk

TopSport Danmark ApS
Rude Havvej 15 B · 8300 Odder
Tlf: 7210 8520
info@topsport-danmark.dk
www.topsport-danmark.dk

Trafik & Fritid / SportAlt.dk
Lunderskovvej 7
6600 Vejen
Tlf: 7538 9911
www.trafik-fritid.dk
https://sportalt.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

IDRÆTSBELÆGNING

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf: 2080 8450
www.oscon-sportsgulve.dk

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Kontor: 3251 0700

L E V E R A N D Ø R R E G I S T E R
F E R I E H U S E T

http://www.duxtaeller.dk
http://www.SportAlt.dk
http://www.SportAlt.dk
http://www.SportAlt.dk 
http://www.cma.dk

http://www.expero.dk
http://www.sagatrim.dk
http://www.medicsport.dk
http://www.pedan.dk
http://www.sagatrim.dk
http://www.tress.dk
http://www.eforsikring-danmark.dk
http://www.pfa.dk
http://www.bentbrandt.dk
http://www.ag-gulvservice.dk
http://www.ka-gulv.dk
http://www.sportkote.dk
http://www.polisan-sportsgulve.dk
http://www.polisan-sportsgulve.dk
http://www.ytzen.dk
http://www.emarker.dk
http://www.lml-sport.dk
http://www.topsport-danmark.dk
http://www.trafik-fritid.dk
http://www.tress.dk
http://www.tress.dk
http://www.oscon-sportsgulve.dk
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KONFEKTURE OG                  
DRIKKEVARER

Sügro Danmark A/S
Bugattivej 18, 7100 Vejle
Fax: 7563 0940
Tlf: 7563 0960
www.sugro.dk

Sügro Nord
Kjeldsmarksvej 3-9
7600 Struer
Tlf: 9785 1100
Mail: nord@sugro.dk

Sügro Syd
Bugattivej 18, 7100 Vejle
Tlf: 7356 1666
Mail: syd@sugro.dk

Sügro Sjælland
Greave Main 23, 2670 Greve
Tlf: 4399 3810
Mail: greve@sugro.dk

KONFERENCEANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf: 7022 3811
info@kinovox.com
www.kinovox.com

KUNSTGRÆS- 
FODBOLDBANER

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf: 3251 0700

KUNSTIGE PLANTER

Hilmars ApS
Brårupgade 16, 7800 Skive
Tlf: 9752 8520
www.hilmars.dk

LINJEMALING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf: 7467 0808
Fax: 7467 0890
www.emarker.dk

TinyMobileRobots
Sofienlystvej 9, 8340 Malling
+45 22 23 11 16
jpk@tinymobilerobots.com
www.tinymobilerobots.com

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

LYDANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf: 7022 3811
info@kinovox.com
www.kinovox.com

Unico Gruppen
Søndergade 107, 6600 Vejen
Tlf: 7536 5779
Mail: post@unico-gruppen.dk
www.unico-gruppen.dk

MASKINER

Lindholm Maskiner a/s
Industrivej 10 A,
5492 Vissenbjerg
Tlf: 7244 1112
info@lindholmmaskiner.dk
www.lindholmmaskiner.dk

MESSESTANDE

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MESSETÆPPER

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MOTIONSUDSTYR

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf: 5665 6465
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

MULTI- OG SQUASHBANER

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

MØBLER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mail: salg@bjerring.-sales.dk
Mobil: 4270 5206

Streamline ApS
Kirke Værløsevej 16,
3500 Værløse
Tlf: 4448 0095
www.streamline.dk

YOUR BRAND
Industrivej 16, 6630 Rødding
Tlf: 4010 0578
www.your-brand.dk

Zederkof A/S
Prins Christians Kvarter 28
7000 Fredericia
Tlf: 8912 1200
www.zederkof.dk

RUSTFRIT UDSTYR

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk

L E V E R A N D Ø R R E G I S T E R

http://www.sugro.dk
http://www.kinovox.dk
http://www.hilmars.dk
https://emarker.dk
https://tinymobilerobots.com
http://www.tress.dk
http://www.tress.dk
http://www.kinovox.dk
https://unico-gruppen.dk
https://lindholmmaskiner.dk
https://compassfairs.dk
https://compassfairs.dk
https://www.pedan.dk
https://sagatrim.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.your-brand.dk
https://zederkof.dk
https://aquawellness.dk
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RENGØRINGSMASKINER

Axson Clean Solutions A/S
Unionsvej 7 | DK-4600 Køge
Tlf: 7026 2632
Email: Info@axson.dk
www.axson.dk 

Curant Teknik
Egestubben 4 C,
5270 Odense N
Tlf: Finn Schmidt Holm,
5376 7644
Mail: salg@curantteknik.dk
 www.curantteknik.dk

SAUNA

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 2730 Herlev
Fax: 3811 4812
Tlf: 3811 4811
www.sagatrim.dk

SCENER & TRIBUNER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mail: salg@bjerring.-sales.dk
Mobil: 4270 5206

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf: 3251 0700

Sunstill ApS
Langgade 17, Lund
8700 Horsens
Tlf: 8692 4554
www.sunstill.dk

SCORINGSTAVLER

ELTIME A/S
Håndværkervangen 4,
3550 Slangerup
Fax: 4738 0103
Tlf: 4738 0303
www.eltime.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

SKABE OG 
VÆRDIOPBEVARING

Laiderz ApS
Fuglebækvej 2 A, 1. th.
2770 Kastrup
www.laiderz.dk
Mail: info@laiderz.dk
Tlf: 3251 0700

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

SKILTELØSNINGER

Jan Schmidt Design
Totale skilteløsninger til svømme- 
og idrætsanlæg m.fl.
Maribovej 15, 6000 Kolding
Tlf: 7552 4500
Mail: post@jsr.dk
 www.jsr.dk

Jan
Schmidt
DESIGN
v/ Jannie Christensen

SPORTSNET

Nørvo Sportsnet A/S
Toosholmvej 9, Nr. Vorupør
7700 Thisted
Fax: 9793 8394
Tlf: 9793 8450
www.maalnet.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf: 8652 2200
www.tress.dk

SPORTSGULVE

Junckers Industrier A/S
Værftsvej 4 · 4600 Køge
Tlf: 7080 3000
www.junckers.dk
www.junckers.com

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf: 2080 8450
www.oscon-sportsgulve.dk

Sportsentreprise
Ellekær 5 N · 2730 Herlev
Tlf: 4016 7332
Mail: Info@sportsentreprise.dk
www.sportsentreprise.dk

SPOR TS
ENTREPRISE

S P O R T S G U L V E  &  I D R Æ T S U D S T Y R

TELEVARSLINGSANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B 
2730 Herlev
Tlf: 7022 3811
info@kinovox.com
www.kinovox.com

VANDBEHANDLINGS- 
LEVERANDØRER

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk
www.aquawellness.dk

Guldager
Hejrevang 1-5,
3450 Allerød
Tlf: 4813 4400
e-mail: guldager@guldager.com
www.guldager.com

Krüger Aquacare
Fabriksparken 50,
2600 Glostrup
Tlf: 4345 3433
www.aquacare.dk

VVS – VAND- OG ENERGI- 
BESPARENDE LØSNINGER

CMA Armatur A/S
Alstrup Allé 2
8361 Hasselager
Fax: 8628 7768
Tlf: 8628 7766
www.cma-armatur.dk

L E V E R A N D Ø R R E G I S T E R

http://www.axson.dk
https://curantteknik.dk
http://www.sagatrim.dk
https://sunstill.dk
http://www.eltime.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.laiderz.dk
https://www.tress.com/da-dk/
http://www.jsr.dk
https://www.norvosportsnet.dk
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.tress.com/da-dk/
https://www.junckers.dk
http://www.junckers.com
http://www.oscon-sportsgulve.dk
https://sportsentreprise.dk
https://www.kinovox.com
https://aquawellness.dk
https://aquawellness.dk
http://www.guldager.com
https://www.kruger.dk/teknologier-og-service/services/kruger-aquacare
https://cma.as
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Hurtig opstart

Nem at betjene

Ingen erfaring nødvendig

Mere end 2 mio. opstregede baner på verdensplan!

Alle kan lære at bruge robotten på under 1 time!

Placér jeres baner på tablettens baggrundskort og tryk Start. 
Banerne gemmes til næste sæson.

Forberedelsestid:   10 minutter
Opstregning 11-mands:   20 minutter
Ny bane i alt:   30 minutter















www.tinymobilerobots.com

Leasing 2.195.-/md
Køb 79.900.- 

Book en demonstration og få en 
gratis opstregning af én af jeres baner!

Kontakt Kostas Panayotis 
+45 61 72 05 63 / kp@tinymobilerobots.com

Gør som naboen!
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